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ANEXA NR. 15

RAPORT ANUAL CONFORM REGULAMENTULUI ASF NR. 5/2018
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2019

Data Raportului 20.03.2020

Denumirea societatii : S.C. PRODLACTA S.A.

Sediul social: Brasov - Rominia str, Ecaterina Teodoroiu nr.5

Numir de telefon/fax : 0268/441400 / 0268/441952

Codul unic de Tnregistrare fa Oficiul Registrulul Comeriului: JO8/67/199]1

Numdr de ordine In Registrul Comerului: 1112568

Piata reglementats pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: AeRO - BVB
Capitalul social subscris st vrsat: 62.737.371.4 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de emitent:

Valorile mobiliare emise de societate, dupa uiltima majorare de capital , sunt actiuni comune in nr.

[De57.033.974, cu valoare nominald de 116G ici .
Piaa organizatd pe care se lranzactioncazd actiunile este AeRO - BVB, valoarea de piajd a actiunilor la

data 11.03.2020 afostde........ lei/actiune,
1. Analiza activitdtii emitentuolui :

1.1.(a) Activitea de bazd a emitentului

1.2.
Principalele activitdfi desfdgurate de societate sunt: colectarea, prelucrarea, depozitarea si comercializarea

laptelui si a produselor lactate.

(B} Data de Infiintare a emitentului
S.C. PRODLACTA S.A. a fost Infiintatd prin HG 1353/27.12.1990 .

(c) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizdri semnificative a societdfii comerciale, ale filialelor sale sau ale
societdyiilor controlate, in timpul exercifiului financiar

Nu este cazul.
) Descrierea achizifiilor sifsau instrdindrilor de active

In acest an s-au continuat investitiile la centru de lapte Blaj prin amenajarea drumului, completarea
instalatiei electrice si achizitia unui cryostar , in valoare de 99.823lei .
Deasemenea la fabrica Brasov s-au realizat retele exterioara de apa si canalizare, in valoare de 123.070 lei si s-au
facut modernizari la cladird, in valoare de 538.836 lei.
[nanul 2019 s-a amenajat Ja intrarea in societate o parcare in valoare de 379.963 lei

S-au achizitionat si realizat in regic propric echipamente tehnologice in valoare de 534.382 lei,
autotractoare, cisierne si autoturisme in valoare de 1.543.904 lei lei , mobilier si caleulatoare in valoare de 31.962
fei .

Page 1 of 12




La 31.12.2019 au ramas investitii in curs in valoare de 3.344.016 let |, si anume 2 cazane Clayton in
vatoare de 2.884.934 lei , care urmeaza a fi puse in functiune in anul 2020,scopul fiind de a eficientiza costurile
cu utilitatile , gaz si abur . Restul in valoare 4159.082 lei reprezentand investitii la statia de pompare apa, investitii
la sistemul de dedurizare , modernizari la centrul de colectare lapte Hoghiz in vederea autorizarii sanitare.

Deasemenea s-a inceput achizitia unui echipament ambalare peturi cu o capacitate mai mare decat cea
existenta in dotarea fabricii, achitandu-se un avans de 798.000 lei, urmand a fi finalizat in anul 2020.

In anul 2019 s-au vandut mijloace fixe , cladiri, autoturisme , congelatoare si echipamente tehnologice,
iar cele casate s-au valorificat prin valorificare deseuri, in valoare de 3.501.163 lei, Acestea aveau un grad ridicat
de degradare, ¢le nefiind functionale st nu corespondeau rormelor de functionare , astfel s-a procedat ia scoaterea
acestora din evidenta patrimonivlui societatii.

(e) Principolele rezultate ale evaludil activitdii societdtii

Situafia indicatorilor ce definesc activitatea societafii in anul 2019:

. . - . 2019/
Nr. Indicatori de Valoriin | Valoriin
ert. gestiune Formula de calcul UM 2019 2018 2(3/18
et Active circ. x 100
1, | Lhdia e e 1 % 66,70 61,46 | 108,52
Datoril pe term.sc
o {Act. circ —st) x100
Lichiditatea o o,
2. redusad Capital propriu ° 43,17 40,86 105,85
Capitaluri proprii
- 0/
3 Solvabilitatea Total Pasive o 49,25 40,26 122,33
" Datoriitotale |
0,
4, Rata indatorarii Capitaiuri proprii % 102,93 148,23 69,43
1. 1.1 Elemente de evaluare generalii
a) Profit /Picrdere bruta: 1.282.719 lei
b) Cifra de afaceri: 100.693.737 lei
c) Export: 22.514.814 lei
d) Costuri - raportand cheltuielite de exploatare la veniturile din exploatare

rezultd in 2019 un cost de 980,61 lei fad de 1001,68 et cost la 1000 et venituri realizate n
anul anterior.

e) Lichiditate {(disponibil in cont): 97.326 lei

f)

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al emirentului

Principalele produse realizate si‘san servicii presiate:
Principalele produse realizate sunt;:

- Lapte de consum pasteurizat

- Lapte de consum UHT

- Lapte UHT pentru scolari

- Produse lactate proaspete

Page 2 of 12




- Unt
- Branzeturi
- Produse complementare (mascarpone, crema de branza si unt)

Principalele servicii prestate sunt: distributia si comercializarea produselor lactate, si prestari servicii
productie pentru tertl.

(a) Principalele piete de desfacere peniru flecare produs sau serviciu §i metodele de distribufie

Principalele piete de desfacere sunt: mun. $i judetul Brasov, Valea Prahovei, mun. Bucuresti, judeiele
Prahova, Harghila, Arges .Buzau. lasi,Bacau. Suceava .
Structura pietii se compune dintr-un numar loarte mare de clienti, cu profil de comer{ pentru produse
lactate , din care 98% cu capital privat si restul reprezintd consumuri colective.
Metode de distributie sunt ;
- distributie directd cu mijloacele auto ale societatii;
- lvrarea de la depozitele proprii ;
- distributia prin intermediul altor societdi de distributie ;

(b} Ponderea fiecirei categorii de produse sou servicii in veniturile §i in totalul cifrei de afaceri ale
emiteniuluipentry ultimii fref ani :

Produsul Ponderea in venituri  Ponderea in CA  Pondereain  Ponderea  Pondereain Ponderea in
totale venituri inCA venituri CA
totale totale
Lapte de consum
pasteurizat si UHT 1?,99% ?7,84% 14,1?% 14,56% 12‘260/0 12,59!}6
 Produse lactate
proaspete 35.03% 34.74% 30,78% 31.62% 27,95% 28.75%
Unt ' 15.62% 15,49% 23.54% 2418%  2596%  26.68%
Brinzeturi 4.35% 4.32% 4,50% 4.62% 4.49% 462%
inghetats 0.05% 0,05% 0.43% 0,44% 0.56% 0.57%
Alte marfuri si 27.79% 27.56% 23,93% 24,58% 28.09% 25.81%

{c) Produsele noi avute in vedere §i pentru care se va afecta un volum substantial de active in viltorul exercifiu
Sinanciar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.
Produsele noi avute In vedere pentru exercitivl financiar viitor vor i

- diversificarea gamei de produse lactate proaspete ;
- realizarea de creme de branza si deserluri,

1.1.3. Evaluarea activitdifii de aprovizionare tehnico-materiale (surse indigene, surse import)
Precizarea de informatii cu privire la siguranfa surselor de aprovizionare si la pregurile materiifor prime i la
dimensiunile stocurilor de materii prime §i materiale,
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Societatea are incheiate contracte comerciale cu ferme , asociatii zootehnice si societatile comerciale cu
capital privat din tara pentru furnizare lapte materie prima.

Furnizorii de materiale cu contract comerciat ferm ;

NUMELE FIRMET - | LOCALITATEA: - .| MATERIALE FURNIZATE . -
| Thrace Greiner Sibiu ambalaje PP, P§

Greiner Sibiu ambalaje PP, PS

Sunimprof Cluj hirtie metalizatd si capace aluminiu

Chr Hansen Brasov culturi lactice

Tetra Pack Romania folic pt. lapte UHT

Rompetrol Zarnesti, jud.Brasov combustibil

Dunapack Sf.Gheorghe, jud.Covasna | tavite carton

Societatea are Incheiate contracte comerciale cu toli furnizoril importanti de materiale
114, Evaluarea activitdtii de vanzare

fa) Evolutia vdnzdrilor secvential pe piota internd gifsau externd si a perspectivelor vinzdrilor pe termen
mediu si lung

Societatea livreaza produsele pe piata internd. Din cei 1.500 de clienti ai societatii mentionam principalii
clienti: METRQ, SELGROS, CARREFOUR, AUCHAN, CORA, KAUFLAND si alti,
Socictatea are in vedere :

- o sortimentatie echilibrata de produse proaspete, branzeturi
- eficientizarea arici de distributic lactate prin cresterea numérului de firme cu care se colaboreazd ;

(b) Descrierea sitvatiei concurenfiale in domeniul de activitate al societd(ii comerciale, a ponderil pe piald o
produselor sau servicillor emitentuluisi a principalilor competitori

Principalii concurenti ai societatii noastre, pe grupe de produse sunt:
1. Lapte de consum: Friesland, Covalact, Napolact, Dorna, Albalact
2. Produse proaspete: Friesland, Danone, Covalact, Dorna, Napolact, Albalact, Muller
3. Branzeturi: Friesland, Hochland, Delaco, Gordon,
4, Unt: Friesland, Covalact, Albalact
fc) Descrierea oricdrei dependenfe semnificative a emitentuluifald de un singur client sau foid de un grup de
clienfi, a cdrui pierdere ar avea un impact negativ asupra venilurilor societd|ii.

Societatea nu inregistreaza dependenta semnificativa fata de un singur client insa, se poate vorbi de o
dependenta fata de hiper-supermarketurile prezente pe piata interna si catre care societatea orienteaza sub 57%
din productia de lactate.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul emitentului
(@) Precizarea numirului gt a nivelului de pregitive a angajatilor emitentului precum §i a gradufui de
sindicalizare a fortei de muncd;

Numdrui mediu al angajajiior emitentului in anul 2019 a fost de 304.
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Nu exista sindicat .

(b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajafi precum §i a oricdror elemente conflictuale ce
caracterizeazd aceste raporturi

Raporturile dintre management $i angajati sunt bune. Nu au existat i nu exista stari conflictuale majore.

L1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitdyii de bazd a emitentului asupra mediului inconjurdior.

Nu este cazul.

Descrierea sinteticd a impactului activitdiilor de bazd ale emitentului asupra mediului Inconjurdtor
precum §i a oricaror litigii existente sau preconizale cu privire la incdlcarea legislafiel privind protectia mediului
Inconjurdtor,

Din punct de vedere al protectiei mediului, S.C. PRODLACTA S.A., se prezinti astfel :

- TFabrica de Produse Lactatc Brasov are autorizatie de mediu valabila pana ta data 27.02.2020, fiind
depusa documentatia pentru reautorizare , cu program de monitorizare privind emisiile in atmosfera
pentru amoniac si monitorizarea lunara a parametrilor apelor tehnologice deversate in canalizarea
orasului. In prezent Agentia Pentru Protectia Mediului Brasov a emis Decizia nr.36/12.02.2020
privind eliberarea Autorizatiei de Mediu pentru SC PRODLACTA SA Brasov.

Nu sunt litigii cu privire la Incilcarea legislatiei privind protectia mediului,
L 1.7, Evaluarea activitatil de cercetare si dezvoltare.

Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum i a celor ce se anticipeazd in exercitiul financiar wrmdior
pentru cercetare dezvoliare

Cheltuielile pentru cercetare dezvoltare s-au ridicat in anul 2019 la 481 e, iar pentru anul 2020 ele sunt
estimate la 25.000 lei .

L LS. Evaluarea activitdyii emitentuluiprivind managementul riscului
Descrierea expunerii emitentuluifald de riscul de prey, de credit. de lichiditate si de cash flow.
Descrierea politicilor st a obiectivelor emitentuluiprivind managementul riscului.

Pentru diminuarea riscutui de credit, de lichiditate si de cash-flow societatea are incheiate contracte
comerciale cu majoritatea clienfilor in care sunt clar stipulate termenele de platd si penalizirile in caz de neplata,
iar cu ceilalfi clienti sc utilizeaza sistemul de plata fa livrare, cash sau cu instrumente de plata si de garantare a
plarii.

Prin natura activitatii, socictatea nu este supusa unui risc major de modificare a fluxurilor de numerar
prognozate, atat din fluctuarea instrumentelor financiare, cat si din modificarea ratei dobanzii,

Cat priveste riscul de lichiditate, acesta este destul de mic avand in vedere valorile indicatorilor de
lichiditate generald si lichiditate redusd, Tnregistrate de societate ta finele anului 2019, si avand in vedere faptuf ci
doar 34,61% din activele circulante sunt reprezentate de stocuri, restul fiind active cu lichiditate imediats.
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L.LY. Elemente de perspectivd privind activitatea emitentului

a) Prezentarea gi analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factoriior de incertitudine ce afecteazy

sau ar putea afecta lichiditatea emitentuluicomparativ cu aceeasi perioada a anului anterior.

In anui 2019 lichiditatea curentd a emitentuluia crescut la un nivel de 43,67%, fata de 40,82% cat a fost

inregistrat anul trecut.

- lei -
Anul Active circulante — Datorii curente Lichiditatea curenti (%)
stocuri (active circulante-stocuri/datori
curenie )
2019 14.825.595 33.946.610 43,67%
2018 15.522.188 38.021.100 40,82%
&) Prezeniarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situafiei financiare a emitentului comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecuf.
An 2018 An 2019

Sursele pentru investitii | Sursele pentru investitii
Sold Ia 31.12.2017 ~6.396.000 | Sold Ia 31,12.2018 -4.995.390
- Profit reinvestit - Profit reinvestit
- Amortizarile si 2213817 | - Amortizarile si 1.792.800
provizioanele provizioanele
- Surse atrase 2,949,191 | - Surse atrase 123.264
Total surse -1.232.992 | Total surse -3079.326
Cheltuicli Cheltuiehi
- Investitii 1.939.848 | - Investitii 6.013.323
- Rambursari credite 1.156.703 | - Rambursari credite §23.331
- Rata leasing 665.847 | - Rata leasing 4182.534
Total Cheltuieli 3.762.398 | Total Cheltuieli 7.419,188
Sold la 31.12.2018 -4,995.390 | Sold 1a 31,12.2019 -10.498.514

Se observil ¢i anul 2019 s-a inchis cu un deficit pentru investitii de  lei.
(¢) Prezentarea evenimentelor, tranzactiilor schimbdrilor economice care afectezd semnificativ veniturile din

activitatea de bazd.

Veniturile din vdnzarea produselor si semifabricatelor in anul 2019, in valoare de 93.461.059 let, au

fnregistrat o crestere fata de anul 2018 cu 105,65 %.

Evolutia vanzarilor pe principale grupe de produse :

¢ Lapte de consum pasteurizat si UHT ~ crestere cu 24 %;
* Produse lactate proaspete — crestere cu 11%;
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¢ Unt-scadere cu 35 %
e DBranzeturi — scadere cu 6 %;

2. Activele corporale ale emitentului
2.1 Amplasarea §i caracteristicile principalelor capaciidfi de productie in proprietatea emitentului

Societatea desfisoard o activitate regionala acoperitd de urmatoarele capacitati de productie si depozitare :
1. Fabrica de produse lactate din Bragsov , sediul central af firmei,

Societatea desfasoara activitati si prin intermediul punctelor de lucru deschise in tara in locatii inchiriate, in
Bucuresti, Pitesti, Iasi, Ploiesti, Constanta, Bacau,Suceava, Blaj.

2.2, Gradul de vzurd ol proprietdtilor emitentului

Cladirile fabricilor din Brasov si Moeciu prezintd un grad de uzurd de 40,02%, iar instalatiile si wilajele
tehnologice ale acestora 50,39 % .

2.3. Potentialele probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societdfii comerciale.
Nu este cazul.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

3.1. Piefele din Romania si din alte (dri pe care se negociazd valorile mobiliare emise de societatea comerciald
Actiunile emise de socictate se tranzactioneazi pe platforma clectronicd a bursei ATS

3.2. Politica emitentuluicu privire la dividende. Dividendele cuvenite/pldtite/acumulate in ultimii 3 ani i motivele
pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimelor 3 ani .

Desii societatea a obtinut profit, acesta se repartizeaza conform legisiatiei in vigoare si pentru acoperirea
pierderilor. Astfel nu este cazul platii de dividende,

3.3, Activitdyi ale emitentuluide achizifionare u propriilor acfiuni
Nu este cazul.

3.4. In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea mumdrului §i a valorii nominale a acfiunilor
emise de societatea mamd definute de filiale.

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care sociclatea comerciald a emis obligafiuni si/sau alte titluri de creantd. prezentarea modidui in
care societatea comerciald isi achitd obligafiile fatd de defindtorii de astfel de valori mobifiare.

Nu este cazul.

4. Conducerea emitentului
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4.1, Lista administratorilor societitii la 31.12.2019

Nr.crt. | Nume si prenume Functia
I Viadimir fardan Presedinte
2 Vitalie Cojuhari Secretar
3 Cojocari Mihail Membru
4 Elena Belan Vicepresedinte
5 Protenco Vladimir Membru

b) Functia definud in cadrul emitentuluila duta de 31,12.2018

‘Nriert, | Numesiprenume- - = | 'Funetia - 0 Lo
1 Viadimir fardan Director general-
2 Vitalie Cojuhari -
3 | Cojocari Mihail
4 Elena Belan -
5 Protenco Viadimir -

Viadimir Jardan
Virsta:
Calificare

Faperienja profesionald

Vechimea in functie :5

Vitalie Cojultari
Virsta:
Calificare

Experienfa profesionald

Vechimea in functie :5

Elena Belan
Varsia:
Calificare

Experienta profesionala:

Vechimea in functie :5

Protenco Viadimir

- PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE

- 62 ANI

- CCONGRISL

2001 - 2004 SA . Lapte - director

2004 -~ 2010 84 [ JLC " - director

2005 - pdnd in prezent director al SA ., Incomlac”™

2010 - pdnd in prezent director al GmbH ,JLC Germany”
2010 - pdnd in prezent Presedintele Consiliului al §4 ., JLC"

~SECRETAR CONSILIU DE ADMINISTRATIE

- 41 ANI

- jurist

2000~ 2004 consilier juridic al SA «Frigos, SA «Lapte»

2004 = 2005 consilier juridic al 84 «JLC»

2005 — pindi in prezent seful depertamentului juridic al SA «JLC»

~MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE

« 61 AN

- inginer economist

2000 - 2001 84 «lncomlacy» menager departamentul vinzdri
2001 - 2002 SA «incomlacy sefa departamentul vinzdri
2002 — 2008 SA «Incomliacy director adjunct

2008 - pdndi in prezent directorul executiv al SA «Incomlacy

~ MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE
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Vérsta: - 56 ANI
Calificare: - inglmer
Vechimea in functie 1

Cojocari Mihail - MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE

Virsta: - - 38 ANT

Calificare: - inginer exploatare lransporé anto

Experienta profesionald - august 1988 — februarie 1989 inginer in domeniul exploatarii

franspartufui auto la SC AGROMOLTRANS:

- Jebruarie 1989 — noiembrie 1990 sef sectie exploatari transport aulo la
SC AGROMOLTRANS;

- aprilie 1990 — prezent Director SC ZIMBRU NORD 54

- Vechimea in fimctie 3ani
Consiliul de Administratie in cursul anului 2019 s-a intrunit infr-un numar de 14 sedinte,

(b) Orice acord, intelegere sau legiturd de fumilie intre administratorul respectiv §i o altd persoand dutoritii
cdreiu persoana respectivii a fost numitd administrator

Nu este cazul

(¢} Participarea administratorului la capitall emitentului la 31.12.2019

Nr . | Numele si prenumele .| Numir actiuni'_'de;inute '
1 Viadimir Jardan 3.182.652

2 Vitalie Cojuhari -

3 Protenco Viadimir 1 -

d Elena Belan . -

5 Cojocari Mihail -

(d) Lista persoanelor afiliate emitentului
Nu este cazul.
4.2. Lista membritor conducerii executive a emitentului. Pentru Slecare prezentati urmitoarele informayi:

(a) Termenul pentru care persouna fuce parte din conducerea executivi

i Jardan Viadimir L Director General Nedeterminata
2 Elena Jardan Director Financiar Nedcterminata
3 Boris Mitracov __ I Manager Nedeterminata
4 b lianaAndriucl_m Director Achiziiii Nedeterminata
5 ChijeaMihacla Director Economic Nedeterminata
6 Natalia Pancu Director Preductie Nedeterminata
7 Gaspar Gabriel Director Comercial Nedeterminata
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(b) Orice acord, infelegere sau legiturd de fumilie intre persoana respectivi i o alti persoand datoriti cireia
persoanda respectivi a fost numitd ca membru al conducerif executive

Nus este cazul.

¢) Participareq persounei respective la capitalud societiitii comerciale

1. Jardan Viadimir Director General 3.182.652 actiuni
2. Gaspar Gabriel Director Comercial 37.732 actiund

4.3. Penirii toate persoancle prezentate la 4.1 §i 4.2, precizafi eventualele litigii sau proceduri administrative in
care ait fost implicate in ultimii 5 ani .
Nu este cazul.

5. Situatia firanciar-contahils
Analiza situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani. cu referire cel putin la;
a) elementele de bilang: active care reprezintd cel putin 10% din total active; numerar §i alte disponibilitiifi

lichide; profitarile reinvestite; total active curente; total pasive curente

Elemente de hilang

- lei -
Active 2017 2018 L 019
Imobilizari corporale 45.633.218 44.123.900 45.731.664
Stocuri 6.677.199 7.845.482 7.799.637
Disponibilitagi banest 245.060 235.896 97.326
Creante 12.126.112 15.286.292 14.728.269

Valoarea imobilizirilor corporale fn anui 2019 au crescut cu 3,64% datorita achizitiilor efectuate de
echipamente, autovehicule si autocisterne. Stocurile in anul 2019 comparativ cu anul 2018 sunt aproximativ la
acelasi nivel, diferenta fiind foarte mica. Creantele i anul 2019 au scazut fata de anui precedent cu 3,65%.

Profiturile reinvestite in ultimii 3 ani se prezinti astfel:

In wdtimiul an societatea avand profit

Anul | . Active curente | . Pasive curente -
2017 19.048.371 36.810.145
2018 23.367.670 38.021.100
2019 22625232 33.946.610

b) contul de profit gi pierderi: vinzivi nete; venituri brute; elemente de costuri si cheltuieli cu o
pondere de cel putin 20% din vinzarile nete sau in veniturile brute; provizioanele de risc §i pentru diverse
cheltuieli; referive lu orice vingure suu oprire a unui segment de activitate efectuatd in ultimul an sau care
urmeazd a se efectua tn urmdtorul an; dividendele declarate si plitite
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Contul de profit si pierderi se prezinta astfel;

Explicatii 2019 2018 2017
bci Lei Lei

Productia vanduta ' 96.334.051 90.661.188 88.557.860
Venituri din vanzarea marfurilor 6.284.336 9.959.989 6.193.327
Reduceri comerciale acordate -1.924.850 | -E514.326 -1.068.208
Cifra de afaceri ' 100.693.738 . 99.046.851 93.683.179
Venituri din productia stocata [ 5.456.187 481.223 1419561
Venituri din productia de imohilizart corporale $33.783 22440 0
Venituri din subventiin de exploatare 61.374
Alte venituri din exploatare 3.629.052 1,592,180 580.447
TOTAL Venituri Exploatare 99.400.385 | 101.342.394 95.744.561
Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile L 32.810.245 36.189.859 55.076.163
Alte cheltuieli materiale 293.538 269.610 358.424
Cheituieli cu energia si apa 3.468.462 3158.930 3.036.622
Chelwmieli privind marfurile 5.439.249 8.71E001 3.354.357
Chelwieli cu personalul 16.953.418 L 16.504.678 : 14.282.813
Amortizari si provizioane ptr.depreciere active i 1.792.800 2.213.817 1.997.049
Alte cheltueili de exploatare.d.c.
~ Ch. Privind prestatiiie externe 12.814.852 11.594.194 12.242.688
- Ch. cu alte impozite si taxe 881.493 867173 749.963
- Alte Cheltuicti 3.016.184 1.618.952 | 571.804
- ajustari privind activele circulanie 22,105 0 11.837
ajustari privind provizicancle 2243 ~6.500 -0.387
TOTAL Cheltuicli din Exploatare 97.473.850 101,513.387 93.673.464
PROFIT/PIERDERE din Exploatare 1926535 -170.993 2.009.723
Yenituri Financiare 462.846 405,187 592.054
Cheltuieli Financiare ' LH6.662 | 022.846 1.148.133
PROFIT/PIERDERE financiara -643.816 S517.659 -356.079
Venituri totale 99.863.231 101.747.581 56.275.241
Cheltuieli totale 98.580.512 102.436.233 94.821.597
Profit brut 1.282.719 -688.652 | 1.453.644

Empozit pe profie
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" Profit net 1.282.719 -688.652 1.453.644

In cursul anului 2019 s-au trecyt pe cheltuieli din plerden de creante si debitori, in valoare de 267.556 lei,
pentru firmele care s-au radiat, si s-au desfiintat provizioane in valoare 267.556 lei.
SC PRODLACTA SA a terminat anul 2019 cu un profit de 1.282.719 lei.

¢} cash flow: toate schimbirile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activititii de bazi,
investifiilor si activitiifii fi. nanciare, nivelul numerarului la Inceputul 5i I sfirsitul perioadei

fn anul 2019 s-ay realizat urmatoarele fluxuri de numerar nete (lei)

Din activitatea de exploatare si alte activitati
Din activitatea de | investiii
Cresterl/descresterr de numerar

Sold de numerar la inceputul anului

Sold de numerar la sfarsitul anului

Raportul consiliului de administratie cuprinde o analizd corecti a dezvoltarii performantelor societatii
precum §i o descriere a principalelor riscuri $i incertitudini specifice activititii desfasurate.

Presedinte Consiliu de Administratie , Director Economic
Director General

Viadimir Jardan Mihaela Chitea?
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[] . Meri Contribuabili care depun bitantutla Bucuresti | L BSIE Tip situatie finandiara - BLT
{7 Sucurssla e
[ 1 GIE-grupuri de interes economic
[ ] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalulul subscris j

Bifati numai
dagcd
este cazul;

Suma de contro}! 62.737.371

Entitatea I SCPRODLACTA SA

- Judet Sector Localitate
B
§ fBrasov j L —l RASOV j
£~ Strada Alr. Bloe Scara Ap. Telefon
o osoron . ]
Numar dirs registrut comerfului J08/67/1591 !Cad unic de inregistrare , 1} i , 1 ,2 51618 ! [ ‘l

Ferma de proprietata

34~Societati pe actiuni j

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

1051 Fabricarez produselor lactate 51 a branzeturitor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN}

1051 Fabricarea produseior Jactate §1a branzeturilor ]

__ Raportdrianuale

 Entitafide |
interes "

anyl calendaristic, cf art. 27 din tegea contabilitati nr 8271991
[ -2.pérsoanicte jurtdice aflate in lichidare, potrivit fegii - _
I 3. sqb‘ﬁhlt'a;zie deschise iri Romianiia de Socletal rezidenta i sate
apartinand Spatiutul Economic European T :
Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2019 de ciitre entitifile de inferes public si de entititile prevazute Ia pet.9 afin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROYIT SI PIERDERE
F36 - DATE INFORMATIVE
ﬁéﬁ) - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

B D . entitarle cate ail opta bentru un exercitit-financior diferii do

Indicatori : Capitaluri - total 34.346.18‘5]
Capital subscris 62.?37.371]
Profit/ pierdere 1 .282.@
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si preriumefe Numele si pranumele
LJARDAN VLADIMIR T | ICHITEA ELENA MIFAELA i}

P A R
:j*/’ T Calitatea

/ % |1 1-DIRECTOR ECONOMIC / N
¢

TR o
Semnatura [b‘ﬁi@lﬁ’j“%\‘ : /
/ O “ Semnitura

W g
Nr.de inregistrare in organisrmul prafesional /

OC7&x

]

]

[ Ny
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? I " DA & NU

’ Entitatea are obligatia legals de auditare a situatiifor financiare anuale? f(: bA

Situatitle financiare anuale ay fost aprobate poteivit legii [XI__]

AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de audit
PAUN CONSTANTIN 7
Form ular VAUDAT J Nr.de inregistrare in Registru ASPAAS CIF/ Cut

3416 jzzsag i)




F10 - pag. 1
BILLANT
fa data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold |a:
need. | Tl
e 01.01.2019 | 31,12.2019
Hormulele de calcul se refera fa Nerd, din col.i 01
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {c1.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) e o2 71.963 58.519
oo e e e G Foce il | o s o
! 4, Fond comerdial (ct.2071-2807) 04 04
. S.Active necerporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2006)
6. Avansurf (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) AR 283.469 264.230
Il IMOBILIZARI CORPORALE
- 1. Teranuyi sl constructii {et. 211 + 212 - 2811 -2812-2911-2912) 08 08 19.135.769 17522425
2. Instalatii tehnice si magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 201 3} 0% 09 24.060.649 24.538.368
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 59.780 61.025
4. Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imebitizari corperale in curs de executie (ct. 231-7931) 12 12 582.633 3344016
6.investitii imobiliare in curs do oxceutie (ct, 235-2935) 3| 13
~ 7.Active corporale de explorare si avaluare  resurselor minerale p ”1“4
{ct. 216-2816-2816)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) i3 15
9. Avansuri (cl. 4093 - 4903) 15 16
_ TOTAL (rd. 08 la 16} 17 17 43.838.831 45.465.834
ILIMOBILIZAR FINANCIARE - - |
1. Acliuni deginute la fiale for 261 - 2061, T s | 18 1.600 1600
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (cl. 2671 + 2672 - 2964) 1w | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun {ct. 262+263 - 2962}
4 Impramutur acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o 21
comun {ct, 2673 + 2674 - 2665)
5. Alte titfuri imobilizate (cl. 265 + 264 - 2963) 22 22
?' Alte inﬂwprizrr?utu';i ) A i 23 23
(Ct. 2675% + 2676 + 2677 + J678* + 2679 - 2066* - 29687) o
TOTAL {rd. 18 la 23} 24 24 1.600 1.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24} 25 25 44.123.900 45.731.664
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURY
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1. Materti prime g materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 + . .
322+ 323 +328+ 351 + 358+ 387 /- 388 - 301 - 367 - 3051 - 3654 - 398) % | 46 2.703.601 2.437.895
_ 2. Productia In curs de executie {ct. 331 + 332 4- 341 4/- 348% - 393 - 3941 - 57 97 1342.976 1552754
3952)
3, Produse finite si marfuri {ct. 345 + 346 -+ 347 4/~ 348% 4 354 4 356 + 357 +
361 -+ 326 +/-368 + 371 +327 4/- 378 - 3945 - 3046 - 3947 - 3653 - 3054 - 3955- | 25 28 2.088.650 1.725.652
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428}
4. Avansuri (cl, 4091- 4901} 29 28 1.710.555 2,134,142
TOTAL (rd. 26 |2 29} 30 30 7.845.482 7.849.946
Il CREANTE (Sumeie care urmeazi sa fie incasate dupi o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creanie comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 *+ 2678% -+ 2679% - 2966* - 2068* + -
4092 + 4114 413 + 418 - 4902- 491) A 14525251 13.966.876
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32 32
3. Sumedeincasat de 1a entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 23 33
{ct. 453%* - 495%) )
w4 Alte creante (ct. 42544282 +431°% 4 43677 4+ 4374 4382+ 44144424+ din
CLA428% 4 44475 L4451 4465 44T L ANB D+ A58 4662+ A6 1 -+ 473%% - 496 1 34 34 761.041 761.393
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat {ct. 456 - 4957) 35 35
6. Creante reprezentind dividende repartizate in cursul sxsrcitivlui financiar 3 | 368
{ct. 463} (301}
TOTAL (rd. 311a 35 +35a) 37 36 15.286.262 14.728.269
H1, INVESTITI! PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitagile afiliate {ct. 501 - 597) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 'K o 10 38
{ct, 505 + 506 + 507 + din 1, 508 - 595 - 596 - 598 - 5113 + 5114) i
TOTAL (rd. 37 + 38} 40 39
IV. CASA §1 CONTURI LA BANCI . N
41 4 . .
{din ct. 508+ct. 5112+ 512+ 531 4 532 + 541 + 540 0 235836 97.326
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 23.367.670 22.675.541
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct.471) {rd.43+44) 43 42 1.333.190 1.333.882
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 1.333.19C 1.333.882_
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct, 471%) 45 44
D. DATORH; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA T AN
1. Imprumuturi din emisiunca de obligatiuni, prezentindu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 -+ 1622 + 1624 + 1625 + . “ .
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7o >942.514 6.054.003
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 47 5.258.520 5540.718
4. Datorii comerciale - furnizeri (ct. 407 4 404 + 408) 49 A8 16.677.168 14.256.620
5. Hfecte de comert de plétit (ct, 403 + 40%) 50 49
6. Sume datorate entitdtilor din qrup(ci 1661 + 1685 i 7691 + 451***) 51 50
7. S5ume datorate entitatilor dsomaie 5 f\nmaulor cont rolate incomun f{ct. 5 51
1663+1686+2692-+2693+ 453*%%)
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8. Alte datori, inclusiv datoriite fiscale si datoriile priv;'-ncf asigurarile sociale
(ct. 1623+ 1628 + 167 + 1687 + 2695 + 427 + 423 4 424 + 426 1 427 4 4281 +
AT 4 AZEH 43T 4 A3BT A 44T 1 4423 L A4DBHES L LA4FEE L Q467 4 | 53 52 10.142.898 8,145,578
AATH* 4 4A8T - 455 + 456* % 4 457 + 4581 + 462 + 46614 4737 4 509 4 5186
+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL {rd. 4512 52) 54 53 38.021,100 33.996.919
E, ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE . R .
(rd. 41+43-53-70.73.76) 55 54 -13.357.867 -10.025.123
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd 25+44+54) 56 55 30.766.033 35.706.541
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tenprumuturi din emisiunca de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de abligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiifor de credit {ct. 1621 4 1622 + 1624 4 1625 + S
1627 + 1682 + 5191+ 5192+ 5198) B 1.893.669 905,674
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (¢t 419) 59 58
4. Dateril comerciale - furnizori {ct. 401 4+ 4(}4 + 408}—_ 60 59
5. Hecte de comert de platit (ct, 403 + 40%) 61 60
6. Sume datorate entitdtilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 4 451%%%) 62 61
7. 5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controfate in comun 63 6
(ct. 1663 + 1686 + 2682 +26934 453%"%) )
8. Alte datorii, inclusiv datorille fiscale si datosile privind asiguririle sociale
(Ct. 1623 1 1626 + 167 + 1687 4 2695 4 421 4 423 + 424 + 426 4- 437 + AV81 +
AV L AZ6" AT L A38T - AT 1 A4D3 4 A42RYRE 4 AR L 4465 4 6e 63 1.158.857 451.292
A4774F + 4481 + 455 + 4567 4 4581446244661 473 % 4. 509+ 57186 + 5193
+5194 45195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 64 3.652.526 1.356.965
H. PROVIZIOANE
1, Pr{)vxzaoane pcntru boneflcufo anqajatnlor (ct 151 541517} 66 65
2. Prowznoama pentru impoerite (¢t 151 6) 67 66
3, Alte provizicane {ct. 1511+ 1592 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 3.634 3.301
TOTAL (rd, 65 la 67) 69 | 68 3.634 3.391
L. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ci. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o porlnada do ;:ana Ia un an ((1 4/5*) 7! 70
Sume de rofuat mtr—o pcraoada mal mare do un an ((t 47” “) 72 71
2, Venituri Inregistrate in avans (et 472) (rd.?3 + 74} 73 72 37.627 37.627
Sume de reluat intr-0 perioada de pana la un an (cl. 472%) 74 73 37.627 37.627
Sume de reluat intr-o perjoada mai mare de un an (ct, 472%) 75 74
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti . 75
(ct. 478)(rd.76+77) ’ :
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (c1. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 4789 5 |77
Fand comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL(rd. 69+ 72 + 75 + 78} 89 79 37.627 37.627
J. CAPITAL St REZERVE o
L CAPITAL o
1. Capital subscris virsat {ct. 1012) 81 80 57.413.287 62.737.371
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2. Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 32 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018} 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 1a 84) 85 85 57.413.287 62.737.371
I, PRIME DE CAP{TAL (ct. 104) 87 86 31.513 61.021
Ui REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105} 38 87 3.356.174 3.356.174
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 500.520 564.656
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068} 97 90
TOTAL {rd. 88 ]a 90) 9z 91 500.520 564.656
Actiuni proprii (ct. 109) 23 92
. Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 03
: Plerderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLDC (ct. 117 9 95 0 0
SOLDD (ct. 117) 97 96 32.902.969 33.591.620
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 o 1.282.719
SOLD D (ct. 121} 99 98 688.657 ¢]
Repartizarea brofituiui {ct. 129) . . w0 | 99 64,136
+9%{;;T9AQI.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-95 01 | 100 27.709.873 34.346.185
Patrimoniul public (ct, 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 02 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.?OO-H 071+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) w4 | 103 27.709.873 34,346,185
Suma de control F10 : 1050760425 / 4057442254

K . . 3 1) Sumele nscrise la acest rand 5i prelisate din contul 2675 I3 2679 reprezinti creantele aferente
*} Centuri de repartizat dupa natura elementelor respective.  contractelor de leasing financiar gl altor contracte asimilzte, precum 5i alte creante imobifizate, scagente

**} Solduri debitoare ale conturilor respective, intr-o pericadd mat mic3 de 12 luni.
**2} Selduri creditoare ale conturilor respective.

2} Seva completa de ciitre entitatjte cirora le sunt incidente prevederile Crdinulul ministrutui finantelor
publice si 3l ministrukul dejegat pentru buget nr, 668/2014 pentri aprobarea Precizirilor privind Intocmirea

§i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privatd a statuful si a drepturilor

reale supuse inventarierii, cu modificirile st completatile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

JARDAN VLADIMIR CHITEA ELENA MIHAELA

Semndtura Calitatea

H1--DIRECTOR ECONOMIC
F A,

Semnétura %

Formular Nr.de inregistrare in organismul p";bfesionai:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
N, rd.
o 2018 2019
29
{formulels: de calcal se referala Neurd. din cobB)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neti (rd. 02+03-04+06) o1 0 99.046.851 100.693.737
Productia vanduta (ct,701+702+ 7034704+ 705+706+708) 02 02 90.601.188 96.334.051
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) G3 03 9.959.989 6.284.536
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 1.514.326 1.924.850
e-Menitad-dinedobaazibinregishate de-entitdiileradiate-din-Registrul genersd o5
shvare el at i derulsre contracte de feasing (oL 7662
Venitur din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nele (ct.7411)] o5 06
2. Venituri aferente costului productiel in curs de executie (¢1.711+712)
Sold C o6 | 07 481.223 0
Seid D 07 08 0 5456.187
3. \(/Cet:.w;{ztﬁd?i;groductia de imobitizari necorporale si corporale o8 09 222140 533783
4. Venituri din reavaluarea imobilizirilor corporate (¢t 755) 09 10 |
m;\—/;znituri din productia de investitii imobilian-z—{;r'}:g}‘} o 0 11
6. Veniturl din subventii de exploatare . 12
(Ct. 741247413+ 7414 + 74154 7416 + 7417 + 7419}
7. Alle venituri din exploatare {ct.751+758+7815) i2 | 13 1.592.180 3629{'75)"
+ -din care, venituri din subventii pentru invcs_t.i—t,-ii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+1 2+13) 5 16 101.342.394 99.400.385
8. 2} Chehuieli cu materiile prime si materiafele consumabile (cl.6014+602) 6 17 56.189.859 52.8?9.245‘
Alte cheltuieli materiale {ct.6034-604-%606-%-6(;33 7 18 269.610 293.558
b} Alte cheltuieli externe (cu encrgie si apa}ct.605) _;8 19 3.158.930 3.468.462
o) Cheltusieli privind marfurile (cL.607) ) 9 20 8.711.001 5.439.249
Reduceri comerciale primite (ct, 609) 20 21 8.327 2,673
9. Cheltuieli cu personalul (rd, 23-+24) o 2 | 2 16.504.678 16.953.418
a) Salarii gi indemnizatii {ct.641 +642-+-6434-644) 22 23 16,155.212 16.602,198
b} Cheltuleli cu asigurrile si protectia socials (tt.645+-648) 23 24 349.466 35 .225
10.a) r?fg:s;ésri‘dze;;aloare privind imobilizérile corporale si necorporale - 2z 25 3,213,817 1.792.8(}()“
a.1) Cheltuich {¢ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 2,213.817 1.792.800
a.2) Venituri {(ct.7813 + din c1.7818) 26 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 27 28 ?4&3
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267.556

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) s | 29
b.2) Venituri {ct.754+ 7814 + din ct.7818) o 29 30 270.051
13. Afte cheltuieli de exploatare {rc} 331337) 30 31 14.480.319 16.712.52%
e (E‘.i’;.{;lr'lji:?%?g?gjg;j?g?;i%);tsz(;2+623-!—624-*-625-}-626-%62 7+-628) ? 32 11.994.194 12814852
11.2. Cheltuiefi cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate:
cheltuieli reprezentand transferari si contributli datorate in baza unor 32 33 867173 881.493
acte normative speciale{ct. 635 1 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protecgtd mediuluij mcomurdmr {ct. 652) 13 34
11.4 Cheltuieli din reevafuama :mob:llza}f!or (‘Ol‘pm’dfc‘ (ct 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitiile si dn{;;:\;;?r_al-rﬁenm szrﬁ?ére {cl. 6587} is 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 65814 6582 4 6583 + 6584 -+ 6588) 36 37 1.618.952 3.016.184
-—-Cheltuiel-cu-dubanzile-de-refinantare 1 Irregistrate-de-cntitébils radinte din 38
Registrulgeneral st esre mabali e dendie contsacte c*s» iecas‘i wr{ChAe6")
- Ajustéri privind pmvmoc;r;;l:ﬁd 40 41 ) - 3/ 3% -6.500 243
- Cheltdieli (c1.6812) - T - o 3: 40
- Venitur (ct.7812) 59 | 41 6.500 243
B oL ol | o s
FROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) o - T a | a3 0 1.926.535
- Pierdere (rd. 42- 16) - 2 | 44 170.993 0
12. Venlturi din mtere;;de partmparo {ci /61? +761247613) 43 45 1.106
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 4 46 -
13. Veniluri din dobanzi (ct. 766) 45 47 24 61
- din care, veniturile obiinute de ia entitd{ile afiliate 46 48
4. Venituri din subventii de f\x;}loat;re:rp;;;ijc;(:k:a;wé;:idié;‘:’c—am{rt A/’{ig)‘_-N M:?w‘—;w
15, Alte venituri finandiare (ct. 16)1/g4| 7654767 +768+7615) 48 50 405.163 461.679
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 761 5) 45 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. A45+47+49+50) 50 52 405,187 462.846
16. Ajustdri de vaioare privind imobilizarile financiare stinvestiiile financiare < 53
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.688) 52 54
- Venituri {ct.786) . . 53| 55
17. Cheltuteli privind dobanzile (ct.666) 54 56 448.600 515.397
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliato 35 57
18. Alte cheltuleli financiare (ct.663-1664 46554 667-+668) 56 58 474.246 591.265
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 022.846 1.106,667
PROFITUL SAU PIERDEREA FlN/\NCi/\R&}Q o
- Profit (rd, 52 - 59) 58 60 G G
- Pierdere {rd. 59 - 52} 54 61 517.659 643.816
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VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 60 62 101.747,581 99.863.231
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) &1 63 102.436.233 98.580.512
| 19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit {rd. 62 - 63} &2 64 0 1.282.719
- Pierdere {rd. 63 - 62) 63 65 688.652 0
20, Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct, 695) 65 67
Z2. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 57 69 0 1.282.719
- Pierdere {rd. 65+ 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 688.652 0

Suma de control F20: 1501839641 /4057442254

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

Larandui 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cupring si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatief muncit, care se preiau din rutajul debitor af

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitie «~olaboratori perscane fizice".

La randul 32 {cf OMFP 3781/2019)- In contul 6586 LLheltuieli reprezentand transferuri §i contributil datorate in baza unor acte normative
spediale” se evidenyiaza cheltulelile reprezentand transferuri $f contributii datorate Tn baza unor acte normative spediale, aitele decat cele previzute

de Codul fiscal,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumale
IDAN VLADIMIR CHITEA ELENA MIHAELA

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

i
Semnétura /‘4///&4 iy
/ TgE

Semndtura

4
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
COd 30 fFaemulele dw caloul s referala Nrord, din ool 81 - lei -
Ne.re,
LD ivind } li ist omrp | Nr. N itati S
» Date privind rezuitatul inregistrat m3781] . r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.282.71¢
Unitati care au inregistrat plerdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . .
il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . corr
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total {rd.05+ 09 + 15 1a 17 + 18) 04 04 5.774.242 5774242
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 4922734 4.922.734
- peste 30 de zile 06 06 1.330.483 1.330483
- peste 90 de zile 07 Q7 1.211.013 1.211.013
- peste 1an 1 og | o8 2.381.238 2.381.238
Chligatii restante fata de bugetut asigurariior sociale —
- : 09 . .
total(rd.10 la 14) 0% 467.498 467.498
- czlnntrs.butu p.en.trfj asigurari soctaic‘ d(.} stat datorate de 0 10 335813 335.813
angajatori, salariati si alte perscane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1 131,685 131685
sanatate
- contribufia pentru pensia suplimentars 12 i2 4] 0
- contributii pentru bugetui asigurarilor pentru SOMdj 13 13 G 0
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 26,839 26.839
alte fonduri
Ohbligatii restante fata de alti creditori 16 16
N .lmpozlte, contz_'lbut_;; sitaxe neplatite la termenul stabilit . 17 154712 154712
ta bugetul de stat, din care;
- contributia asiguratorie pentru munca 18 29.763 29.763
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit [a bugetele 9 18 202,459 202.459
locale
. .- Nr,
HI. Numar mediu de salariati r; 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 359 304
Numarul efectiv de salariati existenti [a sfarsitu] pericadei, ‘ N .
21
respectiv la data de 31 decembrie 20 376 337
IV. Redevente platite in cursul pericadei de raportare, Nr. ,
oo . Sume {lei)
subventii incasate gl creante restante rd,
A B 1
Redevente piitite in cursul perioadei do raportare pentru bunurile din domeniul 2z ‘ 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23 22
Redeventd minicrd platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) % | 2%
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venitusi brute din servicii platite citre persoane nerezidente din stalcle membro ake 20 28
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat la bugetul de stat 36 29
Subventii incasate In cursul pericadei de raportare, din care: 31 30
- subventil incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subvc‘nw pentru stimutarea coupdrii forjei de munca #) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate ld termenele prevazute in contraﬂele 35 34
comerclale si/sau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creanie restante de la entitéti din sectorul privat 37 36
. P Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume {lei)
A B 1
C c}ntravaioarea tlchctolor amrdate 5dldnatllcr o 38 37 627,269
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de boneﬂrmn alm decat Salarmln 39 ;u) 755.296
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A o B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvaltare 40 38
- dupa surse de finantare {rd. 40+41} 41 39 0
- din fonduri publice 4z 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd, 43+44) 44 42 0
- cheltuteli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
. C e . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare *+¥) vd 31.12.2018 31.12.2019
e S S R S ] 5
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 5 "
{ct. 4094Y, din care: ' '
- avansuri acordate entititiior neafiiate nerezidents 49 At
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) 1313}
- avansuri acordate entitdtilor afiliste nerezidents pentru 46h
. R . ' - 50 o
trobilizéri necorporale {din ct. 4094) {04)
Avansuri acotdate pentru imobliliziri corporale G 47
{ct. 4093), din care: '
- avansuri acordate entititilor neafiliste nerezidents pentru . 478
irobiliziri corperale (din ct. 4093) (305)
- avansuii acordate entitaglor afiliate nerezidente pentru 53
imobiizar corporals (din ¢t 4093}
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd, 494+54) 54 48 1.600 1.600
Actiuni detinute la entitdfile afiliate, interese do
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 1600 1.600
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- acfiuni necotate emise de rezidenti 56 50 1.600 1.600
- parti sociale emise de rezident; 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
- detineri de cel putin 10% 59 (f?‘;l
- obligatiuni emise de nerezident - 50 53
Creanie imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 67 54
- creante imobilizate in loi si exprimate in lof, a caror 1
decontare se face in funclie de cursul unei valuis 62 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd {din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdriri de bunur de
natgra s'tccuriior 5 pemr.u p‘ms:tan ({e servicii acordate 64 57 16.367.068 16.176.610
furnizorilor si afte conturi asimilate, in sume brute
6. 4091 + 4092 + 411 + 413 4- 418}, din care:
- treante comerciate In rolafia cu entiaiile neafitiate reveridente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor st pentru
prestéri de servicii acardate furnizorilor neafiliat nerezidenti si alte 65 58 4.727.248 2.804.432
conturi asimilate, In sume brute In refatie cu neafiliath rerezident
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t 417 + din & 413 + din ct, 418}
- Creante comerciale in relatis cu entitatile 3Hi
EAANSUNT DENtTU cumplrdn de Bun o
prestin de servicit acordate fusnizanlor sfiliat ne 66 ,\f‘; 2.569.734 2.042.837
conturi asimilate, In sume brute in relatie { denti fdin o
et A08T ¢ din €t 4092 & i ¢t 417 4+ din ct 413+ din et 418
Creante nelncasate la termenul stabiljt ] )
_ . . ‘ . 57 | 59 8.917.826 4.023.548
(din 1. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t 417 + din ct. 41 3)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate .
8 . 53.
(ct. 425 + 4282) 6 60 31.807 53.196
Creante In legdturd cu bugetul asigurariior sociale si bugetul
statuluf (din ct, 431-+436-+437443824 4471 4+ 4424 4 4428 4 69 61 260.364 94.620
44+ 445 4 446 + 447 + 4482) | {rd.62 1a 66)
' - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 0 62
{ct431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetu! statului ; .
. 7
(CtA36+441+4424+ 4428 +444+446) Ty 165674 0
~ subventii de incasal{ct.445) - 72 64
- fonduiri speciale - taxe si varsaminte asimilate (c1.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul siat;J—I—L}}EEt.MSZ) 74 66 54.690 94.620
Creantele entitatii in relatiile cu entitatife afiiate
: ’ : 75 67
{ct. 451), din care:
- creante cu entitdii afiliate nerezidente % 68
(din ct. 451), din care:
~ creante comerciale cu entitat afiliate 7 69
nerezidente {din ¢t. 451)
Creante in legéturd cu bugetu! asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate is termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct, 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) _]
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 -+ 461 + 4667 + 471 4 473}, 29 71 2.053.154 2.004.939
{rd.721a 74}
- decontari privind interesele de particlpare decontari cu
actionarii/ asociati privind capitalul ,decontari din 30 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in iegatu?a cu‘b‘é}go;mé'!é"triz-ir:e si
persoar‘:‘ele;un@cet ait:ale c.i‘e.cat crc—zarﬁe!e in tegatura cy 41 73 2.053.154 2.004.939
institutiile publice (institutiile statutul)
{din ct. 467 + din ct. 471 + din clA73+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezeniand avansurile de trezorerie, acordate potrivit fegii 82 74
si nedecontate pani la data de raporiare (din . 461)
Dobanziﬂde incasat (51?5?87} , din care; 83 75
- de la nerezidenti 84
Dobinzi de tncasat de |2 neresidenti (din ct. 4518 « din «t,
4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor y 77
zonomici ***%)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 507 + 505 + 506 47 98
+ 507 -+ din ct.508), {rd.79 la 82)
~ actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parli sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82 #
Alto valori de incasat (. 5113 + 51 M)‘w ‘ 92 83 L
Casain leisiin valutd (rd.85+86 ) 93 84 50.067 41.650
~1n lei {ct. 5311} 94 85 49,991 41,572
-in valutd {ct. 5314} o5 | 86 76 78
Conturi curente la banci in lei 5i in vatuta (rd,88+90) 95 87 185.828 56.580
- i lei (ot 51213, din care: 97 88 110.973 43648
= conturi curente in lei doschise [a banci nerezidente 9% 89
invalutaensid dincare T T T G T e 74855 13.532
- conturi curente in valuta deschise la banci o mm -9; o ) B
S nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 107 92 903
o - syme}m cuts QE de‘con‘%are, ac:radttlve si alte valori do 102 03 903
ncasat, inled {ct. 5112 + dinct, 5125 4 541 1}
-sume in curs de decontare si acreditive in valuts (din '3 94
5125 45414}
Datorii{rd.96+99+102+‘¥03+105+108wf-110+1ﬂ+ - -
116 +119 4 122 + 128) 104 95 33.258.265 28.385.229
Credite bancare externe pe termen scurt (credits prinite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 105 96
contractului de credit este g mica de 1 an) ‘
{din ¢t. 519), {rd .97+98)
- in lei 106 g7
~in valuts o ' " w7 | oa
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de ;
I institutii financiare nerezidents pentru cars duraty 108 99
contractului de credit sste Mgi mare sau egali cu ¢ an)
{divvct, 162), {rd.100+101)
~intei we | 100 -




institutiile publice {institutiile statulyi) 3)
{din ct 4624661 +din ct.472+din 1.473)

F30 - pag.s
-invaluta g | 101 7
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 4- din ct. 1682} o e ’ o
Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 4 2 1103
@6 1 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontarc so face 13 1 104
in functie de cursul unei valute
~in valuti 14 [ 105
Alte Tmprumuturi si detorii asimilate (¢t. 187}, din care: 15 1106 1.209.722 850,452
- valoarca concesiunilor primite {din ct, 167) s 107
Datorii comerciale, avansurl primite de la clienti si alte |7
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 4 403 -+ 404 1405 + 1 108 21.935.689 19.797.338
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entititile neaiiliate
nerezidente, avansuri primite de la clientj neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 108 5.332637 4.815.783
cu neafiliatil nerezidenti (din ct. 401 + din ¢t. 403 4 din ¢t 104
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419}
datorii comerciale in retalia cu entitdtis alilivte nerezidente,
avansuri primite de la clienii afifiati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din 19 (”}9} 3.398.046 3.936.151
ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct, 408 +
din ¢t. 419)
Datorii in fegétura cu personalul si conturi asimilate {421+ r e :
423+ 424+ 426+ 427 4 4281) | | (] 110 1.137.525 1.116.518
Datorii in legdtura cu bugetul asiguririlor saciale si bugetul
stalufui (¢t 4314436 + 437 + 4387 1441 4 4423 + A28 1 4441 121 111 2.480.631 2.508.871
tr 446 + 447 + 4481) (rd. 112 1a 115)
“ 431“:4{;':;?;!;; ;egatura cu bugetul asigurarilor sociale 122 1112 1.630.810 1.619.020
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statuhsi . e e
12 5 :
(Ct4364+441-+4423+4428+444-246) T >71.265 727565
“ Mﬂ-f{)nduri speciale - taxe sf varsaminte asimilate 126 114 80.245 96,123
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 125 1 115 198.311 73.163
. -atoriife entitdtii in relatitle cu entittile afifiate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- catorii cu entitati afiliate nerezidente 2 20 | 147
(dfin ¢t. 457), din care: ’
~ cu seadenta initisls mal mare de un an 128 | 118 ]
T i comarade it o |
indiferent de scadenta (din ¢t 451) )
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct455), din care: 130
- sume datorate actionrarilor / asociatilor persfizice 137 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice iz 1 1n
Alte datorif (ct. 269 + 453 + 456 + 457 1 4581 1 4661 + 467 4 - '
A72 + 473 44784.509) (rd.123 la 127) R 6494.699 4111.019
-decontari privind interesele de pariicipare,
decantari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari a1 193
din operatii in participatie N
{ct.4534456+457+4581)
~alte datorit in fegatura cu persoanele fizice si
ersoanele juridice, altele decat datoriife In legatura cu
P ) 9 135 | 124 6.494.699 4.111.019

J




30 - pag.6

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizarl financiare w7 | 16
stinvestitii pe termen scurt {ct.269+509} i -
~venituri in avans aferenic actlvoiorpnmlw prm s | 127
lransfer de la clienti (ct. 478)
Dobanyi de platit {ct. 5186), din care: i39 1 128
o . . 178a
- catre nerezidenti 140 511
Dobanzi de platit citre nerszideny 1285
Wl o
(dlin ct. 4518 + din ct. 4538) s
Valoarea Imprumuturitor primite de la operatorii 2 | 129
ecehormici ** 4 -
Capital subscris vdrsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 57.413.287 62.737.371
- actiuni cotate 4) ta4 | 13% 27.413.287 62.737.371
- actiuni necotate 3} 145 132
- parii socizle 146 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (dm ct. 1 {}T 2} 147 134
t%?evote si Heente {din ¢1.20! :) h o Mé . Aﬁi‘;
X, Informatii privind cheltuielile cu o Nr,
P " 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 22200 18.600
X. Informatii privind bunurile din domeniui Nr.
rormat pri " 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in 50 ! 137
administrare |
Valoarea burrilor din domeniul public al statului aflate in 51 1 138 -
concesiune i )
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea | y S
orivata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP r;' 31.12.2018 31.12.2019
. «1r. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunuritor &) 153 | 140
. . " Nt.
XI. Capital social varsat r; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7
A o B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
541 141 57413.287, X 62.737.372
(rd.142+145+?49+150+151+152) X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinul de institutii publac‘e do subcrd centrald i56 | 143
- detinut de institutii pubhro de subord. loca!a B RETEIN REVY.
- detinut de societitile cu (dpﬂal de stat, din care; 158 | 145 2478846 4,32 2.478.846 3,95
- cu capital integral de stat 158 | 146
- cu capital majoritar de stat 180 | 147
- cu capital minoritar de Stdl 1671 148 2.478.846 4,32 2.478.846 3,95
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- detinut de regii autonomoe 162 [ 149
- definut de societéti cu capital privat A3 150 54934447 95,68 60.258.52¢6 96,05
-detinut de perscane fizice ' Io161 1153 '
- definut de alte entitati ! 165 | 152
A _
Nr. .
rd, Sume (lei)
A B 2018 2019
XHl, Dividende/virsaminte cuvenite bugetﬂui de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 156 | 153
de cétre companiife nationale, sacietdtile nationale, ’
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 67 | 154
- cétre institutii publice locale; 168 | 155 J
- catre afti actionari la care statul/unitétite administrativ 1
teritortale/instituiiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sali participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr. .
., Sume (lei)
A B 2018 2019
XV, Dividende/virsdminte cuvenite bugetului de stat
sau {ocal si virate in perioada de raportare din profitul 157
companiilor nationale, societatifor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care;
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 171 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre instituti publice centrale i72 | 159 l
1
- cdtre institutii publice locale 173 | 160
- catre alii actionari fa carc statul/ Unitagile T
administrativ teritoriale /inst itugiile publice detin .
40161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent do
ponderea acestora, ;
- dividende/varsdminte din profitul exercitiifor financiare s | 162
anterioare anului precedent, din care virate: ’
- cdtre institutii publice centrale 176 163
- cdtre institutii publice localp i77 ¢ 164
- catre alli actionari la care statul/ unititite Tt N
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin |
178 | 165
direct/indirect actiuni sau participaiii indiferont de
ponderea acestors
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
- Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilar in perioada de raportare 179
din profisul reportat
XVL. Repartizéri interimare de dividende |7 Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. ume (let
A B 2019 |
165 1
~ dividendele interimare repartizate 8 180 315) i |
XVII. Creante preluate prin cesionare de la N, Su (lei) )
s e i
persoane juridice **+xx) rd "
A B "~ 2018 ‘ ] 2019 |
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_C'Zreantcz preluate prin cesionare do la persoane juridice (ia 166
valoarea nominala), din care;

- creante prefuate prin cesionare de s persoane juridice

. 182 [ 167
afifiate
Creante preluate prin cesionare de Ja perscane juridice (fa

i . 183 | 168

cost de achizitie), din care:

- creante prefuate prln cesionare de la persoane juridice

- 184 1 169
afl;*ate — R T LT T I - S
XVIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .

Sume (lei)
FREHNW ) rd.
A B 2018 2019

Venituri oblinute din activititi agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

ERDAN VLADIMIR / ; } @TEA ELENA MIHAELA J

Calitatea
[ 11--DIRECTOR ECONOMIC / / J

Semnatura % :
Formular Nr.de inregistrare in organis i profesional:
VALIDAT r J

Semnatura

") Subventil pentru stimularea ocupsil fortei de munci (transferuri de la bugetul statutui catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorior pentru plata
absolventilor institutiilor de Invatdmant, stimularea somerilor care se Incadreazd in munca inainte de expirarea pericadei de somaj, stimufarea angajatorilor care
incadreazd in munci pe pericada nedeterminatd someri in varsta de freste 45 ani, somert intretinatori unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la data
ajaril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipats partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsts, ori pentru alte situatli previzute prin

[ wyistatia in vigoare privind sistermul asigurdrilor pentru soraj si stimutarea ocuparli fortei de munca.

**} Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatez de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica gl inovares, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernulul 1, 57/2002 privind cercetarea stiintifica s dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificsr

in Jurnatul Oficial al Unfunii Eurcpene, seria L, nr, 269/27.10.201 2.
#*%) Se va completa cu cheltuielile efectugte pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aglicare {E) nr, 995/2012 al Comisiel din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de hunere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European $1 a Consiliutui privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare In domeniu? stimtei si al tehnologiei, publicat in Jurmatyl Cfictal al Uniunii Europene, seria L, nr, 299/27,10.2012.
*#++4 In categoria operatortior economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationals a Romantel, respectiv Autoritataa de

sa agricold in sensul articolului 4 alineatw! (1) litera (¢) din reguiarnerrtut menticnat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatie sale, inc'lusiv sprijinut din partea Uniunii din
Fondul ewropean de garantare agricold {FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEADR), precum si otice ajutor national acordat pentru activitajt

Veniturile obtinute din prefucrarea produselor agricote in sensul articolufus 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitagi agricoie cu conditia ca produsele prefucrate 4 raimana proprietatea fermierului §1 ca o astfel de prelucrare 53 aiba ea rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 atineatul (1) fitera (d) din Regulamentul {UE) nr, 130772013,
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitsti neagricole.

in sensut alineatulyi (1), ‘venituri' inseamna veniturle brute, inaintea deducerii costurilor sl impozitelor aferente, .\,

™) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, finete etc) $i aferente spatlilor comerciate {terase etc) spartinand proprietarilor
privati sau unor unitd] ale administratiei publice, inclusiv chiriffe pentru folosirea luciulul de 8pd in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.),

2) Valoarea inscris3 la randul 'datori cu ehtitégi afiliate nerezidente [din ct451), din care: NU se cafculeazd prin Insumarea valorilor de fa randurile cu scadenta initiald
mal mare de un an’ 5i 'datoril comerdale cu entitatile afilfate nerezidente indiferent de scadentd {din ct.451).

3) In categoria *Alte datori in legatura cu persoanele fizice $i persoanele juridice, altele decit datoriile in legdturd cu Institutiile publice {institutiile statuluiy’ nu se vor
Inscrie subventiife aferente venituritor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care confors drepturi de proprietate asupra societatifor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titherl de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate,

lor privind intocmirea §l actualizarea inventarului centralizat af bunuritor imobite proprietate privatd a statului si a drepturifor reale
supuse inventarierii, cu modificirile si completarile uterioare,

7} La sectiunea 'XH Capital social virsat' la red. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatite vor inscrie procentul corespunztor capitalului social definut in totalul capitalutui
social varsat Inscris fa rd. 154,

prezentate lard, 166,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2019
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Cod 40 -lej -
Efemente de Nr. Valori brute
imobifizari rd. Sold Cresteri Reduceri Soid final
initiaf Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltu.lei.l de constituire si 01 423.138 481 ¥ 423.610
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.559.34 w 11,550 X 1.570.891
Avansuri acordate peniry O -
e 03 X

imobilizari necorperale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resyrselor minerale
TOTAL (rd. 01 1a 04) 05 1.982.479 12.031 X 1.994.510
H.Imobilizari corporale
Terenuri 06 4.943,91 ST 379,963 2.242.837 X 3.081 .84};
Constryctii 07 23.748.660 . 677811 348,789 24.0?7.6827
Instatatii tehnice si masini 08 48.188.128 2.186,759 90%.537 49,465 350
Alte instalati utilaje si mobilier | 09 325,708 7410 333.118
investitii imobiliare 10 '
Active corporale de explorare i ;Ti
evaluare a resurselor minerale
Active biolegice productive 12

_mobilizari corporalein curs de | 582,633 6.013.325 3.251.942 3.344.016
executie
fnvestitii imoblliare in curs de 14
executic
Avansuri acordate pentry 15
imaobhilizari corporale )
TOTAL {rd. 061a 15) 16 77789047 0265268 6.753.105 80.301.210
lLimobilizari financiare | 17 1600 ' X 1,600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL e . rn e
(rd.05+16+17) 18 79.773.126 9.277.299 6.753.105 82.29/.:3).0j
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

-lei-
Nr Amortizare in cursul Amor:tizare aferenta Amortizare fa -[
Elemente de imobilizari rd- Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anuluj
* din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Llmobilizari necorporale
f:;itmt' (f:;‘e’;j:;t:’rf . 19 351,175 13.925 365.100
Alte imobilizari 20 | 1.347.835 17345 1.365.180
Active necorporale de explorare. T
si evaluare a resurselor mineraio
 ITOTAL (rd.19+20521) 22 1699030] T 3170 1.730.280
.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii R 9.556.809] 202.888 123.395 9.636.302
Instalatii tehnice si masini | 25 Carars| 1sszave 752.974 24926.981
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 26 265,928 6.165 272.093
tavestitii imobiliare 27 o
Active carporale de explorare si _?8
evaluare a resurselor minerale ’
Active biotogice productive )5
TOTAIL (rd.23 1a 29) I T A 33.950.216 1.761.529 876.369
AMORTIZARI- TOTAL (rd 22 430) 31 | 3610226, 1 79 700 876,369
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei -
—
Elemente de imobilizari :‘\: Sold initial Aj;:f::f;ﬁ::ﬂ::ite reluai‘it:?::nituri {col, fg-'—-c!l g:ﬁ-zz}
A B 10 [ 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire sj 25
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34 |
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.22 |a 34; 35
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
%Lu:sstructi'i 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatit, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
imobili.zari corporale in curs de 43
executie
Lr;\;ecsl;cgg imobitiare in curs de a4 I
TOTAL (rd. 36 Ia 44) 45
liLImobilizari financiare 46
:AJUSTARE PENTRU DEPRECIERE - 47 }
AL (rd.35+45+46)
Sﬁma de control F40: 758951500 /4057443754
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele i prenumele
JARDAN VLADIMIR l j EHITEA ELENA MIHAELA
Semnétura ’
Calitatea

h} ~DIRECTOR ECONOMIC // ‘}

Semnéatura /

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT F J




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2019 pentru :

Entitatea: S.C. PRODLACTA SA

Judetul: 08—BRASQOV

Adresa: localitatea BRASOV, str.ECATERINA TEODOROIU, nr.5, TEL.0268/441050
Numar din registrul comertului: J 08/67/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):1051—Fabricarea produselor
lactate si branzeturilor

Cod de identificare fiscala: 1112568

Administratorul societatii, JARDAN VLADIMIR , Isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata,

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR
JARDAN VLADIMIR

DIRECTOR ECONOMIC
CHITEA MIHAELA/ -~




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMBRIE 2019

Metoda directa

ACTIVITATEA DE INVESTITIT ST FINANTARE

A Total intrari de lichiditati din: 123.264
Al Aport la capitalul social 0
A2 Rambursare g
A3 Credite pe termen lung, din care: 123.264
A.3.1 - Imprumut BT 0
A3.2 - Alte Credite pe termen mediu si lung 123.264
B Total iesiri de lichiditati prin: 3.265.686
21 Achizitii de active fixe corporale, inclusiv TVA(211+212+213+214) 3.251.942
B1 Achizitii de active fixe necorporale, indiusiv TVA 13.744
B2 Cresterea Investitiilor in curs 0
c Excedent/Deficit de lichiditali (A-B) -3.142.422
D1 D1. Rambursari de Credite pe termen mediu si lung, din care: 1.405.865
D.1.1 - Rate la imprumutul Itaio 923.331
D.1.2 - Rate ia aite Credite pe termen mediy st lung {LEASING) 482.534
D2 D2. Plati de dobanzi la Credite pe termen mediu si lung, din care: 175.376
B£.2.1 - La imprumutul VENETO SI BT 143.887
3.2.2 - L3 alte Credite pe termen mediu si king (LEASING) 31.489
E Flux de lichiditati din activitatea de investitii si finantare (C-D1-D2) ~4,723.663
Il ACTIVITATEA DE EXPLOATARE SI ALTE ACTIVITATI
F Incasari din activitatea de expigatare, inclusiv TVA (F1+F2) 105.183,236
F1. Vanzari existente (fara afacerea/proiectul ce urmeaza a fi creditat) 105.183.236
F2. Vanzari generate de afacerea/proiectul ce urmeaza a fi creditat 0
G Incasari din activitatea financiara 61
G Incasari din activitatea exceptionala (amenzi, penalitati) 0
H Credite pe termen scurt 46.824
J Total Intrati de numerar {(F+G+H+I) 105.230.121
K Plati pentru activitatea de exploatare, inclusiv TVA (dupa caz), din care: 100.258.943
Ki _K1. Materii prime si materiale (607+601+602) 60.452.976
K2 K2. Cheltuieli cu personalul direct productiv {inclusiv CAS){ 16.109.623
K3 K3. Cheituieli cu personalul de conducere {inclusiv CAS) 843.795
K4 K4. Alte cheltuieli cu personalul (inclusiv CAS)(642) 0
K5 K5. Chirii, redevente, leasing operationai(612+tva) 1,340,283
K6 K. Utilitati {combustibil, energie, apa, gaze etc.) (6054-6022) 6.498.242
K7 K7. Transport(624) 756.105
K8 KB. Costuri functionare birouri{611) 0
K& K9. Reclama/Publicitate 8.605.668
K10 K10. Deplasari(625) 98.795
K11 K11, Asigurari(613) 249.044
Ki2 K12, Intretinere si reparatii (60244-6021) 2.388.350
K13 K13. Servicii profesionale (614-+tva +626+tva +627+628+tva) 2.034.569
K14 K14. Imporite pe cladiri, terenuri, mijloace de transport etc.(635) 881.493
L Flux brut exdusiv plati pentru impozit pe profit si TVA (1K} 4,971,178
M Plati pentry impozite si taxe 62.916
M1 Mi. TVA de platit(4423) 62.916
M2 M2. Impozit pe profit(441) 0
N1 Rambursari de credite pe termen scurt imprumut 0
N2 Plati de dobanzi la credite pe termen scurt{666-168} 216.724
o1 Plati exceptionaie {amenzi, penalitati){(658) 106,445
o2 Dividende+Participarea salariatiilor 1a profitul soc. 0
P Total plati, exclusiv cele aferente exploatarii (M+N1+N2+01+02) 386.085
Q Flux de numerar din activitatea curenta (L-F) 4.585.093
1. FLUX DE LICHIDITATI (CASH FLOW)
R Flux de jichiditati net al perioadei {Q+E) -138.570
s Disponibil de numerar al lunii precedente 235.896
T Disponihil de numerar curent (S+R} 97.326




dreptului de proprietate asupra terenurilor §i valoarea cu care s-a majorat in 08.10.2009 , si emiterea unui numdr de 144.118
actiuni cu o valoare nominalz pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Romén reprezentat prin AVAS, in femeiul Legii
137/2002, art. 12, alin. 5, astfel numirul de actiuni al societdiii s-a majorat de la 12,276,609 actiuni la 12,420.727 actiuni.

Datorita procedurilor de inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale numarului de actiuni au fost inscrise in
anul 2011,

In 03,12.2012 Tribunalul Bragov Sectia a Il-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr.
14115/62/2011 confirma plamul de reorganizare al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA |, propus de creditoarea JLC
GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorifor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC Prodlacta SA — in insolventa, s-a
moedificat dupa cum urmeaza |

- S-amajorat capitalul social ai debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de 35.391.765,52 Tei, de la valoarea actuala de

16.892.188,72 lei, pana la valoarea de 52.283.954,24 lei;

- Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357 actiuni noi, in valoare nominala de

1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala totala de 35.391.763,52 lei;

Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si exigibile detinute de noii actionari
cooptati prin majorarea de capital social { cele initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele rezultate din imprumuturi
care urmeaza sa s¢ acorde in cursul reorganizarii ).

In anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 17.03.2015 s-a majorat capitalul
social cu 11,913.609,52 lei, de la valoarea de 52.283.954,24 lei, pana la valoarea de 64.197,563,76 lei,

Majorarea capitalului s-a efectuat prin aport de numersr de catre actionarii majoritari , emitandu-se un numar de
8.760.007 actiuni noi, in valoare nominala de 1,36 lel/activne, cu o valoare nominala de 11,913.609,52 lei

In anul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziei nr.6 din 24.03.2016 s-a diminuat capitalul social
cu 12,273.063,66 lei, de la valearea de 64.197.563,76 lei, pana la valoarea de 51.924.500,10 lei, prin reducerea valorii nominale
a actiunii de la 1,36 leV/actiune la 1,10 jei/actiune.

In anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26,04,2017 si a Deciziel Consiliulyi de Administratie din 03.10,2017. s-a
majorat capitalul social cu suma de 3.871.838,30 let, de la valoarea de 51.924.500,10 Iei, pana la valoarea de 35.796.338,40 lei,
prin emiterea unui numar de 3.159.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,10 lei/actiune

In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 26.04.2018 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 04.10.2018. s-a
majorat capitalul social cu suma de 1.616.948,30 lei de la valoarea initiala de 55.796.338,40 lei, la 57.413.286,70 lei,

reprezentand un numar de 1.469.953 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,10 lei/actiune

In anul 2019 conform Hotararii AGEA din 24.04.2019 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 02.10.2019 s-a
majorat capitalul social cu suma de cu suma de 5.324.084,70 lei, de la valoarea inftiala de 57.413.286,70 lei la valoarea de

62,737.371,40 lei, reprezentand un numar de 4,840.077 actiuni noj, cu valoarea nominala de 1,10 leifactiune, Operatiunea de
majorare a capitalulut social a fost inregistrata la Oftciul registrului Comertului Brasov conform Certificatului de inregistrare

mentivni or 95132/01.11.2019.

Astfel structura actionariatului la sfarsitsl anului 2019, este urmatoarea :

Nr. Actiuni la data de :

N, " Nr. actionari Ia data de : Ponderea in capital social
Crt 31,12.2018/ 31.12.2019 31,12.2018/ 31.12.2019 31,12.2018/ 31.12.2019
1§ JLC GERMANY 1 i 16.822.262 16.822.262 | 322303% | 29,4952%
GMBH
2 JLC S.A CHISINAU 1 1 14.511.564 16.391.565 27,8032% 29,0907%
3 AV.AS 1 1 2.253.496 2.253.456 4,3175% 3,9511%
4 Pers, juridice e - 10.972.106 11.400.924 21,0218% 16,9897%
5 Pers, fizice 7.634.439 9.965.727 14,6272% 17,4733%
52.193.897 57.033.974 100% 100%

exercitiului financiar urmator dupa aprobarea AGA.

Rezerve legale - contul 1061 — a crescut cu 72.682 lei reprezentand 5% calculat 1a profitul brut al anului 2019,

" Profitul sau pierderea reportat{a) ”* — contul 117 repartizarea pierderii pe anul 2018 se va efectua in cursul




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la 31 decembrie 2019

- lei -
Elament al capitaiujui propriu Cresteri Reduceri
Sold la i . . Sold la
01.01.2019 Total , din care Prin Total, din Prin 31.12.2019
transfer care transfer
0 1 2 3 4 5 ]

Capital subscris 57.413.287 5.324.084 62.737.371
Prime de capital 31.513 29.508 61.021
Rezerve din reevaluare
Rezerve legale 500,520 64136 564.656
Rezerve —Surp.rez.reevaluare 3.356.174 3.356.174
Alte rezerve
Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a 32.302.963 688.651 33.591.620
IAS , mai putin IAS 29
Rezultatul exercitiului financiar

Sold creditor 0 1.282.719 1.282.719

Sold debitor 688.652 688,652 0
Repartizare profit 64.136 64.136

TOTAL 27.709.873 5.947.560 688,652 34,346,185

Capitalul social a avut urmatoarea evolutic de la infiintarea societatii si anume :

o Baza legala Valoare capital Cerere de mentiuni Ia Registrul Comertului
social

1 2 3
Capital social in HGR 945/ 1990 — la 201,944 | Cerere de inmatriculare 87/11.02.1991 la Registrul
31.12,1991 Comertului Brasov
HGR 26 / 1992 —reevaluare mijloace 2.393.093 | Cererc de mentiuni nr. 1003/26.05.1993
fixe — sold 31.05.1993 la Registrul Comertului Brasov
HGR 500/1994 - reevaluare 10.344.600 | Cerere de mentiuni nr. M 2095 /16.11.1994 Ia
mijioace fixe —soid 30.11.1994 Registrul Comertului Brasov
Corectii neefectuate de organele de 10.168.675 | Cerere de mentiuni nr. M 12535/ 24.07.1995 la
control MF sold 31.07.1995 Registrul Comertului Brasov

Cu cererea de mentiuni nr. 5570/ 25.09.1997 capitalul social s-a stabilit Ia valoarea de 10.167.231 lei valoare care este in
sold 1 31.12.2002 .

Cu cerere de mentiuni nr, 7101 din 18.04.2003 , capitalu! social al societatii s-a stabilit la valoarea de 13.827.434 lei sia
fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003 .

Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a stabilit la valoarea de 14.451.788 lei
si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003

in data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generald a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A. in care s-a hotfirat
aprobarea constatdrii majorfrii de drept a capitalului social de 1a 13.827.434,16 1a 14.451,788 .4 lei, cu valoarea de 624.354,24
lei reprezentind valoarea terenurilor pentru care societatea a obfinut Certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra
terenurilor §i emiterea unui numilr de 459.084 actiuni cu o valoare nominald pe actione de 1,36 lei, care revin de drept Statului
Romén reprezentat prin AVAS, in temeiul Legfi 137/2002, art. 12, alin. 5, astfel numiarul de actiuni al societifii s-a majorat de la
10.167.231 actiuni la 10.626.315 actiuni.

In data de 08.10.2009 a avut loc Adunarca Generzlz a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A. in care s-a hotdrdt
aprobarea constatirii majordrii de drept a capitalului social de la 14.431.788,40 la 16.696.188,4 lei, cu valoarea de 2.244,400,00
let reprezenténd valoarea terenurilor pentruy care societatea a obtinut Ceriificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra
terenului si emiterea vnui numér de 1.650.294 actiuni eu o valoare nominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului
Romén reprezentat prin AVAS, In temetul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numérul de actiuni al societifii s-a majorat de la
10.626.315 actiuni la 12.276.609 actiuni.

In data de 29.12.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor 8.C. PRODLACTA S8.A in care s-a hotdrét
aprobarea constatirii majorfirii de drept a capitatului social de la 16.696.188,40 lei 12 16.892.188,72 lei, cu valoarea de
196.000,32 lei reprezentind diferenta intre valoarea terenului inscrisa in nota nou emisa aferenta Certificatului de atestare a




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Societatea nu a constituit provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale.
Pe grupe, asa cum sunt definite de OMFP nr.1752/2005, Legea 15/1994 cu modificarile si completarile
wlterioare situatia imobilizarilor si amortizarea se prezinta astfel :

-NGTA 1-

Flemente de Valoarca bruta Deprecieri
active - - e
( amortizarare si provizioane )
Sold la Cresteri Reduceri Sold fa Soldla Deprecierea Reduceri Scld la
01/01/19 3112119 01/01/19 imregistrata in | sau reluar 3v/12n9
cursul
exercitinkul
0 1 2 3 4=i+2.3 5 6 8=5+6-7
205 Conces. si 423,138 481 423,619 351.175 13925 365.100
brevete
208 Alte imob 1.559.341 11.550 1.570.891 1.347.435 §7.345 1.365.180
NSCoTp.
| 211Terenuri 4943918 379963 | 2242837 3.081.044 | 0 0
212 Constructii 23.748.660 677.811 348.789 | 24.077.682 9.556.809 202,888 123.365 9.636.302
213 Echipam. 48.188.128 2.186.759 909,537 | 49.465350 | 24.127.479 1.552.476 752.974 | 24926981
Tehnologice
214 Mobilier , 325,708 7.410 333.118 265928 6.165 272063
ap. bir. , echip.
de protectie
231+ 232 582.633 6.013.325 3.251.942 3.344.006
Imobilizasi in
curs
262 Titluri de 1.600 [.600
participare
TOTAL 79.773.126 9277299 | 6.753.105 | 82297.320 | 35.649.216 1,792.799 876.36% | 36.565.656

Amortizarea s-a calculat potrivit Hotararii AGA 26.04.2011 proportional cu capacitatea utilizata, dupa
numarul de ore de functionare efectiv realizat, cu respectarea prevederilor Legii 15/1994, cu modificarile ulterioare.
Tn anul 2019 valoarea inclusa in cheituielile de exploatare a fost de 100%, conform prevederilor legale in

vigoare.

In anul 2019 s-au casat mijloace fixe , echipamente tehnologice, instalatii tehnice si autoutilitare in
valoare de 594.562 lei valorificare lor fiind o parte sub forma de deseuri si o parte prin vanzare . Mentionam ca
mijloace fixe nu mai erau necesare activitatii de productie si erau degradate fizic . In anul 2019 s-au vandut
mijloace fixe ,teren, cladiri, autoturisme si congelatoare, in valoare de 2.906.601 lei.




-NOTA2 -

SITUATIA
PROVIZIOANELOR PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

- fei -
Provizioane Provizicane
Elemente de provizicane |} Sold initial constituite in cursul reluate Iz Solé final
anului venituri
0 1 2 3 4=1+2.3
Prov.pt.deprecicrea
mat.consumabile
Prov.pt.concedii odihna
neefectuate 3.634 243 3.391
Prov.pt. onorariu 0 0
administrator
Prov.pt.dcprsglerga creantelor- 291.178 76.437 214741
clienti
Prov.pt.deprecierea creantelor- 251.094 193.614 57.480
debitori




-NOTA 3 -

SITUATIA REPARTIZARII PROFITULUI

- i lei -

Nr.
Crt. Destinatia Suma

Profit net
Repartizarea profitului net

ook

Rezerve legale

Surse proprii de finantare

Surse proprii de finantare din facilitati

Participarea salariatilor la profit

[a SR} NG RVLE 3 )

Dividende de plata, din care ;
- dividende pentru rambursarea creditelor pentru societatile
privatizate prin metoda MEBO

Rezultatul curent de 1.282.719 lei, este format din :
- 1.926.535 lei — profit din activitatea de exploatare.
- 643.816 lei - pierdere din activitatea financiara.
Nu s-au inregistrat valori din activitatea extraordinara.

Conform legisiatiei in vigoare, profitul net in valoare de 1.282.719 lei se va repartiza in urmatoarul exercitiv
financiar.

Impozitul pe profit a fost influentat de urmatoarele sume deductibile si nedeductibile fiscal stabilite de societate,
astfel :

- Venituri neimpozabile = 271157 lei
. 270.051 lei desfintat provizioane pentru clienti si debitori si provizioane pentru stocuri
- Sume deductibile = 64.136 lei rezerva legala
- Sume nedeductibile — total = 246.999 lei
din care :

104.445 lei Amenzi si penalitati
8.893 lei Cheltuieli nedeductibile conform OUG 34/2009 ART.21.ALIN 4
45792 Iei Alte cheltuieli nedeductibile

87.869 lei Cheltuieli sponsorizare




-NOTA 4 -

SITUATIA ANALIZEI REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

- lei -

Indicatorul Exercitiul curent Exercitiul curent
0 2 2

1. Cifra de afaceri neta 99.046.851 100.693.737
2. Costut bunurilor vandute si al seviciilor

prestate { 3+4+5) 88.476.724 89.878.362
3. Cheltnielile activitatii de baza 67.476.734 67.639.255
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 15.741.397 15.646.334
5. Cheltuielile indirecte de productie 5.258.593 6.598.773
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 10.570.127 10.815.375
7. Cheltuielile de desfacere 5.101.842 4.898.823
8. Cheliuielile generale de administratie 7.934.821 7.615.069
9. Alte venituri din exploatare 2.295.543 3.629.052
10.Rezuitatul din exploatare { 6- 7- §+9) -170.993 1.926.535




-NOTA'S -

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

- lei-
7 Termen de lichiditate
Creante
(col, 2+3) sub I an peste 1 an
0 1 2 3
TOTAL , DIN CARE : 14.861.342 14322218 539,124
4111 12.823.169 12.823.169 0
4118 67.500 0 £7.500
418 1.151.799 1.151.799 0
428244424 53,197 53.107 : 0
4428+4482 94.620 94.600 0
461 447.720 26.549 | 2um
an 223337 172.884 | 50453
Sold I1a 31.12.2017 Termen de p!atz.lm
Datorii
(col, 24+3+4 ) Sub I an 1-5ani peste 5 ani
o 1 2 3 4
TOTAL , DIN CARE : 35.353.884 33996919 | 1356965 0
162 1.893.669 987.996 905.673
167 850.452 399.160 451.292
401 13.044.406 13.044.406
404 784.841 784.841
408 427373 427373
419 5.540.718 5.510.718
 421+425+4015 741.511 741511
426 21730 21730
427 13.721 13.721
4281 386.193 386.193
431 1617766 1.617.766
436 98.704 98.704
437 1254 1.254
4423 111782 111782
444 264311 264311
446 202.459 202.459
447 90.123 90.123
4428 50.308 50308
4481 ; 73.163 73.163




462 4.073.392 4073392

5161 5.066.007 5.066.007

Valoarea cea mai mare a datoriilor s-a inregistrat la contu} 401 ,, Furnizori ** a caror valoare este de 13.044.406 lei , din

care cu obligatii de plata sub 90 zile = 10.663.168 lei.
Mentionam ca la inchiderea exercitiufui s-a efectuat reevaluarea leasingurilor, furnizoritor si clientilor in valuta la

valoarea cursului EURQ stabilit de B.N.R. 2 31,12,2019 ( 4.7793 LEVEUR), pentru solduri.
La 31.12.2019 societatea avea angajate credite bancare si anume linie de credit in valoare de 5.066.007 lei, un credit

pentru activitatea curenta pe 5 ani,in suma de 1.893.66% lei .




-NOTA 6 -

PRINCIPIL, POLITICT ST METODE CONTABILE

Exercitiyl financiar 2019 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilitatii ne.82 /1991 si a reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministerutui Finantelor Publice 2861/2009 si OMFP

3456/2018.

Prineipii contabile
S-au aplicat urmatoarele principii contabile :

L Principiul continuitatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principivlui continuitatii activitatii care presupune ca Societatea isi
va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza
previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societates va putea sa-si continue activitatea in viiterul previzibil si

prin urmare este justificata aplicarea principiulul continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare,

ILPrincipiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare 2 elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate in anul 2019 sunt o continuare a celor din anul
2018 asigurand comparabilitatea in timp si anume:

a)  Imobilizarile sunt evaluate initial la cost efectiv : pret de achizitie, cheltueli de fransport-aprovizionare, taxe recuperabile
si alte cheltueli accesorii efectuate pentru punerea in fuctiune;
Amortizarea s-a calculat potrivit Hotararil AGA 26.04.2011 proportional cu capacitatea utilizata, dupa numarul de ore
de functionare efectiv realizat, cu respectares prevederilor Legii 15/1994, cu modificarile ulterioare,
Imobilizarile corporale care sunt casafe sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulate
cotespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus{a) in contul de profit si pierdere

curent,

b) Stocurile de materiale, obiecte de inventar si ambalaje sunt inregistrate la intrarea in patrimoniu la costul de achizitie , iar

la iesirea din patrimoniu se foloseste metoda FIFQ, .
In urma inventarierii, acolo unde au fost constate diferente intre inventarul scriptic si cel faptic, s-au efectuat inregistrarile

contabile corespunzatoare.

Stocurile de produse realizate din productia propri¢ { semifabricate, produse finite)sunt inregistrate la prét prestabilit, la
finele perioadei se calculeaza costul efectiv prin metoda globala stabitindu-se abateri de la aceasta.

S-au stabilit stocurile scriptice fata de cele faptice la gestionari , diferentele fiind inregistrate ca si imputatii .

Stocurile de marfuri sunt inregistrate la prét cu amanuntul atat la intrarea in patrimoniu cat si la iesirea din patrimoniu.

¢) Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru deprecicrea acestor creante. La
inchiderea exercitiului, intre valoarea rezultata la inventariere (actuala — valoare probabila de incasat) si cea contabila sunt
constituite provizioane pentru deprecieri in valoare de 214.741 lei pentru clienti, iar pentru deprecierea debitorilor sunt
constituite provizioane in valoare de 57.480 lei.

d) Datoriile comerciale sunt inregistrate la vaioarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile primite . La
inchiderea exercitivlui  s-au efectuat evaluari aferente obligatiilor aftate in sold exprimate in EURO la valoarea cursului EURO
stabilit de BNR 12 31.12.2619.

e) Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numerar, numerarnl si
echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci . Pentru mijloace de trezorerie. La inchiderea exercitiulul s-au
efectuat evaluari aferente obligatiilor aflate in sold exprimate in EURO la valoarsa cursului EURO stabilit de BNR la

31.12.2019.

f) Veniturile si cheltuelile au fost analizate in momentul inregistrarii in contabilitate cu oglindirea impozitarii/deductibilitatii

respectiv neimpozitarii/nedeductibilitatii acestora.

In situatiile financiare, veniturile si cheltuielile sunt inregistrate Ia valoarea bruta .In bilantul contabil, datoriile si creantele
de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea neta in momentut in care exista un drept de compensare.
g) Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt inregistrate ca subventii pentru
investitii in bilantul contabii si recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amoriizarea

aferenta acestor active.

II1. Principiul prudentei
S-a aplicat tinind cont de tratamente contabile cu exceptiile prezentate la principiul permanentel metodelor (aplicabile din
punct de vedere al fratamentelor si la acest principiu).

IV. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
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Pentru stabilirea valorii unui post in bilant , s-a pornit de la determinarea separata a valorii fiecarui element individual
care compune postul respectiv.

In acest sens societatea areé organizata in mod corespunzator evidenta analitica in vederea compunerii posturilor din
bilant.

V. Principiul independentei exercitiului

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare, veniturile si cheltuelile aferente exercitiului financiar indiferent de data
incasarii sumelor sau a efecruarii platilor,despre care unitatea a avut conostinta pina la data intocmirii balantei de verificare in
forma finala.

VI. Principiul infangibilitatii
S-z verificat ca bilantul de deschidere al anului 2019 sa corespunda cu bilantul de inchidere al anului 2018, principin
respectat cu exceptia situatiilor rezultate din tratamentele rezultate din adoptarea pentru prima data a IAS.

VILPrincipiul necompensarii
Nu s-au efectuat compensari intre posturile de Activ si cele de Pasiv, respectiv intre venituri si cheltueli.

VHi.Principiul prevalentei econemicului asupra juridicului
Elementele din bilant si contul de profit si pierdere sunt prezentate tinind cont de fondul econamic al tranzactiei,

IX.Principiul pragului de semnificatie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMFP 2861/2009, in sensul ca societatea va trebui sa prezinte in
cadrul bilantului in mod distinet valorile semnificative (prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi
natura vor fi prezentate grupat.

X.Principiul constituirii de acerual (preliminare), peniru venituri si cheltueli aferente anului 2019 si care nu au
documente fiscale pana la finele anului contabil.

Cheltuelile sunt nedeductibile din punc de vedere fiscal.

Daca documentele fiscale aferente cheltuelilor sunt primite inainte de inchiderea anulut, atunci cheltuiala este deductibila
fiscal,

Daca documentele fiscale sunt primite dupa inchiderea anului, chettuiala inregistrata in anul 2019 drept cheltuiala
nedeductibila se va reversa ca un venit neimpozabil st documentul fiscal se va nregistra in anul 2020 drept cheltuiala
deductibila.
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-NOTA 7~

SITUATIA ACTIUNILOR SI OBLIGATIUNILOR

Informatia privind evolutia capitalului social si emiterea actiunilor sunt prezentate in ,, Situatia modificarilor capitalului
propriu ” 1z 31 decembric 2019
In perioada analizata nu s-au emis obligatiuni.
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-NOTA 8 -

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI
DIRECTORII

Salarizarea directorilor si membrilor Constliului de Administratie este stabilita de Adunarea Generala a Actionarilor.
Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor si membrilor Consiliului de Administratie in timpul exercitiului financiar
analizaf,
Structura personalulud in anul 2019, se prezinta astfe! ;

- total personal , 337 salariati
din care :
*  personal de conducere 6 salariati
&  personal administrativ 51 salariati
s personal executie 280 salariati

Salariile platite, aferente exercitinlui financiar 2019, precum si chelfuielile cu asigurarile sociale , se prezinta dupa cum
urmeaza ;

- salarii 16.602.198 lei
- cheltuieli cu asigurarile sociale
si protectia sociala 351,220 lei
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

1. Lichiditatea curenta 31.12.2017  31.12.2018  31.12.2019
Active curente A 19.048.371  23.367.670  22.625.232
Datorii curente B 36.810.145 38.021.100  33.996.919
A/B 0,52 0,61 0,67
2. Lichiditatea imediata 31122017 31.12.2018  31.12.2019
Active curente A 19.048371 23.367.670 22.675.541
Stocuri B 6.677.199 7.845.482 7.849.946
Datorli curente C  363810.145 38.021.100 33.996.919
(A-B)/C 0,34 0,41 0,44
IL Indicatori de risc

1. Indicatorul gradului de indatorare 31.12.2017  31.12.2018  31.12.2619
Capital imprumutat A 1.689.376 3.052.526 1.356.965
Capital propriu B 26769.07% 27.709.873 34.346.185
A/B 0,06 0,11 0,04
2. Indicatorul privind acoperirea 31.12.2017 31.12.2018 3L.12.2019
dobanzilor

Profit inaintea platii dobanzilor sia A -

impozitului 2.009.723 170.993 1.926.535
Cheltuieli privind dobanzile B 350.562 448.600 515.397
A/B 5,73 -0,38 3,74
111 Indicatori de activitate { Indicatori de

gestiune)

1. Numar de zile de stocare 31.12.2617  31.12.2018  31.12.2019
Sold mediu stocuri A 2.110.827 2.506.676 2.759.169
Rulaj creditor stocuri B 117.834.355 118.502.701 116.025.889
A/B*365 6,54 7,72 8,68
2. Viteza de rotatie a debitelor-clienti 31.12.2017  31.12.2018  31.12.2019
(creante comerciale)

Sold mediu clientt A 11.893.705 12.779.840  12.897.549
Cifra de afaceri neta B 93.683.170  09.046.851 100.693.737
A/B*365 46,34 47,10 46,75
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3. Viteza de rotatie a creditelor-furnizori 31.12.2017 31.12.2018  31.12.2019
Sold mediu firnizori A 11.798.582 13925776  12.479.746
Cifra de afaceri neta B 93.683.179 99.046.851 100.693.737
A/B*365 45,97 51.32 45,24
4. Yiteza de rotatie a activelor imobilizate 31.12,2017  31.12.2018  31.12.2019
Cifra de afaceri A 93.683.179 99.046.851 100.693.737
Total active imobilizate B 45.633.218 44123900 45.731.664
A/B 2,05 2,24 2,20
5. Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2017 31.12.2018  31.12.2019
Cifra de afaceri A 93.683.179 99,046,851 100.693.737
Total active B 65316361 68.824.760 69.741.087
A/B 1,43 1,44 1,44
1V. Rentabilitatea capitaluhii angajat
1. Rentabilitatea capitalului angajat 31.12.2017  31.12.2018  31.12.2019
Profit inaintea platii dobanzilor sia A -
impozitalui 2.009.723 170.993 1.926.535
Total active-Datorii curente B 28506216 30.803.660  35.706.541
AB 0,07 -0,01 0,85
V. Solvabilitatea firmei
1.Solvabilitatea firmei 31.12.2017  31.12.2018  31.12.2019
Capitaluri proprii A

26.7659.079 27.709.873  34.346.185
Total pasive B 65316361 68.824.760 69.741.087
A/B 0,41 0,40 0,49
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-NOTA 10~

ALTE INFORMATII

1. Prezentare si factori economici generali

1.1. Prezentare

DENUMIRE : PRODLACTA BRASOV
FORMA JURIDICA : SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI
DATA CONSTITUIRII : Anul 1991, prin inscrierea la Oficiul Registralui

Comertului, in baza certificatului de inmatriculare nr.
JO8/67 7 11.02.1991

CODUL FISCAL :R 1112558,
SEDIUL SOCIAL : Brasov, str. ECATERINA TEODOROIU ur. 5
DURATA SOCIETATI : nelimitata.
CIFRA DE AFACERI : 100.693.737 lei
CAPITALURI PROPRIL : 34346185 lei
STRUCTURA DE PERSONAL
TOTAL = 337 din care :

- personal conducere = 6

- personal administrativ = 3

- personal executie = 280

1.2. Faetori economici si sociali generali

S.C. PRODLACTA S8.A. s-a infiintat in amel 1991 prin reorganizarea fostei intreprinderi de Colectarea si Industralizarea
Laptelui.

Avand in vedere factorii favorizanti legati de privatizare de dupa anii 1990 in conformitate cu prevederile Legii 58/1991 si
a 0.G. 10/1992 aprobata prin Legea 112/ 1992, FPP. III Transilvania in calitate de actionar a scos la vanzare prin oferta
publica un pachet de 38500 actiuni cu valoarea nominala de 25.000 lei / actiune, reprezentand 9,3% din Capitalul Social. Oferta
publica s-a desfasurat in perioada martie-aprilie 1995 prin plasament direct conform H.G. 788/ 1993 locul de desfasurare fiind
FPP 1{i. Transilvania Brasov, oferta publica fiind autorizata de C.N. V.M. sub nr. 7/17.03.1995.

In anul 1996 s-a procedat la schimbarea carnetelor cu certificate si cupoane nominative de privatizare contra actiunii la
S.C. PRODLACTA S.A. Brasov, corespunzatoare cotei ce 2 fost stabilita a se transfera cu titlu gratuit de 75161 actiuni (
reprezentand 1.879.075 mii lei ).

In urma procesului de alocare a actiunilor in baza Legii nr. 55/ 1993, valoarea nominala 2 unei actiuni s-a modificat la
1000 lei, intrucat s-a inregistrat suprasubscriere.

La data de 14.03.2003 conform situatiei din Registrul Roman al Actionarilor societatea avea un numar de 5019 actionari
cu 10.167.231 de actiuni.

In prezent ponderea o detine A.S.M.C. Prodiacta cu 41,75%, dupa care urmeaza ,, Persoane fizice si Persoane juridice”
cu 40,11%.

In anul 2011 datorita lipsei de lichiditati si a presiunii din partea bugetului de stat cat si a furnizorilor prin sentinta civid
nr. 207/CC/sind/28.11.2011 pronuntata de Tribunaiul Brasov Sectia a H-a Civila, de contencios administrativ si fiscal, in
dosarul or, 14115/62/2011 a fost deschisa procedura generala a insolventel impotriva SC PRODLACTA SA.,

In ©3.12.2012 Tribunalul Brasov Sectia a Il-2 Civils, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr.
14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activiati debitoarei SC PRODLACTA SA | propus de creditoarea JLC
GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditortior din data de 30.08.2012,

Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr,85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC Prodlacta SA - in insolventa, s-2
modificat dupa cum urmeaza ;

- S-amajorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de 35.391.765,52 lei, de la valoarsa actuala de

16.892.188,72 lei, pana la valoarea de 52.283.954,24 ei;

- Majorarea capitalului s-a efectust prin emiterea unui numar de 26.023.357 actiuni noi, in valoare nominzla de
1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala totala de 35.391.765,52 lei;

- Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creanteior certe, lichide si exigibile detinute de noii
actionari cooptati prin majorarea de capital social ( cele initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele
rezultate din imprumuturi care urmeaza sa se acorde in cursul reorganizarii ).

In 29.04.2013 Tribunalul Brasov Sectia a Ii-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr. 14115/62/2011
conform sentintei nr.1152/sind 2 dispus inchiderea procedurii de reorganizare prin continuarea activitatii debitoarei 5C
PRODLACTA SA.

In anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2 din 17.03.2015 s-a majorat capitalul social
cu 11.813.609,52 lei, de 1a valoarea de 52.283.954,24 lei, pana ia valoarca de 64.197.563,76 lei.

Majorarea capitalului s-a efectuat prin aport de numerar de caire actionarii majoritari , emitandu-~se un nurmar de 8.760.007
actiyni noi, in valoare nominala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala de 11,913.609,52 lei.

In anul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziei nr.6 din 24.03.2016 s-a diminuat capitalul social
cu 12.273.063,66 lei, de la valoarea de 64.197.563,76 lei, pana [a valoarea de 51.924.500,10 lei, prin reducerea valorii nominale
a actiunii de 1a 1,36 leifactiune la 1,10 lei/actiune.

It anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 03.10,2017. s-a
majorat capitatul social cu suma de 3.871.838,30 lei , de 1a valoarea de 51.924.500,10 lei, pana la valoarea de¢ 55.796.338,40 lei,
prin emiterea unui numar de 3.159.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,10 lei/actiune.
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In anul 2018 conform Hotararii AGEA din 26.04.2018 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 04.10.2018. s-a
majorat capitalul social cu suma de 1.616,948,30 lei de la valoarea initiala de 55.796.338,40 lei, 12 57.413.286,70 lei,

reprezentand un numar de 1.469.953 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,10 lei/actiune
In anul 2019 conform Hotararii AGEA din 24.04.2019 si a Deciziei Consiliului de Administratie din 02.10.2019 s-a
majorat capitalul social cu suma de 5.324.084,70 lei, de la valoarea initiala de 57.413.286,70 lei 1a valoarea de 62.737.371,40

lei, reprezentand un numar de 4.840.077 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1,10 lei/activne.

2. Sectorul de activitate si activitatea societatii

8.C. PRODLACTA S.A. prin specificul activitatii , raporteaza activitatea si catre Ministerul Agriculturii .Obiectul
principal de activitate este ,,fabricarea produselor lactate st a branzeturilor’® , conformt cod CAEN 1051, avand totodata si unele

activitati conexe si anume :
- colectarea taptelui ca materie prima ;
~ procesarea si vanzarea laptelui la terti ;
- depozitarea si comercializarea de produse lactate ;
- argbalare produse lactate [a terti ;
- activitaii de fransport.
Activitatea de colectare a materie prime s-a desfasurat in cadrul celor 4 zone de colectare : Brasov, Fagaras, Homorod si
Sibiu, avand ca furnizori : societati agricole cu capital de stat, asociatii zootehnice si de la producatorii agricoli particulari. Din

prelucrarea laptelu] se obtine : lapte de consum, produse lactate, unt si branzeturi.

3. Administrarea si conducerea societatii

Societatea a fost administrata de Consiliul de Administratie ales conform Hot AGA din 29.04.2018.

4. Informatii privind impozitul pe profit , sunt prezentate in NOQTA 3.

In anul 2019 nu s-an inregistrat in contul 117 swme prescrise din anii precedenti.

5. Angajamente acordate — societatea a incheiat credit bancar in anut 2019 in valoare de 5.274.239
lei, pentru desfasurarea activitatii curente si leasing pentru investitii , si totodata a fost imprumutata pe parcursul
amului de catre actionarul JLC SA precum si alte perscane fizice , in vederea desfasurarii activitatii .

Pentru creditele bancare s-au garantat bunuri reprezemtand terenuri si constructii care an fost evaluate de catre
experti ANEVAR , precum si echipamente tehnologice.
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RAPORT AL CONSILULUI DE ADMINISTRATIE
al S.C. PRODLACTA S.A.
privind exercitiul financiar al anului 2019

ACTIVITATEA SOCIETATII IN 2019

Obiectivul principal de activitate al SC Prodlacta SA in anul 2019 l-a constituit
procesarea taptelui din colectare si cumpari si desfacerea produselor lactate catre diversi
beneticiari.

1. Imbunatatirea situatiei economice a societatii,

2. Dezvoltarea pietel interne de lapte materie prima conforma normelor UE:

3. Eficientizarea activitatii de achizitie lapte materie prima:

4. Realizarea de produse noi_care sa asiqure valorificarea superioara a
laptelui;

5. Cresterea volumelor vandute in vederea utilizarii optime a capacitatilor de
productie existente.;

5.1.Dezvoltarea distributiei numerice pentru produsele Prodlacta.
5.2.Dezvoltarea retelei de Retail in zonele neacoperite;
5.3.Eficientizarea colaborarii cu retele de Hipermarketuri;

6. Promovarea si dezvoltarea marcilor de produs:

7. Cresterea NOTORIETATH brandului PRODLACTA;

Societatea comercialda PRODLACTA S.A. Brasov inregistreaza la finele
anului 2019 urmatoarele:

* capital social 62.737.371,4 lei
s rezerve 3.920.830 lei

Cu un capital social de 62.737.371,4 lei societatea a realizat o cifrd de afaceri in
valoare de 100.693.737 lei.

L. - Activitatea de achizitie

In anul 2019, activitatea de achizitii lapte materie prima s-a desfasurat in urma
relatiilor comerciale incheiate cu ferme si producatori locali situati in judetele
Brasov, Covasna, Alba, Sibiu, Harghita, Mures, Hunedoara si lalomita.
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Incepand din luna aprilie am valorificat laptele colectat in centru de
colectare si depozitare lapte din localitatea Blaj, cartier Tiur, catre alti procesatori

situati pe o raza de maxim 80 km.
Pe linia de colectare lapte obiectivul major a fost orientarea catre un

numar cat mai mic de fermieri si cresterea cantitatilor colectate de la ferme,
reducandu-se astfel cheltuielile de colectare si transport, punandu-se accent pe 0

calitate superioara a materiei prime.
Materia prima necesara derularii activitatii Prodiactei se asigura prin : 82

ferme, 12 asociatii, 15 centre de colectare din care 5 centre de colectare proprii.

La nivelul anului 2019, cantitatea de lapte achizitionata a fost de 285.477 hl fata de
314.569 hi in 2018, o scaderc cu 9,24 % fata de anul 2018.

Cantitate,hl. . fAn- . . | An. . | Diferente %
St Claorgihl | 2018[m1 [ bl | 2018/2017
Achizitie lapte 285.477 314.569 -29.092 -9.24
TOTAL LAPTE 285.477 314.569

Una dintre preocuparile permanente ale compartimentului materie prima este vanzarea si
achizitia de semifabricate: unt bloc 80% si 82%, smantana 40% grasime, lapte degresat.

Obiectivul nostru este sa continuam dezvoltarea structurii noastre de furnizori si mat ales
dezvoltarea calitatii laptelui, astfel incat sa asiguram consumatorilor un produs superior
din punct de vedere calitativ, asa cum am realizat si pana acum.

II..  Activitatea de Vanzari

Comparativ cu anul 2018, structura cifrei de afaceri,pe categorii de produse se
prezinta astfel:

‘Grupa:de-produs/An . _ AN 2018 i
S0 oo boafaceri el | InCA(%) i [leil
Lapte 17.964.310 17,84% A24 14,56%
Produse lactate proaspete 34.982.474 34,74% @ 31.320.466 31,62%
Unt 15.599.164 15,45% | 23.948.707 24,18%
Branzeturi 4.347.024 4,32% 4.574.646 4,62%
Inghetata 46.144 0,05% 438.853 0,44%
Alte marfuri si servicii 27.754.622 27,56% | 24.343.756 24,58%
Total cifra de afaceri _ 100.693.738 .. .100,00% | ~99.046.851"} ... :100,00%

Exportul in anul 2019 s-a situat la valoarea de 22,514.814 lei, reprezentind produse
lactate in suma de 14.675.148 lei si semifabricate (lapte degresat) in valoare de 7.839.666

lei.

Page 2 of 8




Masurile de crestere si dezvoltare a activitatii societatii in domeniul vanzarilor, au avut in
vedere, in special:

- Dezvoltarea si Consclidarca pozitiei detinute de brandul “Prodlacta” in filiale
existente, prin cresterea calitativa si cantitativa a vanzarilor; Departamentele Ploiesti si
Iasi, incluse in Programele de Dezvoltare inca din anul anterior, s-au inseris pe o curba
ascendenta in ceca ce priveste Cota de Piata. S-au deschis vanzarile in orasele
limitrofe: Suceava pentru Departametul lasi si orasul Targoviste pentru departamentul
Ploiesti, locatii asupra carora ne-am indreptat resursele pentru dezvoltare.

- EXTINDEREA pozitiei prin deschiderea de NOI Departamente: urmatorul
departament inclus in Programul de Dezvoltare accelerata a fost Constanta, potential
mare din punct de vedere al consumului (peste 300.000 locuitort), departament pentru
care, a fost construit un Program de Dezvoltare.

- Eficientizarea activitatii comerciale desfasurate in Reteana de Magazine Proprii;
principalul obiectiv a fost incadrarea in indicatorii economico-financiari stabiliti la
nivelul acestui canal de vanzare.

- Consolidarea si Eficientizarea vanzarilor realizate in marile retele internationale
PIKA”, a continuat si la nivelul anului 2019, atentie deosebita flind acordata cresterii
spatiului de expunere pentru produsele Prodlacta, in special pentru articolele care
asigura plus valoare pentru socictate;

- Finalizarea Programului de Marca Proprie in vederea unei utilizari superioare a
capacitatilor de productie existente si restructurarea structuril de vanzare catre categoril
cu valorificare superioara a laptelui materie prima (smantana, unt, iawrt functional etc)

- Dezvoltarea de Produse Noi, identificarea niselor de piata neacoperite si dezvoltarea
de produse care sa raspunda cerintelor, asteptarilor consumatorilor/comerciantilor;

- Preocupare pentru unor formarea unor Echipe Stabile in fiecare Departament,
pregatite -profesional care sa raspunda Programelor de Dezvoltare implementate in
Filialele;

- Cresterea Calitativa a muncii angajatiilor Prodlacia din Vanzari, prin Programe de
Instruire si Formare a Echipelor de vanzari realizate la nivelul filialefor incluse in
Programele de dezvolatre, prin infiintarea unei echipe de formare/instuire din randul
echipei de vanzari Brasov si deplasare pe perioade determinate fa nivelul filialelor.

L - Activitate de Logistica.

Principalele obiective ale anului 2019 au fost:
» continuarea consolidarii departamentului Logistic

» asigurarea suportului logistic pentru dezvoltarea distributiei pe retail Bucuresti,
Ploiesti,Pitesti, Iasi , Bacau si Constanta si extinderea in retelele IKA

» continuarea dezvoltarii distributier proprii

» monitorizare si optimizare costuri

» implementare planificare integrate,

Pentru extinderea distributici la nivel national societatea a avut incheiat un contract cu
cu operatorul logistic Whitland Logistic , care ne —-au asigurat distributia produselor pentru
IKA in tara.
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In anul 2019 s-a continuat efectuarea distributiei proprii in judetul Brasov, Valea
Prahovei, Ploiesti, Sibiu, Turda, Arges, Pitesti, Iasi, Constanta, Bacau si Bucuresti, pentru
reducerea si optimizarea costurilor de distributie.

S-au luat masuri de eficientizare a costurilor de distributie prin achizitia unor
autotractoare , pentru transferul marfii intre depozitul din Brasov si cele din tara, cat si
pentru transportul la clientii Ika . S-a continuat cu alocarea de mijloace de transport proprii,
in detrimentul contractelor de prestari servicii de la terti, pentru departamentele de vanzari
Pitesti, Ploiesti, Bacau, Bucuresti si Jasi.

Deasemenea pentru colectarea materiei prime lapte s-au achizitionat cisterne noi, in
vederea alocarii pe noi rute de colectare.

IV.Rezultatele ¢conomico-financiare =~ "o

Tn urma activitatii desfasurate in anul 2019, s-au obtinut urméatoarele rezultate:

S Explicafiioco R s
SR R Colel o Lebi

Venituri din vanzarea produselor finite si
semifabricaio 95.385.763 | 88.455.594 7.83%
Venituri din vanzarea produselor reziduale | 25.289 16.682 51,66%
Venituri din lucrari executate si servicii 773388 | 565.088 36.87%
prestate
qu@turi din redevente locatii de gestiune si 4973 0
chirii
Venituri din activitati diverse - 145.327 45419 219,97%
Venituri din vanzarea marfurilor 6.284.536 §.955.989 -35,80%
Reduceri comerciale -1.824.850 | -1.614.326 27 10%
Cifra de afaceri | 100.693.737 | 99.046.861 1,66%
Venituri din productia stocata -5.456.187 481.223 -1233,82%
Venituri din productia de imobilizari
corporale 533.783 222,140
Alte venituri din exploatare 3.629.052 1.592,180 | 127,83%
TOTAL Venituri Exploatare .~ | 99.400.385 | 101.342.394 -1,92%
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Cheltuieli cu materii prime si materiale _ o
consumabile 52.819.247 | 56.189.859 -6,00%
Alte cheltuieli materiale 293.558 269.610 7,89%
Cheltuieli cu energia si apa 3.468.462 3.1568.930 9,80%
Cheltuieli privind marfurile 5.439.249 8.702.674 -37,50%
Cheltuieli cu personailul 16.953.418 | 16.504.678 2,72%
Amortizari si provizioane pir.depreciere 1.792.800 2213817 -19.02%
active

Aite cheitueili de exploatare,d.c,

- Ch. Privind prestatiile externe 12.814.852 | 11.094.194 6.87%

- Ch. cu alte impozite si taxe 881.493 867.173 1,65%

- Alte Cheltuleli 3.016.184 1.618.952 86,30%
- ajustari privind activele circulante -2.495 0

ajustari privind provizioanele -243 -6.500 -96,26%
TOTAL Cheltuieli din Exploatare - | 97.473.850 | 101.513.387 -3,98%
PROFIT/PIERDERE din Exploatare 1.926.535 | -170.993 -1224,83%
Venituri Financiare 462.848 | 405187 14,24%
Cheltuieli Financiare 1.106.662 8922.846 19,57%
PROFIT/PIERDERE financiara -643.816 -517.659 23,75%
Venituri totale 99.863.231 | 101.747.581 -1,85%
Cheltuieli totaie 98.580.512 | 102.436.233 -3,76%
Profit brut 1.282.719 -688.652 -286,28%
Impozit pe profit

Profit net 1.282.719 -688.652 -286,28%

Veniturile din exploatare in 2019 fafa de 2018 au inregistrat o scadere cu 1.92%,
respectiv cu 1,942,009 lei.

Raportdnd cheltuielile de exploatare la veniturile din exploatare rezultd in 2019 un
cost de 980,61 lei. fata de un cost in 2018 de 1001,68 lei la 1000 de lei venituri realizate in
anul anterior, astfel societatea a inregistrat un profit din exploatare de 1.926.535 lei.

La 31 decembrie 2019 s-a efectuat inventarierea faptica generala a patrimoniului
societatii. Orice diferente sau neconcordante au fost ajustate prin postarea notelor contabile
corespunzatoare.
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Contabilitatea unitatii a fost organizata si condusa in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991, OMF 1804/2014, Codul Fiscal cu modificarile ulterioare,
inregistrandu-se toate documentele intocmite pentru operatiunile economico-financiare
aferente exercitiului 2018.

Posturile inscrise in situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2019 corespund cu
datele inregistrate in contabilitate, reflectate in balanta de verificare a conturilor sintetice.

Capitalul social al societatii inregistrat in contabilitate la finele anului 2019 este in

valoare de 62.737.371,4 lei .
Numarul de actiuni al societatii este de 57.033.974 actiuni, avand valoarea nominala

pe actiune de 1,10 lei.
Piata organizati pe care se tranzactioneazi actiunile este AeRO - BVR .

'“_K'Dezvoltarea actmtatu s: pregat:rea socxetam conform normelor UE prm-
cAnvestitii o _ ST o "

Societatea PRODLACTA SA detine fabrica de produse lactate in Brasov,
clasificata din punct de vedere sanitar-veterinar in categoria A, ca fabrica ce poate realiza
produse ce se pot vinde in statele membre UE, avand marca de sanatate ovala L132.

In acest an s-au continuat investitiile la centru de lapte Blaj prin amenajarea drumului,
completarea instalatiei electrice si achizitia unui cryostar , in valoare de 99.823lei .

Deasemenea la fabrica Brasov s-au realizat retele exterioara de apa si canalizare, in valoare de
123.070 lei si s-au facut modernizari la cladiri, in valoare de 538.836 lei.
Inanul 2019 s-a amenajat la intrarea in socictate o parcare in valoare de 379.963 lei

S-au achizitionat si realizat in regic proprie echipamente tehnologice in valoare de 534.382
lei, autotractoare, cisterne si autoturisme in valoare de 1.543.904 lei lei , mobilier si calculatoare in
valoare de 31.962 lei .

La 31.12.2019 au ramas investitii in curs in valoare de 3.344.016 lei , si anume 2 cazane
Clayton in valoare de 2.884.934 lei , care urmeaza a fi puse in functiune in anul 2020,scopul fiind
de a eficientiza costurile cu utilitatile , gaz si abur . Restul in valoare 459.082 lei reprezentand
investitii la statia de pompare apa, investitii la sistemul de dedurizare , modernizari la centrul de
colectare lapte Hoghiz in vederea autorizarii sanitare.

Deasemenea s-a inceput achizitia unui echipament ambalare peturi cu o capacitate mai
mare decat cea existenta in dotarea fabricii, achitandu-se un avans de 798.000 lei, urmand a fi
finalizat in anul 2020.

In anut 2019 s-au vandut mijloace fixe , cladiri, autoturisme , congelatoare si echipamente
tehnologice, iar cele casate s-au valorificat prin valorificare deseuri, in valoare de 3.501.163 lei.
Acestea aveau un grad ridicat de degradare, ele nefiind functionale si nu corespondeau normelor de
functionare , astfel s-a procedat la scoaterea acestora din evidenta patrimoniului societatii.

VI 'Aspecte legate de mediu .
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- In perioada analizata au fost actualizate si tinute la zi documentele de
raportare a activitatilor privind protectia mediului, gospodarirea apelor si de gestionare a
deseurilor Nu sunt litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului.

VII. REPARTIZAREA REZULTATULUL =~ - o ey
SC PRODLACTA SA a terminat anul 2019 cu un profit brut de 1.282.719 lei, si

s-a constituit conform legislatiei in vigoare rezerva legala in valoarea de 64.136 lei.
Profitul se repartizeaza in vederea acoperirii pierderilor din anii precedenti.

VIIL.: SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIART
1a 31 decembrie 2019

Nr. | Indicatori de Valori in

Formula de calcul | UM

ert. | gestiune _ 2019 ..
1 Lichiditatea ACtlve CIrc, X 100 , 66 70
’ Generald %o ’

Datorii pe term.sc

(Act. cire - st.) x100

Lichiditatea o
2. redusi Datorii curente % 43,17
3. | Solvabilitatea | S2Ritaluri propril & 49,25

Total Pasive

IX: :Evaluarea activititii societatii privind managementul riscului ** =0 0

Pentru diminuarea riscului de credit, de lichiditate si de cash-flow societatea are
incheiate contracte comerciale cu majoritatea cliengilor in care sunt clar stipulate termenele
de platd si penalizirile in caz de neplata, iar cu ceilalfi clienti se utilizeazi sistemul de plata
la livrare, cash sau cu instrumente de plata si de garantare a pltii.

Avand in vedere cele prezentate, propunem spre aprobare Raportul de activitate al
Consiliului de Administratie privind exercitiul financiar al anului 2019 si descarcarea
gestiunii administratorilor,
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 Obiective importante propuse pentr 2020 .~ - .

Principalul obiectiv urmarit in anul 2020 de catre actionarul majoritar al SC
PRODLACTA SA va fi mentinerea cresterii cifrei de afaceri, dar si a eficientizarii
costurilor pe fiecare departament de activitate, masuri care sa conduca la imbunatatirea
situatiei economice a societatii prin realizarea de profit.

Principalele obiective pentru 2020 sunt

* Continuarea cresterii vanzarilor pe fiecare tip de client printr-o buna executie de piata
si prin implementarea unei sortimentatii adecvate;

* Continuarea dezvoltarii filialei Cluj, consolidarea filialei Bacau .

* Dezvoltarea sistemului de distributie pentru clientii din canalul de ‘Retail Traditional’
in filialele existente;

* Continuarea exportului de produse lactate finite pe pietele unde JLC Group are déja
piata de desfacere, in tarile vecine, precum si realizarea de marca proprie pentru export;

* Export Materii Prime in tari apartinand Uniunii Europene;

* Retehnologizarea societatii pentru eficientizare a costurilor ( implementarea proiectutui
cazangerie, finalizarea achizitiei si implementarea echipamentului de ambalare peturi,
achizitia unei linii de fabricare branza TewesBis pentru branzarie, instalarea sistemului
de masurare smantana, amenajarea spatiului de Ia etajul 2 pentru sala pasteurizare
Lacta 2} si lansarea de noi produse pe piata ;

* Dotarea parcului auto cu autoutilitare noi in vederea distributiei produselor lactate cu
promptitudine si calitate; precum si cu cisterne in vederea asigurarii in timp util a
necesarului de materie prima aferenta productiei.

* Eficientizarea colectarii laptelui prin deschiderea de noi centre de colectare in tara.

Presedinte Consiliu de Administratic ,
Vladimir Jardan
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre,
Actionarii S.C. PRODLACTA S.A. Brasov

Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare intocmite la
31.12.2019

Opinie

Am auditat situatiile financiare insotitoare ale Companiei SC PRODLACTA SA.
care cuprind bilantul la data de 31 Decembrie 2019 (F10), contul de profit si pierdere
(F20), situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la acea data (F30),
sttuatia modificarilor capitalurilor proprii (F40) si notele la situatiile financiare,
inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative,

Din activitatea societitii in exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 transpusi in
situatiile financiare, au rezultat urmitoarele:

TOTAL_ACTIVE NETE _ 35,706,541 30,766,033
|CAPITALURI PROPRII 34,346,185 27,709,873
CIFRA DE AFACERI NETA 100,6_93,737 99,046,851,
REZULTATUL EXCERCITIULUI 1,282,719 (688,652)

In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale Companiei sunt intocmite, sub
toate aspectele semnificative si prezintd pozifia financiard a Societifii la 31
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decembrie 2019, precum si performanta sa financiard, fluxurile de trezorerie, pentru
anul incheiat la aceastd dati, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finangelor
Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare (“OMF 1802%).

Baza opiniei

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romdnia (“ISA”). Conform acestor
standarde, responsabilitatea noastri este descrisd In continuare In sectiunea
Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din raportul nostru.
Noi suntem independenti fati de Societate, in conformitate cu Codul de Eticd al
Contabililor Profesionisti (“Codul IESBA™) emis de Bordul Standardelor de Eticd
pentru Contabili Impreuné cu cerintele de eticd relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Roménia, si am Indeplinit celelalte responsabilitdi in ceea ce priveste
etica, in conformitate cu aceste cerinte si Codul IESBA. Considerdm ci probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente 5i adecvate pentru a constitul baza opiniei

noastre de audit.

Responsabilitifile Conducerii §i ale celor responsabili de Situatiile Financiare

Conducerea este responsabild de intocmirea $i prezentarea fideld a situatiilor
financiare in conformitate cu OMF 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite fntocmirea de situafii financiare care
sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in Intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitafii societitii de a continua activitatea (in conditiile criezei economice provocate
de pandemia COVID-19 ) in baza principiului continuitatii activitaii, prezentind, dupd
caz, aspecte legate de continuitatea activitdfii §i adecvarea utilizdrii principiului
contabil al continuitiii activititii, aceasta doar in cazul I care conducerea nu
intentioneazi si lichideze Societatea sau sd inceteze operatiunile acesteia sau nu are
altd variantd realistd in afara acestora.

Persoancle insircinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea
procesului de raportare financiard al Societf{ii.
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Responsabilititile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mésura
in care situafiile financiare, in ansambly, sunt lipsite de denaturiri semnificative,
cauzate fie de fraudd, fie de eroare, precum i in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezinti un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ci un audit desfisurat in conformitate cu
ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semmificativd, dacd aceasta existi.
Denaturrile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative
dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢i acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit In conformitate cu [SA-urile, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificim §i evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzati fie de frauda, fie de eroare, proiectiim si executim proceduri
de audit ca réspuns la respectivele riscuri i obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a
unei denaturfiri semnificative cauzati de fraudi este mai ridicat decét cel de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda
poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern ;

. fngelegem controlul mtern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fira a avea scopul de a exprima
o opinie asupra eficacititii controlului intern al Companiet ;

* Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimérilor contabile si al prezentirilor aferente realizate de citre
conducere ;

* Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre
conducere a contabilittii pe baza continuitatii activitéitii §i determinim, pe baza
probelor de audit obtinute, daci existd o incertitudine semnificativd cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Companiei de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluziondm ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem atenfia
in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare sau,
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in cazul In care aceste prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute pani la data
raportulur auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Compania sd nu fgi mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuitdtii activitatii.

* Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd $i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri
ale auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe care le
identificAm pe parcursul aunditului.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societdii in ansamblu. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societitii acele aspect pe care
trebuie sd le raportim intr-un raport de audit si nu in alte scopuri. In misura permisi de
lege, nu acceptdm si nu ne asumidm responsabilitatea decat fatd de societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru acest audit , pentru acest raport sau pentru
opinia formata,

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea §i prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMF 1802, articolele 489-492, raport
care sé nu contini denaturiri semnificative, gi pentru acel control intern pe care
conducerea 11 considerd necesar pentru 2 permite intocmirea raportului
administratorilor care s nu confind denaturri semnificative, cauzate de fraudi sau
eroare. Raportul administratorilor prezentat in anexi nu face parte din situatiile
financiare. Opinia noastrd asupra situatiilor financiare nu acoperd raportul
administratorilor.

In legiturd cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare si raportim ci:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie
consecvente, In toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare;




b)  raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMF 1802, articolele 489-492;

c)  pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobéndite In cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, nu am identificat informatii
incluse In raportul administratorilor care si fie eronate semnificativ.

CABINET INDIVIDUAL DE AUDIT PAUN CONSTANTIN
Autorizatie CAFR nr.3416 /2010

Auditor Statutar,

Constantin Paun

Brasov, Jud.Brasov, str.Plaiului, Nr.21

Brasov,
26 martie 2020
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DETALIILE RAPORTULUI
Capitolul 1. INTRODUCERE

Raportul de auditare a situatiilor financiare incheiat la 31.12.2019 s-a realizat in
conformitate cu Ordinul MLF.P. nr. 1802/2014, la solicitarea S.C. PRODLACTA S.A.
ca urmare a incadririi in prevederile actului normativ amintit, prin aplicarea
reglementarilor armonizate cu Directiva IV-a a CEE si cu Standardele Internationale de
Contabilitate.

Detaliile prezentului Raport de Audit Financiar sunt destinate organelor de

conducere ale societatii.

1.1  Responsabilitatea partilor din contractul de auditare

Conform Standardului de Audit nr . 200, responsabilitatea auditorului financiar
este aceea ¢l pe baza auditérii situatiilor financiare si-si formeze si s exprime o opinie
privind intocmirea acestora sub toate aspectele semnificative in conformitate cu un
cadru general de raportare financiard identificat, astfel incét sd ofere o imagine fideld a
datelor din situatiile financiare.

In aceastd situatie auditorul trebuie s& conducd un audit in conformitate cu
Standardele de Audit, respectind urmatoarele principii etice care guverneazd
responsabilititile profesionale ale auditorului si anume : independenta, integritatea,
obiectivitatea, competenta profesionala, confidentialitatea, conduita profesiopala si
standardele tehnice.

Situatiile financiare supuse auditdrii au fost stabilite sub responsabilitatea
conducerii societatii, atat din punct de vedere al infocmirii, cit si al prezentdrii
acestora.

1.2 Specificarea situatiilor financiare auditate

Conform ordinuiui MLF.P. Nr. 1802/2014, situatiile financlare cuprind :
- Bilantul
- Contul de profit si pierderi
- Situatia modificarilor capitalurilor proprii
- Situatia fluxurilor de trezorerie
- Politici contabile si note explicative




Capitolul 2. NORME PROFESIONALE DE LUCRU

In exercitarea misiunii incredintate de SC PRODLACTA S.A. s-au utilizat ca
surse informationale si norme de lucru urmatoarele :
- Ordinul MFP nr. 1802/2014 ;
- Standardele Intetnationale de Contabilitate ;
- Prevederile Legii nir. 82/1991 — republicate ;
- Codul privind conduita etica si profesionald in domeniul auditului financiar.
La activitatea de auditare, am procedat la examinarea prin sondaj a documentelor
justificative privind valorile si informatiile inscrise in situatiile financiare ale societatii.
Lucrdrile de auditare a situatiilor financiare incheiate [a 31.12.2019 sunt detaliate
in anexele ce fac parte integranta din prezentul raport, pe urmitoarele capitole :
A —Probleme generale de abordare a auditului ;
B - Aspecte privind cunoasterea clientului ;
C -Situatii financiare ( bilant, cont de profit si pierdere, situatia fluxurilor de
trezorerie, situatia modificarilor capitalului propriu, politici si metode contabile ).
D - Note explicative privind situatiile financiare (indicatori, active imobilizate,
investitii financiare, stocuri si contracte, debitori si plati anticipate, creditori si
angajamente, trezorerie, impozite si taxe).

3. MASURI TRANZITORTX

Am procedat la controlul datelor inscrise in situatiile financiare, efectuand
diligentele si investigatiile specifice pe care le-am considerat necesare , conform
normelor legale de audit in viguare, mentionate la Capitolul I1.

CAPITOLUL A
PROBLEME GENERALE DE ABORDARE A AUDITULUI

In cadrul problemelor generale de abordare a auditului, s-a urmirit respectarea
unor proceduri de analiza si control, astfel incét calitatea activititi de audit sa fie
conform Normelor de Audit stabilite de Camera Auditorilor Financiari din Romania.

S-a procedat la revizuirea documentelor de lucru care au stat la baza auditirii, ca
element vital al controlului calititii auditului. Au avut loc intdlniri cu conducerea
executiva avand discutii asupra unor probleme inainte de finalizarea si aplicarea
costurilor cum ar fii : provizionarea clientilor incerti si a debitorilor a caror solvabilitate
este incertd ; provizionarea imaobilizarilor corporale cat si a stocurilor.
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In urma discutiilor s-a ciizut de acord asupra necesitatii efectudrii ajustarilor,
astfel incat prin tratamentele contabile efectuate sa se reflecte valoarea reala a posturilor
din bilant la care s-au aplicat.

Pentru corectitudinea opiniei exprimate de auditor, s-au verificat situatiile
financiare finale din punct de vedere al intocmirii corecte si fara greseli, iar valorile finale
auditate si corespundi cu cele inscrise in balanta de verificare si registrele contabile.

Auditorul a procedat la revizuirea generald a situatiilor financiare urmarind :

e sintetizarea indicatorilor financiari — contabili semnificativi, unde s-a urmarit

identificarea fluctuatiilor semnificative sau relatiile neacceptate, care s-au investigat

in continuare pentru a obtine explicatli si probe adecvate ;

» confirmarea responsabilititii estimarilor contabile ~ unde s-a avut in vedere mai ales

daci evenimentele sau tranzactiile ulterioare datei bilantului afecteazd datele si

ipotezele utilizate la determinarea situatiilor ;

» s-a verificat daci existd garantii sau elemente bilantiere conditionate, efectuandu-se

investigatii prin scrisori, gajuri, credite, bilete de ordin etc ;

s s-a verificat dacé situatiile firianciare au fost prezentate conform cerintelor legale sl

profesionale, respectiv acestea trebuie sa fie in formd scrisd si in cadrul legal in

vigoare, iar bazele si politicile contabile sa fie in conformitate cu Standardele in

viguare ;

o 5-a efectuat o revizuire a evenimentelor posibile ulterioare (IAS 10), prin verificarea

prin sondaj a documentelor inregistrate, de exemplu :

e in luna ianuarie a anului urmator (cum sunt: registrul de casa, banca, aprovizionari,

angajamente etc.) . ' |

Cel mai important aspect urmdrit in revizuire, a constituit-o identificarea valorilor

din situatiile financiare, care sunt bazate intr-o anumita masuri pe estimdri si pentru care
s-au identificat not probe privind valoarea sau efectul lor, fiind necesara ajustarea cifrelor
provizorii ;

¢ s-a evaluat principiul continuitatii activitatii prin care s-a urmarit mu numai
solvabilitatea prezenti a societatii, ci mai ales capacitatea sa de a-si continua activitatea ;

e s-g analizat situatia lichiditatiilor si sursele viitoare de finantare, daci activitatea va
genera lichiditati si natura acestora ; '

e s-a urmarit dacs existd abateri suspecte sau efective de la lege sau alte reglementdri
care si impuni raportarea citre autoritatile competente

s s-a urmarit de auditor confirmarea faptului ci informatiile continute de situatiile
financiare auditate sunt consecvente si nu contin erori, eventualele erori trebuind a fi
discutate in primul rand cu administratorii ;

S-a procedat de auditor la stabilirea listei de verificare pemtru finalizarea
documentelor de lucru care trebuie sa raspunds urmatoarelor cerinte

- evidentierea in documentele de lucru a tuturor probelor relevante, pentru
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procesul de audit, important fiind faptul de a se demonstra datele si faptele
relevante care au fost cunoscute la data Ia care s-a ajuns la concluzie de
auditor ;

- evidentierea necesititii modificirii pragului de semnificatie functie de
situatiile financiare ;

- s-a urmarit ca documentele de lucru s prezinte date probante, s se identifice
cine le-a intocmit, ¢4t si existenta comparabilittii cifrelor ;

- $-a urmarit modul de reflectare & valorilor in contul de profit si pierdere atat in
scopul examinarii analitice a acestora, ¢t si pentru implicatiile fiscale ce le
genereaza (ex. fiscalitatea) ;

- $-a urmarit dacd exista probleme finale la care nu s-a putut da raspuns cu
implicatiile acestora asupra finalizirii activititii de audit , chiar si asupra
finalizérii misiunii incredintate auditorului.

In cadrul abordérii auditului, importanta s-a acordat confirmarii planului de audit
unde au fost atacate puncte specifice cum ar fii :

- reinnoirea mandatului de auditor ;

- luarea in considerare a muncii de audit ce poate fi desfisurats de ciitre client, in
sensul pregétirii de ciitre acesta a unor tabele sau situatii ajutitoare fird a avea insi
delegarea de responsabilitiiti pentru a se ajunge la opinia de audit ;

- asistarea la inventarierea stocurilor acolo unde acest lucru a fost posibil (
acceptarea mandatului de audifor s-a facut anterior operatiunilor de inventariere) ;

- confirmarea creantelor,

In ceea ce priveste gbordarea auditului domeniile majore ale planificirii
luate in studiu de anditor sunt :

- analizarea si documentarea modului de audit unde s-a urmarit -

- actualizarea dosarului curent i permanent ;

] existenta unei evidente adecvate a sistemelor contabile si a modulyi de
control, pentru stabilirea unui model de audit corespunzator;

. schematizatea informatiilor financiare — cheie ;

" evaluarea preliminari a principiului contirmititii activitatii ;

. calcularea pragului de semmificatie ;

. asigurarea ci efectul posibilelor fraude sau erori au fost luate in
considerare ;

* verificarea credibilititii soldurilor de deschidere si a preludrii acestora din
exercitiul financiar precedent :

. evaluarea responsabilititii conducerii din efectuarea estimérilor
contabile ;

] evaluarea riscului de audit: riscul curent, de control si de nedetectare;

. stabilirea bugetului de timp.

In ceea ce priveste evaluarea riscului s-a pus accent in cadrul raportului pe :
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riscul inerent ( sursa = foaia de lucru F2) ; (RI)
riscul de nedetectare (RNNE)
. riscul de control (RC).

S-a procedat la calcularea benzii de risc (RI x RNNE x RC), procedindu-se la
stabilirea esantiorului pe posturi bilantiere (asa cum s-a prezentat in F2), esantion care §-a
luat spre auditare, in vederea exprimdrii opiniei din partea auditorulut.

In cadrul riscului inerent s-a procedat la :

- evaluarea generald a riscului de management ;
- evaluarea generald a riscului contabil ;

- evaluarea generald 2 riscului de afaceri ;

- evaluarea generald a riscului de audit.

10
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CAPITOLUL B

ASPECTE PRIVIND CUNOASTEREA CLIENTULUI

1. PREZENTAREA SI FACTORI ECONOMICI GENERALI

1.1. PREZENTARE

Denumire : 8.C,PRODLACTA S.A.
Forma juridica . Societate pe actiuni
Data constituirii : 1991

Cod identificare fiscala: RO1112568
Nr; Inreg. Reg. Comert :JO8 / 67/1991

Sediul social : Brasov - Roméania str, Ecaterina Teodoroiu nr.5
Durata societatii : nelimitati
Cifra de afaceri 1 100.693.737 lei
Capitaluri proprii © 34.346.185 lei
Structura de personal : Total , din care = 337
~ director (cu mandat) = 1
- conducere = 6
- administrativ = 5]
- executie = 280

1.2. Scurt istoric, factori economici si sociali generali
(a) Activitea de bazi a societdtitii comerciale

Principalele activitdti desfasurate de St')ctietat_e sunt: colectarea, prelucrarea,
depozitarea $i comercializarea laptelui si a produselor lactate.

(b) Data de infiintare a societdtii comerciale
S.C.PRODLACTA S.A. a fost infiintats prin HG 1353/27.12.1990 .

(c) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganiziri semnificative a societdifii comerciale,
ale filialelor sale sau ale societdtiilor controlate, in timpul exercifiului financiar

Nu este cazul.

i1
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(d) Descrierea achizifiilor si/sau instréindrilor de active

Societatea PRODLACTA. SA detine fabrica de produse lactate in Brasov,
clasificata din punct de vedere sanitar-veterinar in categoria A, peniru a se putea
realiza produse ce se pot vinde in statele membre UE, avand marca de sanatate ovala
L132,

In acest an s-au continuat investitiile la centru de lapte Blaj prin amenajarea
drumului, completarea instalatiei electrice si achizitia unui cryostar , in valoare de
99.823lei .

Deasemenea la fabrica Brasov s-au realizat retele exterioara de apa si canalizare, in
valoare de 123.070 lei si s-au facut modetnizari la cladiri, in valoare de 538.836 let.
In anul 2019 s-a amenajat la intrarea in societate o parcare in valoare de 379.963 lei

S.au achizitionat si realizat in regie proprie echipamente tehnologice in valoare
de 534.382 lei, autotractoare, cisterne si autoturisme in valoare de 1.543.904 lei lei ,
mobilier si calculatoare in valoare de 31.962 lei .

1.231.12.2019 au rimas investitii in curs in valoare de 3.344.016 lei , si anume
2 cazane Clayton in valoare de 2.884.934 lei , care urmeaz3 a fi puse in functivne in
anul 2020, scopul fiind de a eficientiza costurile cu utilitatile , gaz si abur . Restul in
valoare 459.082 lei reprezentand investitii la statia de pompare apd, investitii la
sistemul de dedurizare , modemnizari fa centrul de colectare lapte Hoghiz in vederea
autorizarii sanitare.

Deasemenea s-a inceput achizitia unui echipament ambalare peturi cu o
capacitate mal mare decat cea existenta in dotarea fabricii, achitindu-se un avans de
798.000 lei, urmand a fi finalizat in anul 2020.

In anul 2019 s-au véndut mijloace fixe , cladiri, autoturisme , congelatoare si
echipamente tehnologice, iar cele casate s-au valorificat prin valorificare deseuri, in
valoare de 6.753.105 lei. Acestea aveau un grad ridicat de degradare, ele nefiind
functionale si nu corespondeau normelor de functionare , astfel s-a procedat la
scoaterea acestora din evidenta patrimoniului societatii. o

3. SECTORUL DE ACTIVITATE SI ACTIVITATEA SOCIETATII
Principalele activitifi desfigurate de societate sunt: colectarea,

prelucrarea, depozitarea §i comercializarea laptelui si a produselor lactate.
Principalele produse realizate sunt:

12
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- Lapte de consum pasteurizat

~ Lapte de consum UHT

- Lapte UHT pentru scolari

- Produse lactate proaspete

- Unt

- Branzeturi

- Produse complementare (mascarpone, crema de
branza si unt

Lapte 964,310 17,84% | 14,420,424 14,56%
Produse lactate proaspete 34.982,474 34,74% | 31.320,466 31,62%
Unt 15.599.164 15,49% | 23.948.707 24,18%
Branzeturi 4,347.024 4,32% 4.574.646 4,62%
Inghetata 46.144 0,05% 438.853 0,44%
_Alte marfuri si servicii 27.754.622 : 4.34

 Tota & afacert 00.693.738 .04

3. ADMINISTRAREA SI CONDUCEREA SOCIETATII

Perioada 01,01.2019- 31.12.2019 administratorii societati au fost:

Viadimir Jardan | Pregedinte
2 Vitalie Cojuhari Secretar

3 Cojocari Mihail Membru

4 Elena Belan ) Vicepresedinte

§ Protenco Viadimir Membru
b). Conducerea executiva:
1 Puscuta Serghei Director General Nedeterminata
2 Elena Jardan Director Financiar Nedeterminata
3 Boris Mifracov Manager Nedeterminata
4 LilianaAndriunc Director Achizitii Nedeterminata
5 ChiteaMihaela Director Economic Nedeterminata
6 Pancu Natalia Director Productie Nedeterminata

3
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7

Gaspar Gabriel Director Comercial Nedeterminatd

Strucura organizatorica a societatii si modul de subordonare a compartimentelor

fata de conducerea executiva se prezinta astfel:

Director Geperal:

- Compartiment resurse umane;

- Serviciul structura de securitate, juridic;

- Serviciul Securitatea muncii, Situatii de urgenta, mediu;

- Serviciul marketing, restructurare, privatizare, informatica, cooperare,
- Serviciul paza;

- Compartiment administrativ;

- Compartiment CFG;

Director tehnic-productie, conservare

- Sectia de productie (TNT, rec. acizi, RDX, pulberi);
- Compartiment cercetare-microproductie, inspectia calitatii;
- Serviciul programare-urmarire productie, proiectare, dezvoltare, investitii,

mobilizare;
- Sectia de intretinere, reparatii si utilitati,

Director economic

- Compartimentul financiar — contabil;
- Compartimentul secretariat — registratura.

Director comercial — calitate

- Birou comercial — transporturi;
- Compartiment managerentul calitatii;

4. ORGANIZAREA CONTROLULUI FINANCIAR PREVENTIV

Este organizat in baza Deciziei nr, 42/03.06.2014,

Exercitarea controlului preventiv se exercita de directorul economic - d-na
Chitea Mihaela, iar in lipsa de cétre inlocuitor, d-na Elena Jardan.

Vizarea din partea compartimentelor economice in vederea controjului preventiv
se face de catre ; Chitea Mihaela — pentru serv. contabilitate si Jardan Elena — pentru

14
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serv. financiar. In cadrul deciziei sunt stabilite operatiunile si documentele supuse
CFP.

3. ORGANIZAREA CONTROLULUI INTERN

Societatea are emisa Decizia nr. 73/19.10.2013, privind monitorizarea activitatii
societatii, in care presedinte este directorul general, iar membrii : directorii executivi,
sefil de servicli, sefii de sectie, cu specificarea atributiunilor pe linia verificarii
modului de respectarea procedurilor specifice fiecarui sector de activitate pornind de la
programare la realizarea efectiva,

CAPITOLUL C

1. BILANT
Intocmit la 31.12.2019
Se prezinta ca in anexa nr. 1.

Prin verificarea bilantului contabil s-a urmarit preluarea corecta a soldurilor din
balanta de verificare, in prealabil toate soldurile au fost verificate daca sunt respectate
normele metodologice emise de Ministerul Finantelor Publice pentru intocmirea
bilantului contabil. '

De asemenea s-a urmdrit ca valoarea soldurilor contabile sa fie in concordanti cu
Instructiunile de aplicare a planului de conturi.

S-a respectat principiul intangibilitatii bilantului de deschidere respectiv, bilantul
de deschidere la 01.01.2019, corespunde cu bilantul de inchidere la 31.12.2018.

Din analiza informatiilor cuprinse in bilant se constati ci valoatea capitalului
propriu la 31.12.2019 este de 34.346.185 lei, fiind in crestere substantiald fatg de
31.12.2018 cu suma de 6.636.312 lei, constand din :

+ 5.324.085 lei — majorare capital social subscris si varsat ca urmare
aportului in lei facut de asociati;

+ 1.282.719 lei, profitul realizati in 2019;
+ 29.508 lei, prime de capital;
Pentru anul 2019, in bilant s-au prezentat valorile brute si cele nete in vederea

oglindirii amortismentelor si ajustarilor efectuate.
Modificarile posturilor bilantiere pe valori nete se prezinta astfel:

15




Majorari -

ACTIV:
2 Imobilizir corporale — instalatii tehnice =477.719
% Imobiliziri corporale in curs de execufie = 2.761.383;
& productia in curs de executie = 209.978;
% Avansuri acordate =423.187;

PASIV:
%+ 282,198 lei — avansuri primate ;
o 111.489 lei- sume datorate institutiilor de credit;

Diminuari :
ACTIV :

> 13.444 = cheltuielile de dezvoltare;
> 5.795 = licente; .
> 1.613.344 = terenuri si constructii;
»  265.703 = materii prime;
¥ 362.998 = produse finite si marfuri;
»  558.354 = crean{e comerciale;
¥ 138.570 = mijloace de trezorerie;

PASIV :
> 2.420.547 lei = datorii comerciale;

% 1.997.320 lei = alte datoril.

Capitalurile totale in valoare de 34.346.185 lei, sunt formate din:
> 34.346.185 lei, capitaluri proprii din care:

s capital social (+y = 62737371 lei;
« rezerve din reevaluare (+) = 3356174 lei;
o rezerve legale + = 564.656 lei;
e alte rezerve (+) = 0 lei,
e prime de capital (+) = 61.021 lei
o rezultatul exercitiului-pierdere(+) =  1.282.719 lei;

16
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* rezultat reportat- sold debitor (-) =  33.591.620 lei, reprezentand
pierderea aferenta exercitiilor
precedente ;

> 0 lei, patrimoniu public.

2. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

La31.12.2019

Se prezinta ca in anexa 2.

Prin analiza s-a urmarit respectarea principiilor de baza ale contabilitatii, precum
si obiectivele auditului financiar.

Din verificarile efectuate prin sondaj s-a constatat ¢4 societatea a stabilit in mod
corect veniturile si cheltuielile exercitiului 2019, jar documentele justificative care stau
la baza inregistrérii in evidenta conitabild sunt legale, corect determinate din punct de
vedere al valorii acestora si sunt vizate si aprobate de persoanele in drept.

Profitul exercitiului financiar analizat se cifreazi la valoarea de 1.282.719 lei.

a). Venituri
Valoarea veniturilor totale inregistrate in anul 2019 a fost de 101.747.581 lei in

cregtere fatd de anul 2018 cu 5.472.340 lei.
Pe activitati, veniturile sunt grupate astfel:

a 1. Venituri din exploatare = 99.400.385 lei;
a 2. Venituri financiare = 462.846 lei:
a 3. Veniturl extraordinare == - lei

a 1. Venituri din exploatare
Acestea prezinta urmitoarea structurd :
99.046.851 lei - cifra de afaceri, din care :
96.334.051 lei (+) - venituri din vanzari produse finite;
533.783 lei (+) - venituri din lucrari executate si servicii
prestate;
6.284.536 lei (+) - venituri din vAnzari marfuri;
7.659 lei (+)  -venituri din produse reziduale;
3.629.052 lei(+) - alte venituri din exploatare,

17




RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 2019

5.456.187 lei (-)  venituri aferente costului de producie in curs de

executie

b). Volumul si structura ciferi de afaceri
Cifra de afaceri se prezinta dupd cum urmeaza :

99.863.231

Explicatii 2019 2018 2017
Lei Fei Lei
Productia vanduta 96,334,051 90,601,188 | 88.557.860
Veriituri din vanzarea marfurilor 6.284.536 9.959.989 | 6.193.527
Redugeri comerciale acordate -1.924.850 | -1.514.326 | -1.068.208
Cifra de afaceri 100.693.737 _99;046.851 93.683.179
Vertituri din productia stocata -5.456.187 481.223 1.419.561
Venituri din productia de imobilizari corporale 533.783 222140 0
Venituri din subventiin de exploatare 61374
Alte venituri din exploatare 3629052 | 1.592.180 | 580.447.
FOT AL Venituri Exploatare 99.400.385 | 101.342.39 | 95.744.561
4
Cheltnieli cu materii prime si materiale 52.819.245 | 56.189.859 | 55.076.163
consumabile
Alte cheltuieli materiale 293,558 269610 358424
Cheltuieli cu energia si apa 3.468.462 3.158.930 | 3.036.622
Cheltuieli privind marfurile 5»43.9_249 8.711.001 5.354,35?
Chelnieli cu perspralul 16.043.418 | 16.504.678 | 14.282.813
Amortizari si provizioane ptr.depreciere active 1,752,800 2.213.817 | 1.997.049
Alte cheltusili de ex?!oatare_,d»c. .
- Ch. Privind prestatiile externe 12.814.52% | 11.994.194 12.241688
" Ch. ct alte impozite si taxe 881493 | 867.173 | 749.963
~Alte Chelruicli 3016184 | 1618952 | 571.804
- ajustari privind activele circulante 0 0 11.837
ajustar privind provizioancle 243 -6.500 6387
TOTAL Cheltuoicli din Exploatare 97.473.850 | 101.513.38 | 93.673 464
7
PROFIT/PIERDERE din Exploatare 1.926.535 -170.593 2.006.723
Venituri Financiare 462.846 405,187 592.054
Cheituieli Financiare 1 .1(}6.662 922 846 1.148.133
PROFIT/PIERDERE financiara -643.816 -517.659 -356.079
Venituri iotale 101.747.58 | 96275241
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1
Cheltuieli totale 98.580.512 | 102.436.23 | 94.821.597
3
Profit brut 1.282.719 -688.652 | 1.453.644
Impezit pe profit
Profit net ' 1,282,719 -688.652 1.453,644

Fata de anul precedent s-a constatat o crestere a cifrei de afaceri cu 1,64 %, datorata
majorarii veniturilor din vanzarea produselor finite.

a 2. Venituri financiare

Sunt formate din :

461.679 lei = diferente de curs valutar;

61 lei = dobanzi;
1.106 lei = venituri din interese de participare.
a 3. Vernituri extraordinare
Nu este cazul

c). CHELTUIELI

Cheltuielile totale ale societatii sunt in valoare de 98.580.512 lei, din care:

¢ 1. cheltuieli de exploatare = 97.473.850 lei;
¢ 2. cheltuieli financiare = 1.106.662 lei ;
¢ 3. cheltuieli extraordinare = - lei.

¢ 1. Cheltuieli din exploatare

Cheltnieli cu materii prime si materiale consumabile 52.819.245
Alte cheltuieli materiale 293.558
Cheltuieli cu energia si apa 3.468.462
Cheltuieli privind marfurile 3.439.249
Cheltuieli cu personalul 16,953.418
Amortizari si provizioane ptr.depreciere active ' 1.792.800
Alte cheltueili de exploatare,d.c. '

- Ch. Privind prestatiile externe 12814852
- Ch. cu alte impozite si taxe 881.493

- Alte Cheltuieli 1.016.184
- ajustari privind activele circulanie ' 0
ajustari privind provizioanele 243

19




RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 2019

¢ 2. Cheltuieli financiare

591.265 lei — reprezentand diferente de curs valutar ca urmare
a evaluarii valorilor exprimate in devize.

515.397 lei -reprezintd cheltuieli privind dobénzile

¢ 3. Cheltuieli extravrdinare
Nu este cazul

3. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
La31.12.2019
Se prezinta ca in anexa 3.

Capitalurile totale in valoare de 34.346.185 lei, sunt formate din:
> 34.346.185 lei, capitaluri proprii din care:

¢ capital social (+)y = 62.737.371 ley;

s rezerve din reevaluare (+) = 3.356.174 lei;

e rezerve legale (+ = 564.656 lei;

» alte rezerve (+) = 0 lei,

» prime de capital (+) = 61.021 lei

o rezultatul exercitiului-pierdere(+) = 1.282.719 lei;

e rezultat reportat- sold debitor (<) =  33.591.620 lei, reprezentand

pierderea aferenta exercitiilor
precedente ;

% 0 lei, patrimoniu public.

Reevaluarea in 2019 nu s-a efectuat asupra cladirilor ce apartin societatii.
Capitalul social subscris si varsat conform actului constitutiv, este in valoare de
62.737.371 lei, fiind actiuni comune in nr. de 57.033.974 cu valoare nominalé de 1,10
lei

Capitalul social a avut urmatoarea evolutie de la infiintarea societatii si anume :

Valoare | Cerere de mentiuni la Registrul
Baza legala capital Comertului
social
1 2 3
Capital social in HGR 201,944 | Cerere de inmatriculare
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945/ 1990 - la 87/11.02.1991 la Registrul
31.12.1991 Comertului Brasov

HGR 26 /1992 — 2.393.093 | Cerere de mentiuni nr.

reevaluare mijloace fixe 1003/26.05.1993

—sold 31.05.1993 la Registrul Comertului Brasov
HGR 500/1994 — 10.344.600 | Cerere de mentiuni nr. M 2095 /
reevaluare 16.11.1994 la Registrul

mijloace fixe — sold Comertului Brasov

30.11.1994

Corectii neefectuate de 10.168.675 | Cerere de mentiuni nr. M 12535 /
organele de control MF 24.07.1995 la Registrul

sold 31.07.1995 Comertuhui Brasov

Cu  cererea de mentiuni nr. 5570/ 25.09.1997 capitalul social s-a stabilit la
valoarea de 10.167.231 lei valoare care este in sold Ia 31.12.2002 .

Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 | capitalul social al societatii s-a
stabilit Ia valoarea de 13.827.434 lei si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003

Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a
stabilit la valoarea de 14.451.788 lei si a fost inregistrat in contabilitate la 30.04.2003

In data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generald a Actionarilor S.C.
PRODLACTA S.A. in care s-a hotérét aprobarea constatirii majordrii de drept a
capitalului social de la 13.827.434,16 la 14.451.788,4 lei, cu valoarea de 624.354,24 lei
reprezentind valoarea terenurilor pentrii care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unui numsr de 459.084
actiuni cu o valoare pominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului
Romén reprezentat prin AVAS, in temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel
numérul de actiuni al societatii s-a majorat de la 10.167.231 activni la 10.626.315
actiuni.

In data de 08.10.2009 a avut loc Adunarea Generald a Actionarilor S.C.
PRODLACTA S.A. in care s-a hotirit aprobarea constatirii majoririi de drept a
capitalului social de la 14.451.788,40 la 16.696.188,4 lei, cu valoarea de 2.244.400,00
lei reprezentdnd valoarea terenurilor pentru care societatea a obiinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenului si erniterea unui namiir de 1.650.294
actiuni cu o valoare nominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului
Romén reprezentat prin AVAS, in temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel
numarul de actiuni al societdtii s-a majorat de la 10.626.315 actiuni la 12.276.609
actiuni.

In data de 29.12.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C.
PRODLACTA S.A in care s-a hotdrat aprobarea constatirii majorarii de drept a
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capitalului social de la 16.696.188,40 lei la 16.892.188,72 lei, cu valoarea de
196.000,32 lei reprezenténd diferenta intre valoarea terenului inscrisa in nota nou
emisa aferenta Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor si
valoarea cu care s-a majorat in 08.10.2009 , si emiterea unui numar de 144.118 actiuni
cu o valoare nominald pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Romén
reprezentat prin AVAS, in temeiul Legil 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numérul de
actiuni al societatii s-a majorat de la 12.276.609 actiuni la 12.420.727 actiuni.

Datorita procedurilor de inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale
numarului de actiuni au fost inscrise in anul 201 1.

In 03.12.2012 Tribunalul Bragov Sectia a II-a Civild, de contencios administrativ
si fiscal, in dosarul nr. 14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activitatii
debitoarei SC PRODLACTA SA , propus de creditoarea JLC GERMANY GMBH si
votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC
Prodlacta SA — in insolventa, s-a modificat dupa cum urmeaza :

- S-a majorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de
35.391.765,52 lei, de la valoarea actuala de 16.892.188,72 lei, pana la
valoarea de 52.283.954,24 lei;

- Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357
actiuni noi, in valoare nominala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala
totala de 35.391.765,52 lei;

Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si
exigibile detinute de noii actionari cooptati prin majorarea de capital social ( celeinitial
prevazute in tabelul definitiv de creante si cele rezultate din imprumuturi care urmeaza
sa se acorde in cursul reorganizarii ).

In anul 2015 conform Hotararii AGEA NR.1 din 03.11.2014 si a Deciziei nr.2
din 17.03.2015 s-a majorat capitalul social cu 11.913.609,52 lei, de la valoarea de
52.283.954,24 lei, pana la valoarea de 64.197.563,76 lei. o

Majorarea capitalului s-a efectuat prin aport de numerar de catre actionarii
majoritari , emitandu-se un numar de 8.760.007 actiuni noi, in valoare nominala de
1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala de 11.913.609,52 lei

In anhul 2016 conform Hotararii AGEA din 28.04.2016 si a Deciziei nr.6 din
24.03.2016 s-a diminuat capitalul social cu 12.273.063,66 lei, de la valoarea de
64.197.563,76 lei, pana la valoarea de 51.924.500,10 lei, prin reducerea valorii
nominale a actiunii de la 1,36 lei/actiune la 1,10 lei/actiune. '

In anul 2017 conform Hotararii AGEA din 26.04.2017 si a Deciziei Consiliului
de Administratie din 03.10.2017. s-a majorat capitalul social cu suma de 3.871.838,30
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lei, de la valoarea de 51.924.500,10 lei, pana la valoarea de 55.796.338,40 Jei, prin
emiterea ynui numar de 3.159.853 actiuni noi cu valoare nominala de 1,10 lei/actiune .

In 2019 in urma finalizdrii actiunii de majorare a capitalului social aprobat prin
Hotérirea AGEA 2/24.04.2019 , capitalul social al S.C. Prodlacta S.A. este fixat la
suma de 62.737.371,40 lei imparfit in 57.033.974 actiuni nominative cu valoarea
nominald de 1,10 fiecare, in intregime subscris si viirsat de actionari.

Astfel structura actionariatului la sfarsital anului 2019, este urmatoarea :

Nr. Nr. actionari In data de ¢ Nr. Actiuni iz data de: Ponderea in eapital social

Crt 3LI22018/7 31.12.2019 JLI2:2618/ 31.12.2019 31.12.2018/ 31.12.2019
JLEC GERMANY i 1 16822262 16.822.262 33.1643% 29,4932%
GMBH
JLC S.A CHISINAL 1 ! 14.511.564 16.391.563 18 6089% 29.0067%
ASMC Prodlacta H 1 0 ¢ 10,2240% 0%
AV.AS i 1 2.253.496 223349 4,4727% 3.9511%
Alti actionari 18606375 ¢ 21.366.651 23,5301% 37463%

32193897 | 57033.974 100% 100%

Capitalul social este in intregime subscris si varsat
Societatea nu detine si patrimoniu public,
Capitalurile totale in valoare de 34.346.185 lei, sunt formate din:
» 34.346.185 lei, capitaluri proprii din care:

s capital social (+) = 62.737.371 lei;

¢ rezerve din reevaluare (+) = 3.356.174 lei;

» rezerve legale (+)y = 564.656 lei;

s alte rezerve (+) = 0 lei,

» prime de capital (+) = 61.021 lei

¢ rezultatul exercitivlui-pierdere(+) =  1.282.719 lei;

* rezultat reportat- sold debitor (-) = 33.591.620 lei, reprezentand

pierderea aferenta exercitiilor
precedente ;

» 0 lei, patrimoniu public,
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In cadrul contului 117”Rezultat reportat”, valoarea de 33.591.620,28 lei, este

formata din. :
Pierderea aferenti anilor precedenti.

4. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
1.a31.12.2019
Se prezinta ca in anexa nr. 4

Din anexa se observa ca fluxul total de trezorerie este influentat astfel :
90.091.828 lei — flux generat de activitatea de exploatare ;
-8.119.303 lei — flux generat de activitatea de investitii.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMBRIE 2019

Metada dirgcta
| ACTIVITATEA DE INVESTITII SI FINANTARE
A Yotal intrari de fichidita! dint 123,269
Al Aport la capitalul social _ ")
AZ Rambursare )]
A3 Credite oe termen Wing, din care: 123.264
A3 - Imprut BT [t
A3z - Ajte Credite pe termen mediu st jung 123.264
B Tatal lesirt de fichiditati prin: . 3,265.686
B1 Achizitii de active fixe corporale, inclusiv TVA(21 142124213 +214) 3.251.842
B1 Achizitii de active fixe necorporale, Indusiv TVA 13,744
B2 Cresterea investithilor in curs : 0
c Excedent/Defielt de lichidiat (A-8) -3.142,422 |
D1 011, Rambursarl de Credite pe termen mediu st fung, dirs care; 1.4065.865
£.1.1 - Rate [a imprumutul Itslo o 923,331
01,2 - Rate fa gite Credite pe termen mediu 51 lung (LEASING) . 482534
D2 652, Piatl de dobangzi la Credite pe termen mediu si fung, din care: 1753716
D.2.1 - La imprumutul VENETO ST BT 143887 |

1 D22 - La glte Credite pe termen mediy sl iung {LEASING) 31.489

£ Flupe de lichiiditatt din activitatea de investitii si finantare (C-D1-D2) -4,723.663
1 ACTIVITATEA DE EXPLOATARE 81 ALTE ACTIVITATY
F Incasari din activitates de explodtare, inclusiv TVA(F1+F2) 105.183.236

¥4, Vanzari existente (fara sfacerea/proiectul e urmeara a fi creditat) 105.183.236

F£7, Vanzar generate de sfacereafproiectul ce urmesza a fi creditat 0
G Incgsari ¢in activitatea financiara _ 63
G Incasar din activitates exceptionaia (amenz, penalitat)) 0
H Credite pe termen scurt 46,824
J Total Intrari de numerar (F+G+H+I) 105.230,121
K Plati sentru activitatea de explostare, inclusly TVA (dupa caz), din care: 100.258.943
K1 1. Materii prime si materiale (607+601+602) 60452876
K2 £2. Cheltuielf cu persoiaiyl direct productiv (inclusiv CAS) 16.109.623
K3 K3, Cheltuisl cu personalul de conducsre {inclusiv CAS} 843,785
%3 ¥4, Alte cheltuieli cu personalel (inclusiv CASI647Y 0

24




RAPORT 'AUDIT SC PRODLACTA SA BRA OV 2019

] K5, Chirli, redevente, leasing operational{612-+tval 1.340.283
K6 k6. Utilitati {vombustibil, energle, apa, gaze étc.} (60546072 6.498.242
K7 K7. Transport(624) 756,105
K8 K&, Costuri functionare birouri{611) 0.
Kg KY. Reclamg/Putiicitate 8,505.668
Kig K19, Deplasari(625) 98.705
Kit K11, Asigurari(613) 245.044
Kt2 K12, Intretinere si reparatii (60244-6021) 2,388,350
Ki3 K13, Senvicil profesionale [614-+tva +626-bva 627 +628+tva) 2.034.569
K14 K14. Impozite pe dadi, terenuri, mijleace de transport ete.(635) 881.493
L Flux brust exclusiv plat! pentru impozit pe profit st TVA (J-K) 4.971.178
M_ Plati panbu Impoatte st taxe 62.926
M1 Mi. TVA de platitf4q23) 62.816
M2 MZ2. Impozit pe profit(441) [+]
N1 Rambursari de credite pe termen scurt imprumut a
M2 Plati de dobanzi a credite pe termen scurt{666-168) 216.724
01 Plali exceptionale {amenzi, penalitatiy(658) 106,445
o2 Dividende+Participarea satariatillor Ia profituf soc. [+)
p Total platf, exdusiv cele aferante exploatarii {(M+NL+NZ+ 0102 386,085
Q Flux de numerar din activitates curentta {1.-P) 4.585.093
;12 FLUX DE LICHIDITATI (CASH FLOW)

R Flix da fichiditati net af perioadel (O+£) _ -138.570 |
5 Disponibil de numerar &l [unit precedente 235.896
T Disponibil de numerar curent {(S+R) 97.326

3. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Exercitiul financiar 2019 s-a incheiat conform reglementarilor OMFP
1802/2014, cat si conform prevederilor Legii Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile

ulterioare,

1. Principiul continuitatii activitatii

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2019, cat si in timpul exercitiului s-a
pornit de la ideea ca societatea isi continua in mod normal activitatea intr-un viitor
previzibil,

Societatea intampina greutati in respectarea principiului continuitatii activitatii,
prezentam in continuare principalele cauze si anume :

- Existenta de comenzi si de solicitari de produse specifice societatii mult

sub nivelul capacitatii societatii, atat in perioada curenta c¢it si in cele
viitoare ;

25




RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 2019

- indicatorii economico-financiari sc&zutl cum ar i :

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate

1. Lichiditatea curenta 31.12.2017 31122018 31.12.2019
Active curente A 19.048.371 23.367.¢ 22.625232
Datorii curente B 36.810.145  38.021.100 33.996.919
AB 052 061 067
2. Lichiditatea imediata 31.12.2017 _3_1_,12.'_2018 -31.12.2019
Active curente A 19.048.371  13.367.670 22675541
Stocuri B 6.677.199 7.849.946
Datorii curente C 36.810.145  38.021.100 33.996.919
(A-B)/C 0,34 0,44
IL. Indicatori de risc

1. Indicatorul gradului de 31122017 31.12.2018  31.12.2019
indatorare

Capital imprumutat A 1.689.376 1.356.965
Capital propriu B 26,769.079  27.709.873  34.346.185
A/B 0,06 0,04
2, Indicatorul privind acoperirea 31.12.2017 31122018  31.12.2019
dobanzilor . _
Profit inaintea platii dobanzilorsia A 2.009.723

impozitului 1.926.535
Cheltuieli privind dobanzile B 350.562 515.397
A/B 5,73 3,74
L Indieatori de activitate {

Indicatori de gestiune)

1. Numar de zile de stocare 31.12.2017 31.12.2018  31.12.2¢19
Sold mediu stocurt A 2.110.827 2.759.169
Rulaj creditor stocuri B 117.834.355 118.502.701 116.025.889
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A/B*365 6,54 7,72 8,68
2. Viteza de rotafie a debitelor- 31122017 31122018 31.12.2019

clienti (creante comerciale)

Sold mediv clienti A 11.893.705 12.779.840  12.897.549
Cifra de afaceri neta B 93.683,179  99.046.851 100.693.737
A/B*365 46,34 47,10 46,75
3. Viteza de rotatie a creditelor- 31.12.2017 31122018 31.12.2019

furnizori

Sold mediv furnizort A 11.798.582 13925776 12.479.746
Cifra de afaceri neta B 93.683.179  99.046,851 100.693.737
A/B*365 45,97 51,32 45,24
4. Viteza de rotatie a activelor 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

imeobilizate

Cifra de afaceri A 93.683.17%  99.046.851 100.693.737
Total active imobilizate B 45633218  44.123.900  45.731.664
A/B 2,05 2,24 2,20
5. Viteza de rotatie a activelor 31122017 31122018 31.12.2019

totale .

Cifra de afaceri A 93.683. 179 99.046.851 100.693.737
Total active B 65.316.361 68.824.760 69.741.087
A/B 143 144 1,44
1V, Rentabilitatea capitalului

angajat

1. Rentabilitatea capitalului 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

angajat _

Profit inaintea platil dobanzilorsia A 2.009.723 -

impozitufui 170.993 1.926.535
Total active-Datorii curente B 28.506.216  30.803.660 35.706.541
A/B 0,07 0,01 0,05
V. Solvabilitatea firmei

1.Solvabilitatea firmei 31.12.2017 31122918 31.12.2619

27




RAPORT AUDIT SC PRODLACTA SA BRASOV 2019

Capitaluri proprii A 26.769.079

' 27709875 34.346.185
Total pasive B 65316361  68.824.760  69.741.087
A/B 0,41 0,40 0,49

- imposibilitatea fabricarii altor produse pe liniile de fabricatie existente in
afara acelora pentru care au fost proiectate aceste instalatii ; '
- unicitatea produselor fabricate de societate ;
- neadaptarea urgenta a procesului de fabricatie, pentru realizarea altor
produse ; L
Toate aceste elemente au efecte negative asupra respectarii principiului
continuitatii activitatii.
Pentru reducerea pierderilor din activitatea societatii,conducerea isi propune
urmatoarele masuri :
- s34 se imbunitifeascd indicatorii economic-financiari ai societati,
- si creasci nr.comenzilor,
- s& sporeascd solvabilitatea

11. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si rezultatelor realizate in anul
2019 sunt o continuare a celor din anul 2018 asigurdndu-se comparabilitatea in timp si
anume :

a). Pentru imobilizari s-a procedat astfel :
a.l. evaluarea la intrarea in patrimoniu :

Pentru cele cu titlu oneros s-a realizat la cost de achizitie;
a.2. evaluarea la inchiderea exercitiului financiar : _

Imobilizarile corporale s-au reflectat in bilant la valoarea rezultata din
reevaluarea efectuata in exercitiile precedente inainte de divizare, cat si cea efectuata in
anul 2019, sau la valoarea de intrare acolo unde nu s-au efectuat tratamente contabile

alternative.
a.3. evaluarea la iesirea din patrimoniu :
-s-a facut la valoarea contabila,
In cadrul tratamentelor contabile societatea a efectuat reevaluarea, a utilizat si
procedura de efectuarea ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor tinand cont de
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constatarile comisiilor de inventariere, cat si propunerile pentru casare efectuate la cele
neamortizate integral si nedezmembrate,
Metoda de amortizare este cea a regimului de amortizare lineara, pastrindu-se in
continuare.
b). Pentru stocuri (materii prime, materiale consumabile, materiale de natura
obiectelor de inventar, productia in curs de executie, semifabricate, produse si marfuri).
Metoda de evidentd este cea a inventarului permanent,
Evidenta stocurilor la magazie se tine cantitativ, iar la contabilitate — cantitativ
valoric.
b.1. Evaluarea la intrarea in patrimoniu s-a facut la :
- cost de achizitie ~ pentru materii prime, materiale,
- cost de productie — pentru semifabricate, produse finite
b.2. Evaluarea la iesirea din patrimoniu s-a facut utilizand metoda FIFO.
b.3. Evaluare la inchiderea exercitiului s-a refleciat in bilant la valoarea de intrare
in patrimoniu.
Nu s-au inregistrat ajustari pentru deprecierea stocurilor in anul 2019,

¢). Evaluarea creantelor
¢.l. La intrare

- s-a evaluat la valoarea de inregistrare nominala.
¢.2. La inchiderea exercitiului financiar

- nu a fost necesara efectuarea de ajustari.
¢.3. La iesire din patrimoniu

- $-a efectuat la valoarea de inregistrare.

Nu s-au efectuat ajustdri pentru depreciere creante in anul 2019 in schimb s-au
anulat prin reluarea la venituri ca urmare a incasarii acestora in valoare de 243 lei,
ramanand in sold suma de 3.391 lei, reprezentand :

3.391 lei - deprecieri creante — clienti :
d). Evaluarea obligatiilor
d.1. La intrare
- s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
d.2. La inchiderea exercitiului
- s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
d.3. La iesirea din patrimoniu
- s-au evaluat la valoarea cu care au figurat in evidentele contabile,
¢). Evaluarea disponibilitatilor banesti
e.l. La intrarea in patrimoniu — evaluarea s-a facut la valoarea de inregistrare ;
e.2. La inchiderea exercitiului financiar — societatea figureaza cu disponibilitati in
devize, respectiv 13.531,78 lei, care au fost evaluate la cursul stabilit la finele
exercitiului financiar 2019, fard a rezulta diferente.
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e.3. La iesirea din patrimoniu, evaluarea s-a facut in functie de valoarea de intrare.

f). Cheltuieli si venituri realizate
Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrarii in

evidenta  contabila, «cu  oglindirea  impozitarii/deductibilitatii respectiv
neimpozarii/nedeductibilitatii.

111, Principiul prudentei
S-a aplicat tinand cont de tratamentele contabile, cu exceptiile prezentate la

principiul permanentei metodelor (aplicabile din punct de vedere al tratamentelor si la
acest principiu).

IV. Principiul independentei exercitiului

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare toate cheltuielile si veniturile
aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sumelor sau a efectuarii
platilor despre care societatea avea cunostinta pana la data intocmirii balantei de
verificare in forma finala. S-au efectuat verificari prin sondaj ale inregistrarilor din
contabilitate in trim. IV 2019 si Trim I 2020,pentru a se constata daca inregistrarile
apar pentru exercitiul financiar cérora le apartin.

V. Principiul evaluarii separate a elementelor de ACT 1V si PASIV

Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pornit de la determinarea separata
a fiecarui element individual care compune postul respectiv. In acest sens societatea are
organizata in mod corespunzator evidenta analitica in vederea compunerii posturilor

din bilant.
V1. Principiul intangibilitatii

S-a verificat ca bilantul de deschidere al anului 2019 sa corespundi cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar 2018, lucru care s-a realizat.

VIL. Principiul necompensarii

Nu s-au efectuat compensari intre posturile de ACTIV si cele de PASIV, respectiv
intre venituri si cheltuieli.

VIIL Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Nu a fost cazul.
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IEX. Principiul pragului de semnificatie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMFP nr. 1802/2014, in
sensul ca societatea va trebui sa prezinte in cadrul bilantului in mod distinct valorile
semnificative (prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi
natura vor fi prezentate grupat,

Referitor la notele explicative asupra situatiilor financiare, acestea preiau, in
forme specifice, informatiile care se regasesc sistematic in situatiile analizate mai sus,
iar din analiza efectuata de auditor s-a constatat ca acestea s-au intocmit conform
prevederilor Ordinului MFP nr. 1802/2014, fapt pentru care nu necesita comentarii
suplimentare.

CAPITOLUL D
D.1. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO — FINANCIARI
La31.12.2019

L Indicatori de Hehiditate

1. Lichiditatea curenta 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
Active curente A 19.048.371 23.367.670 22.625.232
Datorii curente B 36.810.145 38.021.100 33.996.919
A/B 0,52 0,61 0,67

2. Lichidiiatea imediata 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
Active curente A 19.048.371 23.367.670 22.675.541
Stocuri B 6.677.198 7.845 482 7.845.946
Datorii curente C 36.810.145 38.021.100 33.996,819
{A-BYC 0,34 041 0,44

1. Indicatori de risc

1. Indicatorul gradului de 31.12.2017 31.12.2018 31.12,2019
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indatorare

Capital imprumutat
Capital propriu
A/B

2. Indicatornl privind
acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii
dobanzilor si a impozitului
Cheltuieli privind dobanzile
A/B

111 Indicatori de activitate {
Indicatori de gestiune)

1. Numar de zile de stocare
Sold mediu stocuri

Rulaj ereditor stocuri
A/B*365

2. Viteza de rotatie a debitelor-
clienti {creante comerciale)
Sold mediu clienti

Cifra de afaceri neta

A/B*365

3. Viteza de rotatie a
creditelor-furnizori
Sold mediu furnizori
Cifra de afaceri neta
A/B*365

4. Viteza de rotatie a activelor
imobilizate

Cifra de afaceri

TFotal active imobilizate

A/B

5. Viteza de rotatic a activelor
totale

{ifra de afaceri

Tatal active

1.688.376
26.769.079
0,06

31.12.2017

2.008.723
350.562
5,73

31.12.2017
2.110.827
117.834.355
6,54

31.12.2017
11.883.705
93.683.179
46,34

31.12.2037
11.798.382
93.683.179
45,97

31.12.2017
93.683.179
45.633.218
2,05

31.12.2017
93.683.179
65.316.361

3.052.526
27.708.873
g,11

31.32.2018

- 170.993
448.600
-0,38

31.12.2018
2.506.676
118,502,701
7,72

31.12.2018
12.779.840
99.046.851
47,10

31.42.2018
13.925.776
99.046.851
51,32

31.12.2018
99.046.851
44.123.900
2,24

31.12,2018
99.046.851
68.824.760

1.356.965
34.346.185
0,04

31.12.2019

1.926.535
515.397"
3,74

31.12.2019
2.759.169
116.025.889
8,68

31.12.2019
12.897.545
100.693.737
46,75

31.12.2019
12.479.746
100.693.737
45,24

31.12.2018
100.693.737
45,731,664
2,20

31.12.2019
100.693.737
69.741.087
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A/B 1,43 1,44 1,44

1V. Rentabilitatea capitalului
angajat

1. Rentabilitatea capitalului

angajat 31.12.2017 31.12.2018 31.12,2019
Profit inaintea platii

dobanzilor si a impozituiui A 2,009,723 -170.993 1.926.535
Total active-Datorii curente B 28.506.216 30.803.660 35.706.541
A/B 0,07 -0,01 0,05

V. Selvabilitatea firmei

1.Solvabilitatea firmei 31.12.2017 31.12.2018 31.32.2019
Capitaluri proprii A 26.769.079 27.709,873 34.346.185
Total pasive B 65.316.361 68.824.760 69.741.087
A/B 0,41 0,40 0,49

Redam mai jos interpretarea indicatorilor economico-financiari ai societatii cu
implicatiile pe care le au acestia asupra continuitatii activitatii societatii.

Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societatii se constata o imbunititire
substantiald a rezultatului total fati de anul 2018 Aceastd evolutie s-a datorat :

- inregistrarii unei profit de 1.926.535 lei la activitatea de exploatare, ceea ce in
valori relative reprezinta un profit de 0,05 lei Ia 1000 lei venituri in anul 2019, in timp
ce in anul 2018 se inregistrase pierdere de 1,69 lei la 1000 lei venituri din exploatare ;

Rentabilitatea economicid inregistreazii valoare pozitivi, ceea ce arati faptul ci
fiecare 100 lei de capital propriu a generat profit de 3,73 lei. Dacd in anul 2018 se
inregistrase pierdere de 2,48 lei la 100 lei capital propriu, in anul 2019 s-a inregistrat o
profitde 0,05 lei, la 100 lei capital propriu deci o crestere substantiald a indicatorului .

Indicatorii privind rata activulul demonstreazi faptul ca numarul de rotatii este in
crestere, respectiv 2,20 , fapt ce a condus Ja o viteza de rotatie mare, respectiv 46,75
zile, fiind in scidere fati de perioada precedent’ cu 0,35%.

Gradul de utilizare al capitalului social este relativ pozitiv, in crestere fati de anul
precedent ;

Gradul de indatorare este in scidere cu 36%, acest indicator avand o valoare in
scidere fatd de anul 2018 , cu 36 % ceea ce arati ca in anul 2019, datoriile reprezinta
0.04 % din capitalul social, fat3 de anul 2018, cind reprezentau 0.11%.
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In ceea ce priveste lichiditatea redusi, aceasta are valoare scazuta, respectiv faptul
ci prin valorificarea activelor circulante, exceptind stocurile, datoriile se acopera in
procent de 67%, fiind in cregtere fati de anul precedent cu 8,96%.

O cregtere s-a inregistratsi la indicatorul privind rezultatul brut pe salariat. Acest
indicator are valori pozitive in anul 2019, cu o crestere substantiala fatd de in anul 2018.
Daca in anul 2018 rezultatul brut pe salariat s-a concretizat printr-un rezultat negativ de
1.934 lei in anul 2019, s-ainregistrat o crestere pe salariat de 3.86,29 lei.

Productivitatea muncii (functie de cifra de afaceri), a inregistrat o crestere cu
6,89 %, respectiv de la 278.221 lei cifra de afaceri pe salariat in anul 2018, la 298.794
lei, in anul 2019. datorata in special :

- cresterii cifrei de afaceri cu 1,64%;

- sciderii numarului mediu de personal de la 359 in anul 2018, la 304 in anul

2019.

Salariul mediu pe salarjat a crescut de la 3.831,17 lei/lund in anul 2018, la
4.647,32 lei/lund in anul 2019, in cifre relative cresterea fiind de 17,56 % .

Din analiza indicatorilor economico — financiari se pouate trage concluzia cd
indicatorii de rentabilitate, fond de rulment, nevoia de fond de rulment —~ prezintd valori
pozitive , iar cei privind rotatia activelor, cei de lichiditate redusa si generald prezintd
valori mai scazute, avind implicatii negative asupra continuitiii activitafii.

D2. ACTIVE IMOBILIZATE

2.1. Imobilizari necorporale
In aceastd categorie sunt inregistrate numai in contul 208, reprezentand programe
imformatice, evaluarea facandu-se 1a costul de achizitie.

2.2. Imobilizari corporale
In categoria imobilizarilor corporale, societatea a inregistrat in evidenta contabila :

terenuri, mijloace fixe si imobilizari in curs.

Evaluarea imobilizarilor corporale s-a facut la cost efectiv pentru cele achizitionate cu
titlu oneros si la cost de utilitate pentru cele primite cu titly gratuit. De asemenea s-au
efectuat partial si tratamente contabile alternative pentru aducerea la data efectuarii la
valoarea de piata

2.3. Imobilizari financiare
Nu este cazul
2.4. Evolutia imebilizarilor si amortizarilor privind imobilizarile
Imobilizarile au evoluat astfel ;

Lei
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Fiemente de Valoatea bruta Deprecieri
active - - P
{ armortizarare st provizioans §
Sid la Cresten Reducer Sold la [ Sold la Deprecierea Reduger Sold 1a
018119 312019 G118 inregisysia in | sauteluar | 3112419
curst
exercitiviog
0 H 2 3 A=) 423 3 [ BriebnT
205 Conees. si 423 138 481 423,619 351175 13925 365100
hrevels .
208 Alig imob 1.559.341 11550 L. 570891 1.347.835 17.345 1.365.186
negorg.
2H Terenur 4943918 379963 | 2242837 10814044 0 ¢
212 Constructii 2348660 §71.811 MRTSY | 24077682 9,556,809 202 8RS 133395 OhE6302
213 Echipam. 48.18%.128 2.186.759 909.537 | 49463350 1 24127479 1552476 FREGTE L 24926981
Tehnolagice
214 Mobiiter, 325708 7410 333418 263,928 6,165 272093
ap. i, , eohip,
de proteciic
231 +232 582.633 6013325 ;| 3251542 3.34.016
Imeibilizart in
curs
263 Yithuri de 1604 L&00
participare
TOTAL T8.773.126 27029% | 6753305 | 82297320 1 35649226 L7932 79% 376369 | 36.365.656

Imobilizarile necorporale sunt inregistrate in contabilitate la cost istoric.

Imobilizarile corporale constau din : Terenuri; Constructii ; Echipamente tehnologice,
Aparate, instal.de masura, control si reglare ; mijloace de transport ; mobilier si aparate de
birou.

Evaluarea s-a facut astfel :

- la cost efectiv pentru cele intrate si nereevaluate;
- la cost de piata pentru cele carora li s-au aplicat {ratamente contabile alternative
(reevaluari), dar vor trebui in majoritate actualizate la noul pret de piata.

In anul 2019 societatea a efectuat inventarierea patrimoniului in baza deciziei nr.
307/24.10.2019.

Dupé cum se constatd soldul imobilizirilor de §2.297.320 lei, la 31.12.2019 se
prezinti astfel :
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e Imobilizdri necorporale =  1.994.510 lei ;
o Imobilizari corporale = 76.957.194 lei ;
s Imobilizari financiare = 1.600 lei.

Imobilizéri in curs de execifie= 3.344.016 lei

Dupi cum se observi au avut loe intréri de mijloace fixe in anul 2019, prin puneri
in functiune din contul 231 « Imobilizari in curs » , in valoare de 3.251.942.
S-au inregistrat intrari si in contul 231 « Imobilizari corporale in curs » in anul
2019 in valoare de 6.013.325 lei, din care puneri in functiune in valoare de 3.251.942
lei. _
S-au inregistrat scaderi de mijloace fixe ca urmare a scoaterii din furictiune in
valoare de 3.501.163 lei.
Evidenta imobilizarilor se tine la cost efectiv si se tine pe grupe de imobilizari.
Inventarierea imobilizarilor s-a efectuat in baza deciziilor de inventariere astfel :
-Decizia nr. 307/24.10.2019 — pentru inventarierea mijloacelor fixe ;
S-au verificat prin sondaj procedurile si metodele utilizate de societate pemru
evidentierea imobilizarilor corporale, constatandu-se urmatoarele :
- imobilizarile corporaie luate spre exemphﬁcare reduse ca valoare au sosit in
unitate pe baza de factura, iar peniru punerile in functiune s-au intocmit procese-

verbale;
- TV A aferenta imobilizarilor s-a inregistrat in lung in care s-au emis facturile

si inregistrat ¢/val imobilizarilor ;
- atribuirea numarului de inventar s-a facut odata cu infocmirea procesului-

verbal de punere in functiune ;
~ intrarile au fost inregistrate corect pe conturi, respectiv 231, 404, 4426 dupa

care la punerea in functiune s-au inregistrat pe conturile corespunzatoare de
imobilizari.
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B -
Elemwate de Imobilfzar fd’: Soid Inktat m“"“‘:::;:;"““"“' lfnﬁl;:::’:t::g::: smif.miﬁf
din evidonta (ol 9ok 7-8)
A ) 6 7 § )

I.Ilﬁabilizarinunmarale
f&ﬁ‘giﬂm st 365.100
Abte lmobilizar 1.365.160
Active necorporale de explorsre
st evaluare 2 resursefor minerale : Ll e o
TOTAL (rd.19120+21) B 1s99000 1270 1730.280
iLimobifizan corparals
Noranid -
Constructi 5636302
stalati tehrice <f masing 24.926.961
Alte instatstl utifaje st mobilier 272083
imesﬁtﬂ imobitlane
\Active corporale de explomse sb
evaluare 3 resurselor minerale
Active blologice productive b e
TOTAL (rd. 2312 29) T 33950216 1761529 576,369 34835376
AMORTIZARY - TOTAL (rd.22 +30} 31 35649226 1.292.799 876369 36.565.656

Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este cea liniara.
Dupéd cum se observi total amortismente existente in sold la 31.12.2019 sunt de

36.565.656 lei, din care 34.835.376 lei sunt aferente imobilizarilor corporale.

Gradul de amortizare al imobilizarilor este de 44,43%.
Nu s-au efectuat ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale.

D3. INVESTITII FINANCIARE

Nu este cazul.
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D4. STOCURI SI CONTRACTE PE TERMEN LUNG

In vederea asiguriirii bazei materiale pentru realizarea obiectului de activitate, SC
Prodlacta SA, are incheiate contracte comerciale cu principalii furnizori, auditorul
preludnd pentru dosarul exercitiului situatia pentru cele mai importante.

Contractele pe langi obiectul acestora previd clauze cum ar fi :

- termen si conditii de livrare, respectiv achizitie ;

- termen si modalitate de plata ;

- majorari pentru neplata la termen ;

- conditiile de incetare a contractelor. .

Societatea are incheiate atat contracte privind achizitii de stocuri, cat si contracte
privind prestari servicii. Numarul acestora este destul de limitat.

La dosarul de lucru al auditorului se regasesc principalele contracte de
aprovizionari de valori materiale efectuate de SC Prodlacta SA. o

S-a verificat dacd s-au preluat soldurile in mod corect din balanta de verificare
inchejata la data de 31.12.2019, cat si dacd s-a respectat planul de conturi conform
prevederilor legii contabilitatii , cat si ale OMFP 1802/2014, ¢u modificarile ulterioare.

Pe conturi situatia stocurilor se prezinta astfel :

Nr. | Cont. Sold initial 2019 Sold 31.12.2019
Ot Simbol | Denumire |
1. [301 Materii prime 0 0
2. 1302 Materiale consumabile 2.231.225,65 1.946.781.33
3, 303 Obiecte inventar 32.712,53 3546068
4, 331 Productie in curs exec ] : ]
5. 341 Semifabricate 964,567,92 1,174.546,55
6. | 3458 Produse finite 1.488.829,38 1.009.232,77
7. |348 Dif pret produse finite 714888.16 714888,16
8 371 Marfuri 328.259.,97 494 734,81
9. | 4091 Furnizori dehitori 1.693.955,27 2,134,142 05
11. | Total 7.456.438.88 71.509.786,35

Din analiza de mai sus rezulti ci stocurile in 2019 au crescut cu 0,71%, fatd de

anul 31.12.2018.
Cu exceptia semifabricatelor unde cresterea a fost de 7,88 %
Majordrile si diminuarile in valori absolute, cdt si ponderile in total stocuri se
prezintd ca in tabelul de mai sus.
S-a verificat existenta procedurilor in ceea ce priveste aprovizionarile de valori
materiale. La dosarul de lucru al auditorului se regasesc aceste proceduri.
Din analizi, s-au constatat urmatoarele :
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- stocurile de valori materiale luate spre exemplificare, relativ reduse ca valoare
au sosit in unitate pe baza de factura, iar pentru punerile in functiune s-au intocmit
procese-verbale;

- T V A aferenta imobilizarilor s-a inregistrat in Iuna in care s-au emis
facturile si inregistrat c/val imobilizarilor :

- atribuirea numarului de inventar s-a ficut odati cu intocmirea procesului-
verbal de punere in functiune ;

- intrérile au fost inregjistrate corect pe conturi, respectiv 231, 404, 4426, dupa
care la punerea in functiune s-au inregistrat pe conturile corespunzatoare de
imobilizari.

Reducerea stocurilor are influente pozitive asupra lichiditatii reduse a societatii,
atata timp cat se asigura baza materiala pentru realizarea ciclului de fabricatie.

Inventarierea stocurilor s-a facut in baza Deciziei nr. 307/24.10.2019 — privind
inventarierea mijloacelor circulante.

D5. DEBITORI SI PLATI ANTICIPATE

In vederea livrdrii produselor sau prestirii serviciilor corespunzatoare obiectului
de activitate al societatii, aceasta a incheiat o serie de contracte, pentru care s-a
prezentat auditorului o evidents a acestora. Contractele cuprind ;

- numar si data ;

- beneficiar ;

- obiect contract ;

- conditii de livrare ;

- termen si modalitati de incasare.

- conditii de incetare ; :

La dosarul de lucru al auditorului se regasesc principalele contracte de livrari

produse si prestari servicii efectuate de SC Prodlacta SA.

La finele exercitinlui financiar analizat 2019, creantele se prezinta astfel :

Nr. | Specificarea creantei Sold la Termen de lichiditate
Crt | Simbol | Denumire cont 31.12.2019 Sub 1 an Peste 1 an
1. 14111 Clienti 12.823.169,18 | 12.823.169,18

2. |4118 Clienti incerti 67.500 67.500

3. 14428 TVA neexigibila (debit) 0 0

4. 1445 Subventii 0 0
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3. 461 Debitori diversi 447.720.07 447.720,07

6. |49 Ajust ptr, deprec. cr - 0 0
clienti , debitori

TOTAIL 13.338.389,25 | 13.338.389,25

In cont 4111 principalii clienti ai societatii sunt :

- Kaufland, Carrefoaur, Roméania Hipermarche SA, Selgros, Metro

Pentru clienti societatea nu s-au  efectuat ajustari pentru depreciere.
Auditorul a verificat existenta procedurilor legate de Lansarea in fabricatie si

Urmarires realizarii productiei. In dosarul de lucru auditorul are aceste proceduri. De
asemeni pentru exemplificare se regiseste documentatia necesard urméririi realizérii si
raportirii productiei proprii. Din analiza s-au constatat urmétoarele :

prin care s-au stabilit :

~ societatea are proceduri privitoare la lansarea si urmarirea fabricatiei, proceduri

~ documentele utilizate pentru lansared si urmarirea productiei ;
~ circuitul documentelor, responsabilitati, evidentiere, etc ;
~ antecalculatia si postealculatia ;

~ inregistrarea in evidenta operativa si cea contabila ;
~ societatea are proceduri privind desfacerea productiei proprii.

D6. CREBITORI SI ANGAJAMENTE

- let -
Nr. | Specificarea obligatiei | Sold la | Termen de exigibilitate
Crf. | Simb | Denunire 31.12.2019 Sub {an Tntre 1-5 ani Peste
5 ani
1. 401 Furnizori 13.051.012,15 13.091.012,15 _
2. 404 Furnizori 784.841,06 784.841,06
tmobiliziri
3. 419 Clenti creditori 5.540.718,29 5.540.718.29
4, 421 Persomal  salarii 716.634,90 716.634,%90
datorate '
5. 423 Personal ajutoare 0 0
mat. dat,
6. 427 Retinert din sal. 13.721 13.721
dat. tertilor
7. 4281 | Alte datorii In leg. 386.193,02 386.193,02
CU pers.
8. 4311 | Contrib. unit. la 31.119,38 31.119,38
asig. sociale
9. 4312 | Contrib. pers. la 465,664 465.664
! asig. sociale
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10. | 4313 ! Contrib angajator 10.143 10.143
AS. slindt
11. 14314 | Conirib angajafi 182.637 182.637
A.S. slinit
12 14315 | Contributia sal 1a 666.520 666.520
_ asig sociale
13 4316 | Cont.sal Ia 261.683 261.683
asig.de sanatate
14 436 Cont.asiguratorie 98.704 98.704
pl.munca
15, | 4371 | Contrib. unit la 633 633
fond somaj
16 14372 | Contrib. pers. la 621 621
fond somaj
17 14423 | TVA de plata 111.781,83 111.781,83
18. | 444 Impozit pe venit 264.311 264.311
din satarii
19. | 446 Alte impoz, tx si 202.459,30 202.459,30
varsim. asim.
20. 1447 | Fonduri speciale 90.123 00.123
21. [ 4481 : Alte datorii faa 73.163 73.163
de bugete.
22. 1462 Creditori diversi 4.073.391,69 01 4.073.391,69
23 3191 | Credite-pe
termen sourt 5.066.007,09 5.066.007,09
TOTAL 32.221.781.71 22.207.541,87 | 10.014.239,84

Dupd cum se constatd soldul cel mai mare este dat de obligatiile fati de bugete :
~ de stat, reprezentind TVA, impozite si contributii legate de salarii si majorari
de intarziere ;
~ local , consténd in impozite si taxe, majoritatea restante si majorari aferente
neachitérii in termen a acestora.
Tratarea detaliatd a modului de inregistrare a obligatiilor fatd de bugete s-a facut ia
punctul D.8 IMPOZITE SI TAXE.
Furmnizori, ct. 401, care reprezinta un procent relativ mare, respectiv 40,63 % din
total datorii. Valorile cele mai importante pe furnizori sunt :
Valoare de 5.540.718,29 lei, se inregistreaza la contul 419 « Clienti creditori « ,
obligatia fiind fata de :
- Icomlac SA;
- Jardi RM;
- JLC Germany ;
- Alfi creditori
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In contul 4281 « Alte datorii in legatura cu personalul », sunt inregistrate
garantiile materiale ale personalului care conform legii trebuie sa constituie
asemenea garantii. Din verificare s-a constatat ca soldul exrasulul de cont cu aceste

garantii pe persoane, corespunde cu soldul contabil.

D7, MIJLOACE DE TREZORERIE
Situatia pe conturi se prezinta astfel

Nr. | Specificatie obligatie Sold la| Sold extras
Crt. ;| Simbol Denumire cont 31.12.2019 |t reg.
casa, Diferente
_ evid anal,

1. 5121 Disponibil cont lei — 4.554,38 4.554,38 | O
BCR _

2. 15121 Disponibil cont 5.794,36 5.79436 | 0
garantii BCR -

3. |5121IR Disponibil cont lei 1.035,66 1.035,66 | 0

| Raiffeisen

4, 5121TREZ. | Dispon. Trezorerie 31.663,64 31.663,64 | 0

6. |51242FB | Card Bussines Eur 941,52 941,52 10

5 51242T1 Dispon. Transilvania; 12.571,14 12.571,14 1 0
euro

6. 51242 Cont euro Intensa 19,12 19,120

7

TOTAL 56.579,82 56.579.82 0

Mijloacele de trezoretie au inregistrat o scidere cu 130.151,85 lei, in cifre relative
scaderea fiind cu 70,04%. _ R

Scaderea s-a datorat in special cresterii atat a disponibilititilor din cont, dar mai
ales a reducerii numerarului din casieria societatii .

Din verificarea efectuatd intre soldul registrului de casd, al extraselor de cont si
soldurile din contabilitate, nu s-au constatat diferente cu valori semnificative.

7.1. Conturile bancare
S-a analizat legalitatea si corectitudinea documentelor care. stau la baza

inregistrarii in conturile bancare.S-a constatat ca sunt intocmite corect si semnate de
persoanele in drept.
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In ceea ce priveste disponibilitatile in valuta, acestea au valori nesemnificative,
iar diferentele din reevaluarea corecta in functie de cursul de la 31.12.2019 nu are
influenta care sa afecteze indicatorii economico — financiar ai societatii.

In urma evaluarii intre valorile rezultate si soldurile contabile nu au rezultat
diferente . '

Intre soldurile contabile la 31.12.2019 si cele din extrasele de cont exista
concordanta,

S-au verificat prin sondaj actele operatiunilor bancare din luna decembrie 2019
rezultand urmatoarele :

- operatiunile efectuate prin banca au la baza documente Justificative ;
- documentele sunt avizate si aprobate de cei in drept :
- contarea operatiunilor efectuate s-a facut corect.
In dosarul de lucru al auditorului se regasesc probe pentru sustinerea afirmatiilor.

7.2. Contul Casa

S-a analizat legalitatea si corectitudinea documentelor care stau la baza
inregistrarii in caserie. acestea sunt intocmite corect si semnate de persoanele in drept.
Din verificarea prin sondaj a actelor de casd din luna decembrie 2019 ay
rezultat urmatoarele :
- operatiunile de incasdri si plati au la baza documente justificative ;
- documentele sunt avizate si aprobate de cei in drept ;
- contarea operatiunilor efectuate s-a ficut corect,
- operatiunile s-au inregistrat in registrul de casa la data la care att avut loc ;
Intre soldul din contabilitate si cel din Registrul de casa exista concordantz,
In dosarul de lucru al auditorului se regasesc probe pentru sustinerea afirmatiilor.
Casa a fost inventariata in baza deciziei nr. 307/24.10.201 9, neexistand diferente.

7.3. Alte mijloace de frezorerie
- nu s-au inregistrat valori la contul avansuri de trezorerie.

D8. IMPOZITE SI TAXE

Pentru a se verifica achitarea datoriilor fata de bugetul statului, bugetul
asigurarilor sociale si fondurile speciale s-a intocmit urmatoarea situatie -

| Nr. | Specificarea obligatiei - Sold Ia Rulaj Diferente
Crt 31.12.2019 | creditor
decembrie
1. 14311 | Contr.societ.la asig. Soc. 31.119,38 0 0
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2. 14312 | Contr. pers. J4 asig. Soc. 465.664 0 0
3. 14313 | Contr. angajator A.S. sdn. 10.143 0 0
4. 4314 |Conir. angajai A.S. sangt 182.637 0 0
5. 14371 | Contr.. unit la fond somaj 633 0 0
6. 14372  Contr, pers. la fond somaj 621 0 0
7. {447 | Contr. fond garantare 90.123 0 0
8. 1441 | Impozit pe profit 0 0 0
9. 14423 {TVA deplata 111,781,83 0 0
10. i 444 | Impozit pe salarii 264311 86.670 0
11. {446 | Alte impoz,tx si varsim. 202.459,30 0 0
12. 14428 | TVA neexigibil 0 0 0
13. | 4481 | Alte datorii la buget stat 73.163 0 0
14 4315 | Cas angajati 666.520 | 330.707

15 | 4316 | Cass angajati _ 261.683. 129.998

16 436 [|C.AM. 98.704 29,320

TOTAL 2.459.562,51 576.695 _ 0

Din analiza se constata faptul ca unele obligatii fata de bugetul consolidat al
statului prezinta restante, intrucat soldurile la 31 .12.2019, sunt mai mari decat rulajele
creditoare din luna decerribrie 2019 cum ar fi :

Restante semnificative se inregistreaza si la plata impozitelor locale, cat si
majorarile de intarziere aferente in special obligatiilor fata de bugetul local, intrucét
soldurile la 31.12.2019, sunt mai mari decat rulajele creditoare din luna decembrie
2019,

a) Referitor la obligatiile fati de bugetul de stat, audiforul a urmarit modul
de calcul al acestor obligatii, astfel :

al). Pentru obligatii salariale a luat spre exemplificare luna decembrie 2019 si

anume .

al.l). Inregistrarea salariilor personalului incadrat
Suma aferenta salariilor este de 1.303.119 lei
~ contributiile si impozitul suportate de angajat au fost calculate astfel :
~330.707 lei, asigurari sociale ;
~ 129,998 lei, contributia de sanatate ;
~ B86.670 , impozitul pe venit din salarii, corespunde cu
centralizatorul
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~ contributia asiguratorie pentru munca de asigurari, concedii si
indemnizatii, risc si impozitul suportate de angajator sunt corect calculate si corespund
cu cele inregistrate de angajator,
astfel :
~  29.320 lei, Contributia asiguratorie pentru munca, respectiv :

~ obligatiile fatd de personal cét si cele fati de bugetul consolidat al statulu
sunt integistrate in contabilitate in baza documentului NOTA de contabilitate ;
~ conturile utilizate la inregistrarea salariilor atét ca obligatii fati de personal,
cét si fatd de bugetul consolidat sunt corecte, existand analitice separate pentru aceasta
activitate. Pentru inregistrarea salariilor s-a folosit contul 641 « Cheltuieli cu
salariile » in corespondenta cu 421. _
~ totalul centralizatorului cu salariile lunare, corespunde cu inregistrarile in
contabilitate, atdt pentru drepturi de personal, cat si pentru obligatiile la bugetul
consolidat,
Nota : Toate obligatiile fati de bugetul consolidat se regésesc in DECLARATIA
PRIVIND OBLIGATILE DE PLATA A CONTRIBUTILOR
SOCIALE,
IMPOZITUL PE VENIT 8I EVIDENTA NOMINALA A
PERSOANELOR ASIGURATE (D. 112), depusd sub semnatura electronica,
din data de 27.01.2020.

al. Alte datorii la bugetul de stat
Valoarea este de 73.163 lei si consti din majordri, dobénz, calculate pentru plata

cu intarziere a obligatiilor fatd de bugetul consolidat al statului.

b). Referitor la obligatiile fata de bugetul local, auditorul a urmarit
modul de inregistrare al acestor obligatii, astfel :
bl). Impozite si taxe pentru bugetul local
Valoarea totala este de 202.459,30 lei (ahexa situatia impozitelor si taxelor) si
consta din impozite si taxe calculate pentru cladiri, constructii speciale, mijloace de
transport st terenuri .

D9. ALTE POSTURI DE BILANT NETRATATE

Contul 471 « Cheltuieli inregistrate in avans » in suma de 1.333.881,82 lei.
Contul 472 « Venituri inregistrate in avans » in sold suma de 37.627,15 lei.
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Contul 473 « Decontari operatiuni in curs de clarificare », in sold suma de
223.337,04 lei.

D10. CONTURI IN AFARA BILANTULUI

Societatea are inregistrate in afara bilantului urmatoarele valori :

ct. 8032 - Valori materiale primite pentru reparatii = -5.192.90 lei,
ct.8033 - Valoare mat. Pastrate in custodie = 1.224.397,91 lei
ct. 8038 — Alte valori in afara bilantului = 5.192.90 lei
ct. 8039 — Stocuri de natura obiectelor de inventar = 1.224.397.91 lei;

D11. NOTE DIVERSE

Sunt preluate corect in balanta de verificare informatiile din conturile sintetice si
exista concordanta infre contabilitatea smtetma si cea analitica.

Capitalul social a fost modificat in exercitiul financiar analizat, fatd de cel
anterior.

- Societatea a efectuat inventarierea pafrimoniului pe anul 2019, in baza
Deciziei nr. 307/24.10.2019, pentru nurirea Comisiei Centrale de
coordonare a comisiifor de inventariere si deciziilor pentru numirea
comisiilor operative, asa cum au fost prezentate in Detaliile raportului, in

- momentul analizarii fiecarui element patrimonial.

La incheierea actiunii de inventariere, comisia centrala a intocmit Raportul
Comisiei Centrale , care a fost aprobat la data de 21.03.2020 de cétre presedintele
Consiliului de Administratie. Raportul cuprinde :

- prezentarea rezultatelor inventarierii faptice de la fiecare gestiune ;

- constatiiri ale comisiilor operative cu referire la starea unor mijloace
fixe in spemal imobilizari ;

- propuneri ale comisiei centrale cu termene si responsablhtan

Situatiile financiare s-au intocmit conform OMFP nr. 1802/2014 modificat.

Evaluarea patrimoniului s-a facut conform reglementarilor in vigoare (art.8 si 9
din Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile ulterioare) si OMFP 1802/2014,
urmarindu-se principiul de evaluare a acestora la :

- intrares in patrimoniu ;

- inchiderea exercitiului financiar ;

46




RAPORTAUDIT SCPRODLACTA SA BRASOV 2019

- iesirea din patrimoniu,
Contabilitatea analitica a stocurilor se tine corespunzator.
Societatea nu a efectuat in anul 2019, reevaluare la cladirile din patrimoniu.
Sunt preluate corect in balanta de verificare, informatiile din conturile sintetice
si exista concordanta intre contabilitatea sintetica si analitica.
Sosietatea are contractate credite
Indicatorii economico financiari ai societatii prezintd valori pozitive, cu valori
reduse , cu efecte asupra continuitatii societatii.

CONCLUZIE :

Situatiile financiare sunt intocmite in conditiile respectarii prevederilor legale
si ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a societatii ln 31.12.2019, & rezultatelor
operatiunilor sale, precum si a situatiei Suxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta duta.

Brasov, 26.03.2020
Auditor financiar, .
Cabinet Individual de Audit Piun CL&
Administrator,
Pdun Constantin

iy
¥

N

. T e
e PR
e

47




